
INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

Nota aan mevrouw Lydia Peeters 
Vlaams minister van Begroting, Financiën, 
Energie, Cultuur, Media en Jeugd

uw bericht van
17/9/19

uw kenmerk ons kenmerk
MAV/KMI/19/391/061
CJSM01_B02020JF_20190919

bijlagen

vragen naar/e-mail telefoonnummer datum
Karina Michiels 02 553 26 53 19/9/19
karma michiels@fb Vlaanderen be

Betreft' Programmadecreet BO20
Wijziging van het Circusdecreet van 1 maart 2019

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
17 september 2019 voorgelegde decreetsbepaling.

2. Beknopte samenvatting van het dossier

Vermits het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de 
begroting, de boekhouding, de toekenning van subsidies en de 
controle op de aanwending ervan, en de controle door het Rekenhof 
inmiddels is vervangen door de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën 
van 29 maart 2019 (die in werking treedt op 1 januari 2020) dient in 
artikel 25, §1 van het Circusdecreet van 1 maart 2019 de verwijzing 
inzake het met de subsidies aanleggen van een reserve door 
bedoelde organisaties te worden aangepast.

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Mevr de mmister-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator

VR 2019 1810 DOC.1115/4BIS



3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

Voorgelegde aanpassing is noodzakelijk vanuit wettigheidsoogpunt

3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Voorgelegde aanpassing is noodzakelijk vanuit wettigheids- en doelmatigheidsoogpunt

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld

4. Besluit

De Inspectie van Financiën verleent een gunstig advies m b t voorgelegde decreetsbepaling

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

Nota aan mevrouw Lydia Peeters 
Vlaams minister van Begroting, Financiën, 
Energie, Cultuur, Media en Jeugd

uw bericht van
17/9/19

uw kenmerk ons kenmerk
MAV/KMI/19/390/060
CJSM02_B02020_IF_20190919

bijlagen

vragen naar/e-mail telefoonnummer datum
Karina Michiels 02 553 26 53 19/9/19
karina michiels@fb vlaanderen.be

Betreft Programmadecreet BO20
Wijziging van het decreet van 20 mei 2016 houdende diverse 
bepalingen in de beleidsvelden cultuur, jeugd en Brussel

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
17 september 2019 voorgelegde decreetsbepaling

2. Beknopte samenvatting van het dossier

Vermits het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de 
begroting, de boekhouding, de toekenning van subsidies en de 
controle op de aanwending ervan, en de controle door het Rekenhof 
inmiddels is vervangen door de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën 
van 29 maart 2019 (die in werking treedt op 1 januari 2020) dient in 
artikel 2/4 van het decreet van 20 mei 2016 houdende diverse 
bepalingen in de beleidsvelden cultuur, jeugd en Brussel, ingevoegd 
bij artikel 69 van het decreet van 29 maart 2019 houdende diverse 
bepalingen in het beleidsveld cultuur, de verwijzing inzake het met 
de subsidie aanleggen van een reserve door bedoelde organisatie te 
worden aangepast

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Mevr de mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr inspecteur van Financiën, coordmator



3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

In de verantwoording die in de Memorie van Toelichting moet worden opgenomen dient de 
klaarblijkelijke typfout in de datum van de VCO te worden rechtgezet

3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Voorgelegde aanpassing is noodzakelijk vanuit wettigheids- en doelmatigheidsoogpunt

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld.

4. Besluit

De Inspectie van Financiën verleent een gunstig advies m b t voorgelegde decreetsbepaling

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

Nota aan de heer Matthias Diependaele 
Vlaams minister van Financiën en Begroting, 
Wonen en Onroerend Erfgoed

uw bericht van uw kenmerk
9/10/19 PD B02020
vragen naar/e-mail
Karma Michiels
karina.michiels@fb Vlaanderen be

ons kenmerk bijlagen
MAV/KMI/19/400/062 
telefoonnummer datum
02 553 26 53 10/10/19

Betreft: Programmadecreet BO20
Registratiebelasting - verdere verlaging van de tarieven enige eigen 
woning

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
9 oktober 2019 voorgelegde decreetsbepaling

2. Beknopte samenvatting van het dossier

Voorgelegde decreetsbepaling behelst een verlaging met 1% van de 
tarieven van 7% en 6% (IER) in het verkooprecht bij de aankoop van 
een enige eigen woning

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

Geen opmerkingen

é \
\ Vlaamse 
\ overheid

Afschriften
- Dhr minister-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr admimstrateur-generaal van de Vlaamse Belastingdienst
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator



3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Voorliggende tariefwijziging geeft uitvoering aan het Regeerakkoord 2019-2024 en kan vanuit 
dat oogpunt als doelmatig beschouwd worden

Simulaties van de Vlaamse Belastingdienst voorzien in een budgettaire kostprijs van 
140 mEUR die intertemporeel budgetneutraal werkt met de gelijktijdig ingevoerde uitdoving 
van de woonbonus.
De Inspectie van Financiën merkt wel op dat het opheffen van de woonbonus normaliter een 
neerwaartse druk op de woningprijzen zal veroorzaken met een afgeleid bijkomend 
budgettair effect t g.v voorgestelde tariefverlaging

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld

4. Besluit

Onder verwijzing naar bovenstaande opmerkingen verleent de Inspectie van Financiën een 
gunstig advies m b t voorgelegde decreetsbepaling

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

Nota aan de heer Matthias Diependaele 
Vlaams minister van Financiën en Begroting, 
Wonen en Onroerend Erfgoed

uw bericht van uw kenmerk
9/10/19 PD B02020
vragen naar/e-mail
Karma Michiels
karma michielsofb Vlaanderen be

ons kenmerk bijlagen
MAV/KMI/19/401/063 
telefoonnummer datum
02 553 26 53 10/10/19

Betreft. Programmadecreet BO20
Beperking belastingkrediet rechtspersonen in de onroerende 
voorheffing tot aandeel materieel en outillage

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
9 oktober 2019 voorgelegde decreetsbepaling.

2. Beknopte samenvatting van het dossier

Het belastingkrediet voor rechtspersonen in de onroerende 
voorheffing wordt herleid tot het zuivere aandeel materieel en 
outillage

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

Geen opmerkingen.

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Dhr mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr admimstrateur-generaal van de Vlaamse Belastingdienst
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator



3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Voorliggende beperking geeft uitvoering aan het Regeerakkoord 2019-2024 en kan vanuit 
dat oogpunt als doelmatig beschouwd worden.

De meeropbrengst vanaf 2020 wordt geraamd op 60,521 mEUR

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld.

4. Besluit

De Inspectie van Financiën verleent een gunstig advies m b t voorgelegde decreetsbepalmg

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

Nota aan de heer Matthias Diependaele 
Vlaams minister van Financiën en Begroting, 
Wonen en Onroerend Erfgoed

uw bericht van uw kenmerk
16/10/19
vragen naar/e-mail
Karina Michiels
karina michiels@fb Vlaanderen be

ons kenmerk bijlagen
MAV/KMI/19/417/067 
telefoonnummer datum
02 553 26 53 18/10/19

Betreft' Programmadecreet BO20
Bijstelling van de belastingvermindering voor diensten-cheques en 
wijk-werken-cheques

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
16 oktober 2019 voorgelegde decreetsbepaling

2. Beknopte samenvatting van het dossier

De fiscale aftrek van de diensten-cheques en wijk-werken-cheques 
wordt herleid van 30% naar 20%.

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

Geen opmerkingen

3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Voorliggende bijstelling van de belastingvermindering voor diensten­
cheques en wijk-werken-cheques geeft uitvoering aan het

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Dhr mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator



Regeerakkoord 2019-2024 en kan vanuit dat oogpunt als doelmatig beschouwd worden

Behoudens een beperkte verhoging van de fiscale uitgave in aanslagjaar 20201 g v de extra 
aankoop van cheques eind 2019 voor gebruik in 2020 naar aanleiding van de communicatie 
rond de bijstelling van het belastingvoordeel impliceert de voorgestelde maatregel een louter 
positieve budgettaire impact die voor deze legislatuur als volgt geraamd wordt'

jaar bedrag in kEUR
2020 -250
2021 66.766
2022 69.115
2023 69 632
2024 70.491

Eveneens wordt een effect van de vermindering van de fiscale aftrek op het aantal 
aangekochte cheques verwacht wat zou resulteren in een bijkomende positieve budgettaire 
impact van 10 000 kEUR vanaf 2020
De Inspectie van Financiën meent dat dit bijkomend effect kritisch zal dienen opgevolgd te 
worden gedurende de legislatuur. Mogelijk kan vooropgesteld bedrag verder onderbouwd 
worden aan de hand van ‘Netto-impact van het dienstenchequesysteem op de jobcreatie en 
kostprijs. Pilootproject Spending Review Dienstencheques’.

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld.

4. Besluit

Onder verwijzing naar bovenstaande opmerkingen verleent de Inspectie van Financiën een 
gunstig advies m.b.t voorgelegde decreetsbepaling

Vlaamse
poverheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

Nota aan de heer Matthias Diependaele 
Vlaams minister van Financiën en Begroting, 
Wonen en Onroerend Erfgoed

uw bericht van uw kenmerk
14/10/19
vragen naar/e-mail
Karma Michiels
karma michielsofb Vlaanderen be

ons kenmerk bijlagen
MAV/KMI/19/407/064 
telefoonnummer datum
02 553 26 53 15/10/19

Betreft. Programmadecreet BO20
Wijziging van de belastingvermindering voor de eigen woning

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
14 oktober 2019 voorgelegde decreetsbepalingen

2. Beknopte samenvatting van het dossier

Voorgelegde decreetsbepalingen beogen de uitdoving van de 
woonbonus vanaf 1 januari 2020
Hierbij wordt tevens een antimisbruikbepaling ingevoerd met een 
bevriezing van de looptijd van de hypothecaire leningen zoals die 
geldt op 31 december 2019

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

Geen opmerkingen

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Dhr mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator



3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Voorliggende uitdoving van de woonbonus geeft uitvoering aan het Regeerakkoord 2019­
2024 en kan vanuit dat oogpunt als doelmatig beschouwd worden

Voorgestelde maatregel heeft een louter positieve budgettaire impact die als volgt geraamd 
wordt

jaar kEUR
2019 0
2020 0
2021 53 260
2022 144.409
2023 236.201
2024 327.869

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld

4. Besluit

De Inspectie van Financiën geeft een gunstig advies m b t. voorgelegde decreetsbepalingen

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 53 
www Vlaanderen be

, \
\ Vlaamse 
\ overheid

Nota aan de heer Matthias Diependaele 
Vlaams minister van Financiën en Begroting, 
Wonen en Onroerend Erfgoed

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen
14/10/19 MAV/KMI/19/408/065
vragen naar/e-mail telefoonnummer datum
Karma Michiels 02 553 26 53 15/10/19
karma michielsofb Vlaanderen be

Betreft. Programmadecreet BO20 
Kilometerheffing - aanpassing van de tarieven

1. Het dossier

De Inspectie van Financiën steunt haar advies op de haar op 
14 oktober 2019 voorgelegde decreetsbepalingen

2. Beknopte samenvatting van het dossier

Eerste voorgelegde decreetsbepaling past de tariefstructuur van de 
kilometerheffing aan waarbij het basistarief met 1,5 eurocent wordt 
verhoogd en waarbij de component gewicht voor de voertuigen met 
maximaal toegelaten gewicht hoger dan 3,5 ton en lager dan 12 ton 
wordt verlaagd met 6 eurocent en voor de voertuigen met maximaal 
toegelaten gewicht hoger dan of gelijk aan 12 ton en met hoger dan 
of gelijk aan 32 ton met 1,5 eurocent Voor de voertuigen met een 
totaalgewicht hoger dan 32 ton wordt de component gewicht met 0,5 
eurocent verhoogd

Tweede voorgelegde decreetsbepaling brengt het gedeelte van de 
N49 van Westkapelle tot aan de kruising met de R4-West onder 
tarief

Afschriften
- Dhr mmister-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator



3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën

3.1 Wettigheid en regelmatigheid

Geen opmerkingen

3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag

Vanuit het oogmerk de impact van het gewicht van voertuigen op de weginfrastructuur beter 
te reflecteren, is voorgestelde wijziging in tariefstructuur doelmatig

Voorgelegde decreetsbepalingen hebben louter positieve budgettaire gevolgen.
De budgettaire meeropbrengst verbonden aan de eerste decreetsbepaling wordt geraamd op 
27,3 mEUR in 2020 en op 54,7 mEUR vanaf 2021.
De budgettaire meeropbrengst verbonden aan de tweede decreetsbepaling wordt geraamd 
op 2,9 mEUR in 2020 en op 5,9 mEUR vanaf 2021

3.3 Lokale Besturen

Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, 
noch op het vlak van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld

4. Besluit

De Inspectie van Financiën verleent een gunstig advies m b t voorgelegde 
decreetsbepalingen.

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 71 
F 02 553 75 85

Nota aan de heer Wouter Beke 
Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid, 
Gezin en Armoedebestrijding

www.vlaanderen.be

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen

vragen naar/e-mail
Ann Van Peteghem
Ann vanpeteghem@vlaanderen be

JVE/AVP/19/0410 
telefoonnummer 
02 553 26 62

datum
17/10/2019

Betreft : Programmadecreet : uitvoering maatregel ‘met-indexatie 
werkingsmiddelen’

I.Beknopte samenvatting van het dossier

11n de meerjarenraming wordt onder punt 4.2 verwezen naar 
besparingsmaatregelen Inzonderheid wordt volgende rubriek vermeld .

“Nlet-indexatie werkingsmiddelen ”

2 Het dossier bevat geen verwijzing naar (bepaalde passages van) het 
regeerakkoord, evenmin enige berekening ter staving van de in de 
meerjarenraming opgenomen bedragen (prognose 2020 . 44 mio) (overigens 
bevoegdheid van andere iF).

3 In casu (domein welzijn) wordt voorgesteld af te wijken van het beginsel van 
de niet-indexering omwille van de aard van de uitgaven .

-pleegzorg . per opvangdag in het pleeggezin wordt een forfaitaire vergoeding 
aan het pleeggezin toegekend

-opvang kinderen betaling diverse vergoedingen aan kinderbegeleiders door 
de organisator;

-centra voor kinderzorg vergoeding voor uitbetaling zakgeld aan minderjarigen 
die minstens 1 maand residentieel in CKG verblijven;

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Dhr mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr Vlaams minister van Begroting, Financiën en Energie
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Mevr secretaris-generaal van het departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezn
- Dhr admmistrateur-generaal van het Agentschap Zorg en Gezondheid
- Dhr mspecteur-generaal van Financiën, coördinator

http://www.vlaanderen.be


-voorzieningen bijzondere jeugdbijstand : het is mij niet duidelijk of deze verwijzing nog relevant is: moet 
niet veeleer verwezen worden naar het BVR van 5/4/2019 ?

-minderjarigen : opgevangen in bepaalde voorzieningen (residentiële jeugdhulpverlening in voorzieningen 
gesubsidieerd door Vaph) hebben deze recht op een (bescheiden) vrij besteedbaar maandelijks bedrag

4.Deze bijzondere stelsels kunnen inderdaad niet gelijkgesteld worden met wat genoegzaam onder 
'werkingsmiddelen’ moet verstaan worden.

II.Besluit

De IF kan het voorstel gunstig adviseren. Het begrotingsakkoord is vereist.

De Inspectie van Financiën,

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



Voorstel bijkomende vrijstelling niet-indexatie werkingsmiddelen programmadecreet BO 2020

Decreetsbepaling o
Hoofdstuk 7. Financiën en Begroting 

Afdeling 4. Bevriezing index subsidies

Art. x. §1. Voor alle subsidies binnen de begroting van de Vlaamse Gemeenschap waarvan de 

evolutie gekoppeld is aan de schommelingen van een prijsindexcijfer, wordt, voor he^gedeelte van 

de niet loon ctnrmcmeirt-vafl-de subsidierde indexaanpassing niet verrekend in het begrotingsjaar 
2020 tot en met 2024. Het eerste lid is niet van toepassing op:

1° de betaalde vergoedingen, vermeld in artikel 16 van het decreet van 29 juni 2012 houdende 
de organisatie van pleegzorg;

2° artikel 65,1° van het BVR van 22 november 2013 houdende de subsidies en de eraan 
gekoppelde voorwaarden voor de realisatie van specifieke dienstverlening door gezinsopvang en 
groepsopvang van baby's en peuters;

3° artikel 55 van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 november 2012 be-treffende de 
erkenning en de subsidiëring van de centra voor kinderzorg en gezinsondersteuning;

4° de tarieven voor zakgeld, vermeld in bijlage 4 bij het besluit van de Vlaamse Regering van 13 
juli 1994 inzake de erkenningsvoorwaarden en de subsidienormen voor de voorzieningen van de 
bijzondere jeugdbijstand;

5° de zakgelden die worden toegekend voor minderjarigen met een handicap op basis van 

artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 2008 tot bepaling van het bedrag, de 
voorwaarden voor de toekenning en de wijze van vereffening van een vrij besteedbaar bedrag voor 

minderjarigen aan wie residentiële jeugdhulpverlening wordt geboden in voorzieningen die erkend 
zijn en gesubsidieerd worden door het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap

De toepassing van het eerste lid mag niet leiden tot een nominale vermindering van de subsidies, 
vermeld in het eerste lid.



Memorie van Toelichting:



INSPECTIE
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 75 77 
F 02 553 75 75 
www.vlaanderen.be

Nota aan de heer Matthias Diependaele 
Vlaams minister van Financiën en Begroting. 
Wonen en Onroerend Erfgoed

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk
KDW/MVW/19/0219

vragen naar/e-mail Telefoonnummer
Martien Van Wynendaele 02 553 75 77
martienaa.vanwynendaele@mow.vlaanderen.be

bijlagen

datum
10/10/2019

Betreft: Programmadecreet B02020: beleidsveld Wonen.

Het advies van de Inspectie van Financiën is gesteund op de fiche van het 
agentschap Wonen-Vlaanderen voor het programmadecreet B02020, 
ingekomen op 9/9 jl.

Er wordt vertrokken van een nog te formaliseren generieke bepaling in het 
programmadecreet B02020 die de niet-loon component van alle subsidies 
binnen de begroting van de Vlaamse Gemeenschap waarvan de evolutie 
gekoppeld is aan de schommelingen van een prijsindexcijfer, zou bevriezen 
voor de periode 2020 t/m 2024.

Vervolgens wordt concreet voor de huursubsidie en de huurpremie een 
uitzondering voorgesteld op dit principe van niet-indexatie.

De Inspectie van Financiën stelt vooreerst vast dat de met-indexatie van de 
subsidies reeds van toepassing was tijdens de periode 2017 t/m 2019, al 
werden een aantal uitzonderingen voorzien ’. Welnu, de huursubsidie en - 
premie vielen niet onder de uitzonderingen maar de indexatie, zo mag toch 
aangenomen worden, werd tijdens deze periode toch toegekend. In feite 
wordt dus een regularisatie van een bestaande praktijk voorgesteld.

1 Artikel 47, §1 van het programmadecreet B02017 van 23/12/2016

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Dhr mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr admmistrateur-generaal van het agentschap Wonen-Vlaanderen
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Dhr inspecteur van Financiën, coördinator

http://www.vlaanderen.be
mailto:martienaa.vanwynendaele@mow.vlaanderen.be


Ten gronde kan de Inspectie van Financiën de redenering van de administratie volgen: vermits de 
huurprijzen zelf geïndexeerd worden en de huuruitgaven het karakter hebben van “vaste” uitgaven 
(toch op korte en middellange termijn), zou een niet-indexatie een analoog effect hebben als een 
ingreep op het loon (hetgeen men wenst te vermijden). Bovendien, zo stelt de fiche, gaat het Om een 
tegemoetkoming in de huuruitgaven van privépersonen in een kwetsbare situatie.

Bovenstaande redenering zegt echter op zich nog niets over (de indexatie van) het begrotingskrediet 
dat moet voorzien worden (tijdens de periode 2017/2019 ging een indexatie van de 
tegemoetkomingen (zie hoger) overigens niet gepaard met een indexatie van het krediet). Ter zake 
beschikt de Inspectie van Financiën evenwel niet over een overzicht van het effect van de in het 
kader van de regeringsonderhandelingen genomen beslissing tot niet-indexatie tot op het niveau van 
de begrotingsartikelen.

De Inspectie van Financiën,

Kris De Witte
Inspecteur-generaal van Financiën

pagina 2 van 2



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Bevriezing index 
subsidies

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 17 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van de begrotingsbesprekingen naar aanleiding van de 
begrotingsopmaak 2020, werd beslist om de werkingsmiddelen (met 
uitzondering van de loonkosten) van de Vlaamse Gemeenschap/het Vlaamse 
Gewest niet te indexeren. 
 
De voorliggende bepaling beoogt een generieke bepaling voor de indexatie 
van de Vlaamse subsidies, andere dan de loonkosten. De bepaling heeft als 
doel om de indexatie van de werkingsmiddelen te bevriezen voor de komende 
legislatuur. 
 
In wetten of decreten, besluiten van de Vlaamse Regering, ministeriële 
besluiten, samenwerkingsakkoorden of overeenkomsten wordt vaak voorzien 
dat de subsidies moeten worden aangepast overeenkomstig het indexcijfer 
der consumptieprijzen of de gezondheidsindex. Door het gebruik van de 
terminologie ‘gekoppeld aan de schommelingen van een prijsindexcijfer, wil de 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0464       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 17/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 7 

decreetgever alle bedragen die moeten geïndexeerd worden, overeenkomstig het indexcijfer der 
consumptieprijzen of de gewone of afgevlakte gezondheidsindex, bevriezen.  

 
Een aantal toelagen worden niet geviseerd door deze bepaling; voor onderwijs meer bepaald de 
studietoelagen. 
 
De niet indexering is ook (deels) van toepassing voor gewoon en buitengewoon secundair onderwijs 
alsook voor het deeltijds kunstonderwijs. 
 
De niet-verrekening van de indexaanpassing is ook van toepassing op 40% van de werkingsmiddelen van 
het gewoon en het buitengewoon secundair onderwijs in het begrotingsjaar 2020 tot en met 2024. 
Ongeveer 40% van de werkingsmiddelen worden aangewend voor andere zaken dan lonen, de 
werkingsmiddelen die aangewend worden voor lonen, zijnde 60%, wordt gevrijwaard van deze maatregel. 
 
De niet-verrekening van de indexaanpassing is ook van toepassing op 40% van de werkingsmiddelen van 
het deeltijds kunstonderwijs in het begrotingsjaar 2020 tot en met 2024. Ongeveer 40% van de 
werkingsmiddelen worden aangewend voor andere zaken dan lonen, de werkingsmiddelen die aangewend 
worden voor lonen, zijnde 60%, wordt gevrijwaard van deze maatregel. 
 
De werkingsmiddelen van het gewoon en buitengewoon basisonderwijs worden wel geïndexeerd. 
De niet-verrekening van de indexaanpassing is niet van toepassing op de werkingsmiddelen van het 
gewoon en het buitengewoon basisonderwijs in het begrotingsjaar 2020 tot en met 2024. De 
werkingsmiddelen voor het basisonderwijs worden dus geïndexeerd volgens de bestaande coëfficiënten in 
het decreet basisonderwijs 

 
Onder bepaalde omstandigheden en voorwaarden is het theoretisch mogelijk dat bepaalde 
indexeringssystemen leiden tot een negatieve indexering gedurende de periode van de bevriezing van de 
index. Daarom wordt in het derde lid het voorbehoud gemaakt dat er geen negatieve indexering kan 
plaatsvinden gedurende de periode van de bevriezing. 
 

 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
Huidige decretale basis secundair onderwijs :  
Artikel 243. (01/01/2018- ...) 

§ 1. Voor het begrotingsjaar 2009, dat de kredieten omvat voor het schooljaar 2008-2009, is het startbedrag voor de 
werkingsmiddelen voor het gewoon voltijds secundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs 
394.419.000 euro. 
 
§ 2. 1° Vanaf begrotingsjaar 2010 tot en met begrotingsjaar 2015 wordt het werkingsbudget voor het gewoon voltijds 
en deeltijds beroepssecundair onderwijs jaarlijks berekend op basis van de kredieten die in de algemene 



 

pagina 3 van 7 

uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap van het vorige begrotingsjaar als werkingsbudget bestemd zijn 
voor het gewoon voltijds en deeltijds secundair onderwijs, vermeerderd met 30 % van de loonkosten van de leden 
van het vastbenoemde meesters-, vak- en dienstpersoneel van het gewoon voltijds en deeltijds secundair 
gemeenschapsonderwijs van het vorige begrotingsjaar. 
2° Voor het begrotingsjaar 2016 wordt het werkingsbudget voor het gewoon voltijds en deeltijds secundair 
onderwijs berekend op basis van de kredieten die in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
van het vorige begrotingsjaar als werkingsbudget bestemd zijn voor het gewoon voltijds en deeltijds secundair 
onderwijs, vermeerderd met 60 % van de loonkosten van de leden van het vastbenoemde meesters-, vak- en 
dienstpersoneel van het gewoon voltijds en deeltijds secundair gemeenschapsonderwijs van het vorige 
begrotingsjaar. 
3° Vanaf het begrotingsjaar 2017 wordt het werkingsbudget voor het gewoon voltijds en deeltijds secundair 
onderwijs berekend op basis van de kredieten die in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
van het vorige begrotingsjaar als werkingsbudget bestemd zijn voor het gewoon voltijds en deeltijds secundair 
onderwijs, vermeerderd met de volledige loonkosten van de leden van het vastbenoemde meesters-, vak- en 
dienstpersoneel van het gewoon voltijds en deeltijds secundair gemeenschapsonderwijs van het vorige 
begrotingsjaar. 
 
§ 3. Voor het begrotingsjaar 2009 wordt het bedrag van 394.419.000 euro vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
Vanaf begrotingsjaar 2010 wordt het bedrag, verkregen na de toepassing van § 2, vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
De coëfficiënten A1 en A2 worden als volgt berekend : 
1° A1 = 0,6 + 0,4 (punten 1/punten 0), waarbij : 
a) punten 1 = het totale aantal punten voor schoolkenmerken, zoals berekend na de toepassing van artikel 245, voor 
de leerlingen van het gewoon secundair onderwijs op 1 februari van het vorige schooljaar; 
b) punten 0 = het totale aantal punten voor schoolkenmerken, zoals berekend na de toepassing van artikel 245, voor 
de leerlingen van het gewoon secundair onderwijs op 1 februari van het voorlaatste schooljaar; 
2° A2 = Cx-1/(Cx-2), waarbij : 
a) Cx-1 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1; 
b) Cx-2 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2. 
De A2-coëfficiënt wordt voor 100 % in rekening gebracht. 
3° in afwijking van 2° is de A2-coëfficiënt voor het begrotingsjaar 2010 gelijk aan 1; 
4° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2012 de coëfficiënt A2= 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4. 
5° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2013 de coëfficiënt A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4. 
6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4; 
7° het bedrag voor het begrotingsjaar 2015 verkregen na toepassing van § 3, 1° tot en met 6°, wordt in het 
begrotingsjaar 2015 met 17.127.000 euro verminderd. 
 
§ 4. Het bedrag verkregen door toepassing van § 3 wordt voor de begrotingsjaren 2009, 2012, 2013, 2014 en 2015 
verhoogd met de loonkosten die jaarlijks vrijkomen door de toepassing van artikel 192, § 2, en met 70 % van de 
loonkosten die vrijkomen door toepassing van het koninklijk besluit nr. 296 van 31 maart 1984 betreffende de leden 
van het meesters-, vak- en dienstpersoneel van de Rijksinrichtingen. 
 
Het bedrag, verkregen door de toepassing van § 3, wordt voor het begrotingsjaar 2016 verhoogd met 40 % van de 



 

pagina 4 van 7 

loonkosten die vrijkomen door de toepassing van het koninklijk besluit nr. 296 van 31 maart 1984 betreffende de 
leden van het meesters-, vak- en dienstpersoneel van de Rijksinrichtingen. (242) 

 
Huidige decretale basis deeltijds kunstonderwijs: 

Afdeling 6. – Werkingsmiddelen (deeltijds kunstonderwijs) 

Art. 83. 
Elke academie van het gesubsidieerd onderwijs heeft recht op werkingsmiddelen. Het werkingsbudget voor het 
schooljaar (X/X+1) wordt berekend volgens de formule : aantal toegekende lestijden voor het schooljaar (X/X+1) x 
bedrag per lestijd. 

Het bedrag per lestijd in het domein beeldende en audiovisuele kunsten en de domeinoverschrijdende initiatie 
bedraagt 79,34 euro. 

Het bedrag per lestijd in de domeinen dans, woordkunst-drama en muziek bedraagt 26,45 euro. 

Vanaf het schooljaar 2019-2020 worden de bedragen van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvuldigd met 
de aanpassingscoëfficiënt A die als volgt berekend wordt : 

A = (CX-1/CX-2), 

waarbij : 

1° CX-1 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar X-1; 

2° CX-2 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar X-2. 

De A-coëfficiënt wordt voor 100% in rekening gebracht. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
 
Art. x. §1. Voor alle subsidies binnen de begroting van de Vlaamse Gemeenschap waarvan de evolutie 
gekoppeld is aan de schommelingen van een prijsindexcijfer, wordt, voor het gedeelte van de niet loon 
component van de subsidie, de indexaanpassing niet verrekend in het begrotingsjaar 2020 tot en met 
2024. Het eerste lid is niet van toepassing op:  
… 
6° de studiefinanciering, vermeld in artikel 46 van het decreet van 8 juni 2007 betreffende de 
studiefinanciering van de Vlaamse Gemeenschap; 
 
De toepassing van het eerste lid mag niet leiden tot een nominale vermindering van de subsidies, vermeld 
in het eerste lid.  
 
§2. In afwijking van paragraaf 1, eerste lid, is de niet verrekening van de indexaanpassing ook van 
toepassing op  
1° 40% van de aanpassingscoëfficiënt A2 van de werkingsmiddelen van het gewoon en het buitengewoon 
secundair onderwijs in het begrotingsjaar 2020 tot en met 2024. 



 

pagina 5 van 7 

2° 40% van de aanpassingscoëfficiënt A van de werkingsmiddelen van het deeltijds kunstonderwijs in het 
begrotingsjaar 2020 tot en met 2024. 
 
In afwijking van paragraaf 1, eerste lid, is de niet verrekening van de indexaanpassing niet van toepassing 
op 
1° de werkingsmiddelen van het gewoon en het buitengewoon basisonderwijs. 
 

------------------------------------------------- 
IF merkt op dat de verwijzing naar de decretale basis van de aanpassingscoëfficiënt A2 voor het 
secundair onderwijs en aanpassingscoëfficiënt A voor het deeltijds kunstonderwijs volledig ontbreekt en 
best toegevoegd kan worden. 
 
De aanpassingscoëfficiënt A2 voor het secundair onderwijs is terug te vinden in artikel 243 van de 
gecodificeerde decreten betreffende het secundair onderwijs. 
 
De aanpassingscoëfficiënt A voor het deeltijds kunstonderwijs is terug te vinden in artikel 83 van het 
Decreet van 9 maart 2018 betreffende het deeltijds kunstonderwijs. 
 
IF denkt dat het aangewezen is om bij programmadecreet, gelijktijdig artikel 243 van de gecodificeerde 
decreten betreffende het secundair onderwijs, geheel te herwerken. De 4 bestaande § kunnen herwerkt 
worden tot 1 duidelijk artikel. 
 
IF merkt op dat voor de werkingsmiddelen van het deeltijds kunstonderwijs reeds een afzonderlijke 
decreetsbepaling werd ingediend voor vermindering met 6% van de werkingsmiddelen (en geadviseerd 
LSC 19/0452) (Artikel X. Aan artikel 83 van het Decreet van 9 maart 2018 betreffende het deeltijds 
kunstonderwijs wordt het volgende lid toegevoegd: 
“Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt het totale werkingsbudget verminderd met 170.000 euro. Dit 
bedrag wordt over de academies gespreid a rato van het aantal toegekende lestijden zoals hierboven 
vermeld.”) 
De voorliggende bepaling voorziet daar boven op een niet-indexering van de werkingsmiddelen voor 40% 
voor het DKO. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
  



 

pagina 6 van 7 

 
Budgettaire impact van de maatregel:  
 

 

 

 
 
Een ruwe raming van de 40% niet indexering voor secundair onderwijs is 4.112.092,28 *40% = 1.644.836,91€  
 

 
 
Een ruwe raming van de 40% niet indexering voor deeltijds kunstonderwijs is 1.730.000 * 1,6% * 40% = 
11.072€ 
 
IF bevestigt dat er een link is met de begroting. 
  



 

pagina 7 van 7 

 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
voor de bevriezing van de index subsidies. 
 
IF adviseert om de voorliggende decreetsbepalingen preciezer te maken door te verwijzen naar de artikels 
en decreten waar de aanpassingsfactoren hun oorsprong vinden. Het zou eveneens mooi meegenomen zijn 
om van de gelegenheid gebruik te maken om bepaalde artikels te vereenvoudigen. 
 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
 
 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 75 77
inspectiefinancien0vlaanderen.be
www.vlaanderen.be

Nota aan mevrouw Liesbeth Homans 
Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en 
Armoedebestrijding

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk
KDW/MVW/19/0206

vragen naar/e-mail Telefoonnummer
Martien Van Wynendaele 02 553 75 77
martienaa.vanwynendaele@mow.vlaanderen.be

bijlagen

datum
26/9/2019

Betreft: Programmadecreet B02020: fiche Sociale Economie

Het advies van de Inspectie van Financiën is gesteund op de voorstellen van 
WSE voor het programmadecreet B02020 dd. 26/9 jl.

Het voorstel gaat er vooreerst van uit dat geopteerd zal worden voor een 
verderzetting van de niet-indexatie van de niet-loonkredieten voor de periode 
2020 t/m 2024 waarna de niet-toepassing hiervan wordt gevraagd voor a) de 
subsidies in het kader van artikel 9 (loonpremie en vergoeding voor de 
begeleiding op de werkvloer) en artikel 19 (subsidie voor 
organisatieondersteunende maatregelen) van het decreet van 12/7/2013 
betreffende maatwerk bij collectieve inschakeling en b) voor de GESCO- 
middelen \

De Inspectie van Financiën merkt ten eerste op dat vooruitgelopen wordt op 
een beslissing die nog door de Vlaamse regering moet genomen worden (ook 
al is deze geenszins ondenkbeeldig).

Los hiervan kan een niet-indexatie voor de GESCO-middelen verantwoord 
worden (zoals in 2017-2019 het geval was/is), mits een generieke toepassing.

' In afwachting van een structurele oplossing, nl. de aanpassing van de indexcode op de betrokken basisallocatie (JE 
205) (nu: 90% loonsubsidies en 10% werkingssubsidies).

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Mevr. Vlaams minister van Begroting, Financiën en Energie
- De heer secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- De heer secretaris-generaal van het departement WSE
- De heer secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- De heer Inspecteur van Financiën, coördinator

http://www.vlaanderen.be
mailto:martienaa.vanwynendaele@mow.vlaanderen.be


Wat de subsidiëring van het collectief maatwerk betreft, wijst de Inspectie van Financiën wel op de 
volgende elementen:

a) loonpremie: geen bezwaar, want gekoppeld aan de spilindex:

b) vergoeding van de begeleiding: bevat een forfaitair en variabel gedeelte (i.f.v. van de intensiteit 
van de begeleiding) (artikel 48 van het BVR van 17/2/2017 2). Deze bedragen volgen echter de 
gezondheidsindex (zie artikel 59 van het BVR van 17/2/2017);

c) subsidie voor organisatieondersteunende maatregelen: het betreft een vast bedrag per VTE van 
een tewerkgestelde doelgroepwerknemer (te verhogen met een vast bedrag voor de 1ste t/m de 
100ste VTE) (artikel 55 van het BVR van 17/2/2017). Ook deze bedragen zijn gekoppeld aan de 
gezondheidsindex (zie eveneens artikel 59 van het BVR van 17/2/2017).

Daarnaast kan gewezen worden op de doorstroombegeleiding (artikel 78 van het BVR van 17/2/2017), 
waarvoor een vast bedrag geldt, en op het BVR van 30/9/2011 tot vaststelling van de 
investeringssubsidies voor de beschutte werkplaatsen (die weliswaar niet vallen onder de gevraagde 
uitzondering).

De Inspectie van Financiën,

Kris De Witte
Inspecteur-generaal van Financiën

2 BVR van 17/2/2017 tot uitvoering van het decreet van 12/7/2013 betreffende maatwerk bij collectieve inschakeling.

pagina 2 van 2



AGENTSCHAP
ZORG & 
GEZONDHEID

/ nota aan de Inspectie van Financiën

lllllllllllllllllllltlllltlllllllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllli

Auteur E-maii Telefoon Datum
Xavier Meurisse xavier.meurisse@zorg-en-gezondheid.be 02 553 36 33 19.09.2019

Onderwerp
Begrotingsopmaak 2020 - Programmadecreet. Adviesaanvraag.

'lllllllllllllllllllllllllllllllllltlIlllllllltl/IIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIlllllllllllllllllllllllllllllllllllIllllll

Als bijlage vindt u in het kader van de begrotingsopmaak 2020 de fiche
WVGxx_B02020_Pl_20190918_indexering mobiliteitshulpmiddelen voor opname van een bepaling 
in het programmadecreet met betrekking tot de indexering van de mobiliteitshulpmiddelen.

De motivering is terug te vinden in de fiche.

De uiterste indieningsdatum voor de fiches is 25 september 2019. Mag ik u vragen deze fiche 
dringend te adviseren ?

Leidend ambtenaar 
Vlaamse sociale bescherming

oi£i w 1 oyo

Vlaanderen
\ is zorg
\\

www.zorg-en-gezondheid.be

mailto:xavier.meurisse@zorg-en-gezondheid.be
http://www.zorg-en-gezondheid.be


GEEF DUIDELIJK IN DE MVT AAN WAAROM SPOEDBEHANDELING DOOR DE RAAD VAN 
STATE NOODZAKELIJK IS

Indien de band met de voorliggende begroting met uitdrukkelijk blijkt uit het 
tekstvoorstel, geef dan hier bijkomende verantwoording die kan meegegeven worden 
naar de Raad van State.



FICHE PI: DECREETSBEPALINGEN PROGRAMMADECREET

DECREETSBEPALINGEN B02020

Bevoegde minister:

Beleidsdomein: Welzijn, Volksgezondheid en Gezin

Titel van het voorstel zoals zal worden opgenomen in de tekst van het decreet en de 
Memorie van Toelichting:

Indexering mobiliteitshulpmiddelen

Voorafgaande opmerkingen:

Het programmadecreet moet beperkt blijven tot normatieve bepalingen die een 
rechtstreeks verband hebben met de begroting.

Ieder voorstel van bepaling moet een advies IF bevatten in pdf-formaat. Het advies 
dient een benaming te krijgen zoals voorzien in de begrotingsinstructies.

Deze fiche dient doorgestuurd te worden naar proarammadecreet&fb. Vlaanderen, be in 
word-formaat. Er wordt per topic 1 aparte fiche opgemaakt en doorgestuurd. De fiche 
dient een benaming te krijgen zoals voorzien in de begrotingsinstructies.

Tekstvoorstellen dienen opgemaakt te worden conform de omzendbrief 
wetgevingstechniek (omzendbrief VR2014/4). Onvolledige en/of niet-correct ingevulde 
fiches zullen teruggestuurd worden.

Verwijzing naar advies IF:

Voorstel van nieuwe decreetsbeoalinq /

(opgelet: maak zo weinig mogelijk gebruik van kruisverwijzingen om fouten bij 
hernummering te voorkomen. Kruisverwijzingen die toch worden opgenomen moeten 
gemarkeerd worden en een verwijzing hebben volgens het systeem art. x, art. x+1, 
e.v.)

Onderstaande bepaling gaat uit van de veronderstelling dat de volgende regering 
eveneens zal beslissen tot het niet indexeren van de niet-loon componenten van de 
subsidies en dat in het programmadecreet 2020 een bepaling zal worden opgenomen

(nummer en datum van het advies)



vergeljjkbaar met artikel 47, §1 eerste en tweede lid van het decreet van 23 december 
20>9noudende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2017.

" In Artikel x, §1 van het decreet van x december 2019 houdende bepalingen tot begeleiding van 
de begroting 2020 wordt een tweede lid ingevoegd dat luidt als volgt:

Het eerste lid is niet van toepassing op:

x° de tegemoetkomingen voor mobiliteitshulpmiddelen, vermeld in deel 2, titel 4 van het decreet 
van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming;

n

Datum van inwerkingtreding: 01.01.2020

Bij elke retroactieve inwerkingtreding wordt een afdoende motivering gegeven die 
opgenomen kan worden als verantwoording voor de Raad van State.

Bij een inwerkingtreding in de toekomst die afwijkt van de normale inwerkingtreding 
van het programmadecreet wordt een afdoende motivering gegeven die opgenomen 
kan worden als verantwoording voor de Raad van State

Verantwoording die in de Memorie van Toelichting moet worden opqenomen:

(opgelet: maak zo weinig mogelijk gebruik van kruisverwijzingen om fouten bij 
hernummering te voorkomen. Kruisverwijzingen die toch worden opgenomen moeten 
gemarkeerd worden en een verwijzing hebben volgens het systeem art. x, art. x+1, 
e.v.)

De tegemoetkomingen in de mobiliteitshulpmiddelen betreffen geen subsidies maar 
verzekeringstegemoetkomingen aan personen met een zorgbehoefte, evenwel via een 
derde betalerssysteem. Er is dus geen sprake van een loon-component of een niet- 
looncomponent. Om duidelijkheid te creëren is in het programmadecreet dus een 
bepaling nodig die stelt dat de tegemoetkomingen voor mobiliteitshulpmiddelen niet 
vallen onder de niet-indexering van de niet-looncomponent.







 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering 
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend 

Erfgoed 
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur 
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Dhr. administrateur-generaal agentschap Binnenlands Bestuur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet – Financiering Open Ruimte 

 
1. Het dossier 
 
Het advies van de Inspectie van Financiën is gesteund op een email van het 
kabinet van de bevoegde Vlaamse minister omvattende een fiche P1 met een 
voorstel van decreetsbepaling voor het programmadecreet. 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
Het voorstel strekt ertoe om vanaf 2020 een algemene werkingssubsidie voor 
de gemeenten van het Vlaamse Gewest in de begroting in te schrijven als 
gedeeltelijke compensatie van de kosten en minderontvangsten door de 
vrijwaring van de open ruimte. 
 
In 2020, 2021, 2022, 2023 en 2024 bedraagt de werkingssubsidie respectievelijk 
20%, 40%, 60%, 80% en 100% van het bedrag voor open ruimte in het 
gemeentefonds1 van het voorgaande jaar, exclusief het aandeel van de 
centrumsteden en aangevuld met een jaarlijkse groeivoet van 3,5%.  
 

                                              
1 5,9834% cfr. art. 6, § 1 van het decreet tot vaststelling van de regels inzake de dotatie 
en de verdeling van het Vlaams Gemeentefonds  

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 26 71 

E inspectiefinancien@vlaanderen.be 

www.vlaanderen.be 

Nota aan de heer Bart Somers 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, 
Bestuurszaken, Inburgering en Gelijke Kansen  

 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

14/10/2019  GDR/MDM/19/0325       

vragen naar/e-mail  Telefoonnummer datum 

Micheline De Moor 02 553 26 71 15/10/2019 

micheline.demoor@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

De centrumsteden zijn uitgesloten van de subsidie en het bedrag van de regio- en kuststeden wordt 
afgetopt tot maximaal 6% van hun aandeel in het Gemeentefonds van het voorgaande jaar. Voor de 
andere gemeenten wordt het bedrag beperkt tot 13%.  

 
3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
De Inspectie van Financiën heeft geen bemerkingen. 
 
3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag 
 
Het voorstel kadert in het Vlaams Regeerakkoord 2019-2024: “We versterken ook de financiële armslag en 
investeringsruimte van onze lokale besturen via de overname van de helft van de 
responsabiliseringsbijdrage voor de pensioenfactuur en via een nieuwe financiële stimulans voor lokale 
besturen om maximaal open ruimte te vrijwaren.” 
 
De toelichting van de ingediende fiche bevat geen raming van de benodigde kredieten. In de 
meerjarenraming 2020-2024 zijn volgende bedragen voorzien voor nieuwe beleidsimpulsen Lokale 
besturen (in duizend euro):  
 
2020:  170.204 
2021:  217.724 
2022: 292.946 
2023:  369.687 
2024:    414.899   
 
Rekening houdend met de geraamde bedragen voor de gedeeltelijke overname van de 
solidariteitsbijdrage (zie advies IF met ref. GDR/MDM/19/0324) zijn volgende bedragen nog beschikbaar 
voor het voorstel van subsidies (in duizend euro): 
 
2020:   39.399 
2021:   71.200 
2022: 98.000 
2023:  117.000 
2024:   132.000   
 

3.3 Lokale Besturen 
 
De betrokken gemeenten ontvangen van de Vlaamse overheid de voormelde subsidies. 
 
 



 

pagina 3 van 3 

3.4. Ria 
 
Niet van toepassing. 
 

4. Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een gunstig advies aan het voorstel van programmadecreet inzake de 
financiering open ruimte. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
 
 

Geert De Roover 
Inspecteur van Financiën 









 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BA 2019 Onderwijs en Vorming – mogelijkheid tot 
accreditering personeel Vlaamse Overheid naar NVAO

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor hoogdringend advies IF op 18 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag IF; 

 een ontwerpnota Vlaamse Regering benoeming bestuursleden NVAO; 

 een decretale wijziging van de codex hoger onderwijs. 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
Er is geen voorafgaand advies IF vereist inzake voordrachten benoemingen 
bestuursleden conform Art. 15, §2, 1° van het Besluit van de Vlaamse Regering 
houdende regeling van de begrotingscontrole en –opmaak van 19 januari 2001. 
 
Het advies IF is een advies bij de decretale wijziging van de codex hoger 
onderwijs. 
 

De personeelsleden van de Vlaamse Overheid worden niet genoemd in de Codex 
Hoger Onderwijs, artikel II.31. Detachering naar de accreditatieorganisatie is 
weliswaar mogelijk onder de vigerende regelgeving maar is technisch moeilijker 
en genereert administratieve overlast. Daarom bepalen we in de Codex Hoger 
Onderwijs dat ook personeelsleden van de Vlaamse administratie kunnen 
gedetacheerd worden naar de accreditatieorganisatie, dat hun loon betaald 
wordt door de uitzendende entiteit en dat die entiteit het loon terugvordert 
van de accreditatieorganisatie. 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0466       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 18/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 4 

 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 
Artikel II.31. 

Deze onderafdeling is van toepassing op: 

1°   de personeelsleden, die door een statuut of een arbeidsovereenkomst van onbepaalde duur verbonden zijn aan : 

a)    de diensten van het Vlaams Parlement; 

b)    de erkende politieke groepen, of de voorzitters van die groepen, van de wetgevende vergaderingen van de Staat 

en van de Gemeenschappen of de Gewesten; 

c)    de Vlaamse Interuniversitaire Raad; 

d)    de Vlaamse Hogescholenraad; 

e)    een associatie; 

f)     een universiteit in de Vlaamse Gemeenschap; 

g)    een universitair ziekenhuis, behoudens indien dit is opgericht onder de vorm van een Vlaamse openbare instelling; 

h)   een hogeschool in de Vlaamse Gemeenschap; 

i)     de Vlerick Business School; 

j)      het Instituut voor Tropische Geneeskunde; 

k)    de Antwerp Management School; 

l)     de Evangelische Theologische Faculteit in Heverlee; 

m) de Faculteit voor Protestantse Theologie en Religiestudies in Brussel; 

n)   de Vlaamse Universiteiten en Hogescholen Raad; 

o)   de diensten van de Vlaamse overheid 

2°   de vastbenoemde of tot de proeftijd toegelaten personeelsleden bedoeld in : 

a)    artikel 2, §1, van het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van bepaalde personeelsleden van het 

Gemeenschapsonderwijs; 

b)    artikel 4, §1, van het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van sommige personeelsleden van het 

gesubsidieerd onderwijs en de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding; 

c)    artikel 61 van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de kwaliteit van onderwijs. 
 

Artikel II.32. 

§1. Aan een personeelslid wordt op zijn verzoek een verlengbaar of hernieuwbaar bijzonder verlof toegekend voor het 

uitoefenen van taken : 

1°   als Vlaams waarnemer bij een buitenlandse accreditatieorganisatie die in aanmerking komt om bij verdrag als 

accreditatieorganisatie te worden aangeduid; 

2°   ten behoeve van de werking van de accreditatieorganisatie.  

  

Het personeelslid kan dit verlof voltijds, of, binnen het volume en de voorwaarden bepaald door de Vlaamse Regering, 

deeltijds opnemen.  

  



 

pagina 3 van 4 

§2. Het bijzonder verlof is uitgeput eens een totale gecumuleerde duur van 10 jaar bereikt is. Voor de toepassing van 

deze bepaling wordt een deeltijds verlof met een voltijds verlof gelijkgesteld. Dit bijzonder verlof kan eenmalig met 

een periode van ten hoogste 5 jaar verlengd worden als de betrokkene binnen die periode de pensioengerechtigde 

leeftijd bereikt. 

  

§3. Het bijzonder verlof eindigt uiterlijk op de laatste dag van de maand die volgt op die waarin de tewerkstelling bij 

de accreditatieorganisatie een einde neemt. 

 

Artikel II.33. 

Gedurende de periode(n) van bijzonder verlof betaalt de accreditatieorganisatie de personeelskost terug aan de 

instelling van oorsprong. 

 

Onverminderd het eerste lid worden personeelsleden, bedoeld in art. II.31, 1°, o), verloont door de entiteit van oorsprong, 

in de bij de accreditatieorganisatie gebruikelijke loonschaal. 
 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Artikel II.31, 1°, van dezelfde codex, wordt aangevuld met:  
“o) de diensten van de Vlaamse overheid”. 
 
Aan artikel II.33 van dezelfde codex, wordt een tweede lid toegevoegd als volgt: 
“Onverminderd het eerste lid worden personeelsleden, bedoeld in art. II.31, 1°, o), verloont door de entiteit 
van oorsprong, in de bij de accreditatieorganisatie gebruikelijke loonschaal.”. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 september 2019.  
 
 
Budgettaire impact van de maatregel:  
De budgetten van de Nederlands – Vlaamse accreditatieorganisatie (NVAO) staan op begrotingsartikel 
FB0-1FGE2GM-WT basisallocatie 1FG057 (fiche uit orafin). 

 

 

 
 
De uitbetaling van de lonen van personeel van diensten van de Vlaamse Overheid, zal gebeuren op de 
loon-begrotingsartikels, afhankelijk van waaruit het personeelslid gedetacheerd zal worden. 
 
De terugvordering staat op het ontvangstenartikel FB0-9FAETZZ-OW (terugvordering van wedden en 
ermee samenhangende vergoedingen of kosten met betrekking tot personeelsleden van OV, die ten laste 
genomen worden door andere overheden of vakorganisaties). De decretale basis van dit fonds is het 



 

pagina 4 van 4 

decreet dd 22.12.2006 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2007 – artikel 92. Oprichting 
van een fonds personeelsleden met verlof voor opdracht. 
 
IF bevestigt dat er een effect  is op de begroting 2019 als deze regeling toegepast zal worden. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om de mogelijkheid tot accreditering van personeel Vlaamse Overheid naar NVAO te voorzien. 
 
De voorwaarde is dat, de budgettaire weerslag van de verloning van dat personeel alsook de terugvordering 
van de wedde bij de NVAO, voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2019.  
 
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



 

 

Afschriften 
- De minister-president van de Vlaamse Regering 
- De viceminister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van Onderwijs 
- De Viceminister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van Begroting, Financiën en Energie 
- De secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur 
- De secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- De secretaris-generaal van het departement Mobiliteit en Openbare Werken 
- De inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: advies IF m.b.t. 2 decreetsbepalingen MOW programmadereet BO2020 
 
 
De Inspectie van Financiën verleent een gunstig advies aan de ingediende 
voorstellen (reparatiewetgeving) voor het programmadecreet 2020 m.b.t.; 
 
1. de bekrachtiging van artikel 1 van het BVR van 28 juni 2019 tot wijziging  
 van artikel 3 van het KB van 30 september 2005 tot aanwijzing van de  
 overtredingen per graad van de algemene reglementen genomen ter  
 uitvoering van de wet betreffende de politie over het wegverkeer; 
 
2. de wijziging van art. 27 van de Wet van 16 maart 1968 betreffende de politie  
 over het wegverkeer. 
 

 

Gemotiveerd begrotingsakkoord is vereist. 

 

De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieven Dejaegher 
Inspecteur van Financiën 
 
 
 
 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 26 68 

inspectiefinancien@vlaanderen.be 

www.vlaanderen.be 

Nota aan de heer Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering, 
Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken, 
Vlaamse Rand, Buitenlands Beleid, Onroerend 
Erfgoed en Dierenwelzijn 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

20/9/2019  LDJ/TDK/19/319-20       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Tonia De Keulenaer 02 553 75 73 30/9/2019 

toniam.dekeulenaer@mow.vlaanderen.be   







INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 75 77
inspectiefinancienevlaanderen.be
www.vlaanderen.be

Nota aan de heer Koen Van den Heuvel 
Vlaams minister van Omgeving, Natuur en 
Landbouw

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk
KDW/MVW/19/0202

vragen naar/e-mail Telefoonnummer
Martien Van Wynendaele 02 553 75 77
martienaa.vanwynendaele@mow.vlaanderen.be

bijlagen

datum
26/9/2019

Betreft: Programmadecreet B02020: fiche OVAM

Het advies van de Inspectie van Financiën is gesteund op de voorstellen van 
OVAM voor het programmadecreet B02020 dd. 24/9 jl.

De voorstellen betreffen wijzigingen van het decreet van 23/12/2011 
betreffende het duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen, 
hebben betrekking op de milieuheffingen op afvalstoffen en omvatten, 
behoudens een technische wijziging, vier onderdelen. Zij worden hierna 
besproken (en per punt geadviseerd).

Versoepeling van de voorwaarden voor de verlaagde heffing voor het storten 
van niet-brandbare, niet-recydeerbare slibresidu's, afkomstig van P5T- 
instaiiaties

Het betrokken artikel schrapt de niet-brandbaarheid als voorwaarde voor het 
toepassen van het verlaagd tarief.

Er blijkt immers dat de grenswaarden om de brandbaarheid'te beoordelen 
soms licht worden overschreden. Zand- en stofafzuiging zouden tevens niet 
haalbaar zijn (deze residu’s hebben doorgaans een zeer beperkt zandgehalte 
en zijn meestal verontreinigd).

De Inspectie van Financiën heeft geen fundamentele opmerkingen, er tevens 
rekening mee houdend dat voorzien wordt dat OVAM dient te adviseren dat 
andere verwerkingswijzen dan storten onredelijk hoge kosten met zich 
meebrengen of onmogelijk zijn.

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Mevr. minister-president van de Vlaamse regering
- Mevr. Vlaams minister van Begroting, Financiën en Energie
- De heer secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- De heer spcrpfaris-eeneraal van het denarfement Financiën en Reerntins

http://www.vlaanderen.be
mailto:martienaa.vanwynendaele@mow.vlaanderen.be


OVAM stelt dat de voorgestelde wijzigingen geen budgettaire weerslag hebben, wat a priori verwonderlijk 
is (tenzij de versoepeling al in de praktijk wordt toegepast).

Verlenging van het verlaagd tarief voor het storten van niet-recydeerbare residu’s van selectief 
ingezameidgipsafval voor een periode van 3jaar (afkomstig van bedrijven die selectief ingezameid 
gipsafvai verwerken tot grondstof voor de productie van nieuwe gipsproducten)

Er zou anno 2019 nog een hoeveelheid residu’s overblijven van +/- 5% die nog moet gestort worden. Maar 
er wordt ook gesproken over de "groene lijst”-afvoer naar omgevende landen waarbij het gipsafval op een 
veel minder performante wijze nuttig wordt toegepast voor gebruik als landschapsherstel, 
bodemverbeterend middel, e.d. Zijn die toepassingen dan minder performant dan storten ?

Slechts in de hypothese dat met de afschaffing van het verlaagd tarief geen rekening werd gehouden bij 
de begrotingsopmaak, is er geen budgettaire impact.

Verduidelijking van de heffing voor residu's van de recyclage van papier en karton

Er wordt duidelijk gesteld dat het nultarief voor recyclageresidu’s afkomstig van papier- en kartonafval in 
geval van overbrenging naar een vergunde inrichting buiten het Vlaamse Gewest (slechts) geldt “voor het 
buiten het Vlaamse Gewest ingezameld en jn het Vlaamse Gewest gesorteerd" papier- en kartonafval.

De Inspectie van Financiën heeft geen bezwaar tegen deze aanpassing

invoeren van een verlaagd tarief voor het storten van residu’s van het beitsen van roestvrij staat

Bedoeling is om in te zetten op de mogelijkheden van zuurregeneratie die echter belangrijke 
investeringen vereist. Daarom zou men een verlaagd tarief invoeren voor bedrijven die investeren m deze 
(of andere) technieken ter voorkoming van voormelde residu’s (“filterkoeken”) (K-factor 0,15 in 2020 die 
geleidelijk verhoogd wordt en na een termijn van 11 jaar opnieuw 1 zou bedragen (vanaf 2031)). Daartoe 
zouden deze bedrijven jaarlijks een overzicht moeten geven van de investeringen en de resultaten ervan.

De Inspectie van Financiën merkt op dat deze bepaling ten gunste lijkt te zijn van één producent en dat 
de budgettaire weerslag 850 KEUR zou bedragen (85% X 17.000 ton filterkoeken X 58,80 EUR (= 55 EUR 
geïndexeerd n)).

In feite gaat het hier dus om een soort investeringssteun aan een welbepaald bedrijf die niet 
geconditioneerd wordt door een effectieve vermindering van de residu’s (tenzij men in de toekomst op 
basis van “het overzicht van de investeringen en de resultaten ervan" deze voordelige regeling opnieuw 
zou terugdraaien wat echter normaliter opnieuw een decretale ingreep zou vereisen). Indien de 
investering "mislukt”, zou men immers slechts na 11 jaar opnieuw het huidige tarief betalen.

1 De indexatiebepalingen (zie artikel 46, §5 van het decreet van 23/12/2011) zijn onzorgvuldig opgesteld Zie ook 
artikel 46, §6, tweede lid dat blijkbaar met meer moet toegepast worden

Vlaamse
overheid pagina 2 van 3



De Inspectie van Financiën pleit voor een minder soepele regeling ter zake en adviseert bovendien dat alle 
ontvangsten in min worden gecompenseerd, bv. door een algemene verhoging van de milieuheffingen of 
anderszins.

De Inspectie van Financiën,

Kris De Witte
Inspecteur-generaal van Financiën

\

fa Vlaamse 
overheid pagina 3 van 3



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Gelijkschakeling 
werkingsmiddelen kleuter- en lager onderwijs vanaf 2019-2020

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 24 september 2019. 
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
Kleuteronderwijs en lager onderwijs kennen al lang een ongelijke financiering. 
De overheid ging ervan uit dat kleuters veel minder aanwezig zijn. Dat was de 
argumentatie om kleuterscholen minder omkadering en werkingsmiddelen te 
geven.  
Inmiddels is de kleuterparticipatie zeer hoog, zowel qua inschrijving als qua 
aanwezigheid. Bovendien staat dit verschil ook haaks op de boodschap van het 
belang van maximale kleuterparticipatie. Daar komt nog eens bij dat het 
federale parlement haar goedkeuring gaf aan een wetsvoorstel om vanaf 1 
september 2020 de aanvang van de leerplicht te verlagen van 6 naar 5 jaar. 
Hiermee wil de federale wetgever de vroege ontwikkeling van het kind 
versterken, met als doel meer kinderen een succesvolle leerloopbaan te laten 
doorlopen. Sinds 1 september 2012 is de basisomkadering voor het (gewoon) 
kleuteronderwijs gelijkgetrokken aan die van het (gewoon) lager onderwijs. 
Voor de administratieve omkadering en voor de werkingsmiddelen is dit nog 
niet het geval.  

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0439       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 7/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 13 

 
Op 20 maart 2019 is in de plenaire vergadering van het Vlaams Parlement een motie goedgekeurd die de 
opdracht gaf aan de commissie onderwijs om een resolutie uit te werken waarin de overheid de 
gelijkschakeling van de werkingsmiddelen van het kleuter- en lager onderwijs beoogt en bijkomende 
kleuterverzorgsters en zorgleerkrachten voorziet. Het voorstel van resolutie betreffende een nieuw plan 
voor het basisonderwijs en een aantal maatregelen voor alle onderwijsniveaus was ingediend op 24 april 
2019. In de resolutie vraagt de Vlaamse Regering om de werkingsmiddelen van het kleuter- en lager 
onderwijs gelijk te schakelen vanaf het schooljaar 2019-2020.  
 
Op datzelfde moment heeft het Vlaamse Parlement een decreet (houdende wijziging van het decreet 
basisonderwijs van 25 februari 1997, wat de werkingsmiddelen voor het kleuteronderwijs betreft) 
goedgekeurd dat de werkingsmiddelen gelijkschakelt vanaf het schooljaar 2019-2020.  
 
Artikel 2 van het decreet geeft daartoe zijn machtiging aan de Vlaamse Regering. Dit artikel voegt een 
artikel 76bis toe aan het decreet basisonderwijs dat luidt als volgt: “Art. 76bis. Vanaf het schooljaar 2019-
2020 worden de werkingsmiddelen voor het kleuteronderwijs gelijkgeschakeld met die van het lager 
onderwijs. De Vlaamse Regering wordt gemachtigd daartoe een regeling uit te werken.”  
 
Het besluit van de Vlaamse Regering van 06 september 2019 regelt deze gelijkschakeling binnen het 
bestaande financieringsmechanisme. Artikel 1 en artikel 3 van het besluit bepalen dat een bedrag wordt 
toegevoegd aan de werkingsmiddelen voor het gewoon en buitengewoon basisonderwijs dat ervoor zorgt 
dat een school voor een kleuter eenzelfde bedrag ontvangt als voor een leerling lager onderwijs en dit 
zonder dat het bedrag toegekend voor een leerling lager onderwijs daalt. De puntengewichten die gelden 
voor de berekening van de werkingsmiddelen in het kleuteronderwijs worden gelijkgetrokken met die van 
het lager onderwijs. Het wegingspercentage dat enkel geldt voor kleuters, verdwijnt.  
 
In de Nota aan de Vlareg bij het besluit is bijkomend opgenomen dat de decretale voorziene bandbreedte 
voor leerlingenkenmerken dient gerespecteerd te worden. Omdat kleuters geen lestijden godsdienst 
genereren moet het percentage van de voorafname voor het objectieve verschil levensbeschouwing wel naar 
beneden worden bijgesteld. 
 
Het begrotingsakkoord is verleend, onder voorbehoud van het ter beschikking stellen van de benodigde 
kredieten in de begrotingsopmaak 2020.  
 
De Raad van State adviseert om zo snel mogelijk een decreetgevend initiatief te nemen zodat de bestaande 
decretale regeling van de werkingsmiddelen in overeenstemming wordt gebracht met de gelijkschakeling 
die de decreetgever met tussenkomst van de Vlaamse Regering wil realiseren.  
 
 
 
 

 



 

pagina 3 van 13 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige versie decreet:  
ART 76bis. 
Vanaf het schooljaar 2019-2020 worden de werkingsmiddelen voor het kleuteronderwijs gelijkgeschakeld met die 
van het lager onderwijs. De Vlaamse Regering wordt gemachtigd daartoe een regeling uit te werken. 

Nieuwe versie:  
Artikel X. Artikel 76bis van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, ingevoegd bij het decreet van 03 
mei 2019, wordt opgeheven. 
 
Geen opmerkingen IF. 
 

Huidige versie decreet:  
ART. 79. 
§ 3. Voor het begrotingsjaar 2009 wordt het bedrag van 402.900.000 euro vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
Vanaf begrotingsjaar 2010 wordt het bedrag, verkregen na de toepassing van § 2, vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
De coëfficiënten A1 en A2 worden als volgt berekend : 
1° A1 = 0,6 + 0,4 (punten 1/punten 0), waarbij : 
a) punten 1 = het totale aantal punten voor schoolkenmerk 1 en 2, berekend na de toepassing van artikel 81, voor de 
leerlingen van het gewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het vorige schooljaar; 
b) punten 0 = het totale aantal punten voor schoolkenmerk 1 en 2, berekend na de toepassing van artikel 81, voor de 
leerlingen van het gewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het voorlaatste schooljaar; 
2° A2 = (Cx-1/Cx-2), waarbij : 
a) Cx-1 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1; 
b) Cx-2 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2. 
3° in afwijking van § 3, 2°, is de A2-coëfficiënt voor het begrotingsjaar 2010 en 2011 gelijk aan 1. 
4° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2012 de coëfficiënt A2= 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4. 
5° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2013 de coëfficiënt A2 = 0,6(Cx-1/Cx-2) + 0,4. 
6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6(Cx-1/Cx-2) + 0,4; 
7° het bedrag voor begrotingsjaar 2015 verkregen na toepassing van § 3, 1°, en § 3, 6°, wordt verminderd met 
8.101.000 euro. 
8° 
 
De A2-coëfficiënt wordt voor 100 % in rekening gebracht. 
 
§ 4. Het bedrag, verkregen door de toepassing van paragraaf 3, wordt voor het begrotingsjaar 2017 verhoogd met 
486.000 euro. 
 

 



 

pagina 4 van 13 

Nieuwe versie:  
Art. X+1. Aan artikel 79, §3, derde lid, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 19 
december 2014, wordt een punt 8 toegevoegd, dat luidt als volgt: 
“8° het bedrag voor begrotingsjaar 2020 verkregen na toepassing van §3, 1° en §3, 2° wordt verhoogd met 
70.282.000 euro.”. 
 
Opmerking IF: Toevoeging van een absoluut bedrag in een decreet. Het bedrag werd nog herrekend na 
goedkeuring van het BVR van 6/9/2019. 
 
Huidige versie decreet:  
ART. 80 
§ 1. Van het werkingsbudget gewoon basisonderwijs verkregen na de toepassing van artikel 79, wordt een budget 
van 3 % voorafgenomen voor scholen die voldoen aan schoolkenmerk V1. Die voorafname wordt berekend volgens 
de volgende formule : 
V1 = B * lln_Neu * 3 % / (lln_tot + lln_Neu * 3 % + lln_LB * 4,5 %), waarbij : 
1° B = werkingsbudget verkregen na de toepassing van artikel 79; 
2° lln_Neu = leerlingen in het gewoon basisonderwijs van het Gemeenschapsonderwijs; 
3° lln_tot = het totaal aantal leerlingen in het gewoon basisonderwijs; 
4° lln_LB = leerlingen van het officieel gewoon lager onderwijs. 
 
§ 2. Van het werkingsbudget gewoon basisonderwijs verkregen na toepassing van artikel 79, wordt een budget van 
4,5 % voorafgenomen voor scholen die voldoen aan schoolkenmerk V2. Die voorafname wordt berekend volgens de 
volgende formule : 
V2 = B * lln_LB * 4,5 % / (lln_tot + lln_Neu * 3 % + lln_LB * 4,5 %). 
 
§ 3. Van het werkingsbudget gewoon basisonderwijs verkregen na de toepassing van artikel 79 en na toepassing van 
§ 1 en § 2, wordt een percentage berekend dat in aanmerking komt voor verdeling op basis van de 
leerlingenkenmerken. Dat budget wordt berekend volgens de volgende formule : 
(B - V1 - V2) * Pjaar x = B_lli, waarbij : 
1° Pjaarx = percentage voor het begrotingsjaar in kwestie. Dat percentage bedraagt 14,5625 % voor de 
begrotingsjaren 2014 en 2015. Vanaf het begrotingsjaar 2016 stijgt dit percentage jaarlijks met 0,1875 % tot 15,5 % 
vanaf 2020. Vanaf begrotingsjaar 2021 is het dit percentage van 15,5 % dat zal worden toegepast.  
2° B_lli = werkingsbudget dat verdeeld zal worden op basis van leerlingenkenmerken. 

Het werkingsbudget per leerlingenkenmerk wordt als volgt bepaald : B_lli / 4, 

respectievelijk: B_lliOpl, B_lliSt, B_lliTa, B_lliBu, met: 

a) B_lliOpl= werkingsbudget leerlingenkenmerk 1; 

b) B_lliSt= werkingsbudget leerlingenkenmerk 2; 

c) B_lliTa= werkingsbudget leerlingenkenmerk 3; 

d) B_lliBu= werkingsbudget leerlingenkenmerk 4. 



 

pagina 5 van 13 

 
§ 4. Het werkingsbudget dat verdeeld wordt op basis van de schoolkenmerken hierna B_SchK te noemen, wordt 
bepaald door de toepassing van volgende formule : 
B_SchK = B - V1 - V2 - B_lli. 
 
Voor het begrotingsjaar 2010 wordt het B_SchK bepaald door toepassing van volgende formule : 
B_SchK = GPP_SchK2009 x het totale aantal punten verkregen na toepassing van artikel 81, 1° en 2°, 
waarbij : GPP_SchK2009 de geldwaarde per punt is voor het begrotingsjaar 2009, zoals vastgesteld na de derde 
begrotingscontrole 2009. 
 

Nieuwe versie:  
Art. X+2.  In artikel 80 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 19 december 

2014, wordt de zinsnede “4,5%” telkens vervangen door de zinsnede “3,97%”. 

 
Opmerking IF:  
Omdat kleuters geen lestijden godsdienst genereren moet het percentage van de voorafname voor het 
objectieve verschil levensbeschouwing wel naar beneden worden bijgesteld. De verlaging van de 4,5% naar 
3.97% geeft in absoluut bedrag een vermindering van 711 k€.  
De voorafname voor de leerlingenkenmerken à rato van 15,5% blijft behouden (à rato van 85.781k€). 
 
Huidige versie decreet:  
ART. 81. 
B_SchK, vermeld in artikel 80, § 4, wordt als volgt verdeeld over de schoolkenmerken 1 en 2, vermeld in artikel 78, § 1 : 
1° voor de leerlingen van het kleuteronderwijs en van het lager onderwijs wordt het puntengewicht als volgt bepaald : 
a) voor een kleuter : 6 punten, met dien verstande dat het aantal regelmatige kleuters op de eerste schooldag van 
februari worden gewogen met volgend percentage : 88,48 %; 
b) voor een leerling lager onderwijs : 8 punten; 
2° voor alle scholen wordt per schoolkenmerk vermeld in § 1, het aantal leerlingen geteld zoals bepaald in artikel 87, 
vermenigvuldigd met het overeenkomstige puntengewicht verkregen na toepassing van 1°; 
3° het B_SchK wordt vervolgens gedeeld door het totale aantal te verdelen punten. Het quotiënt van die deling is de 
geldwaarde per punt voor schoolkenmerken, hierna GPP_SchK te noemen. 

Nieuwe versie:  
Art. X+3. In artikel 81 van hetzelfde decreet, vervangen bij de decreten van 19 december 1997 en 4 juli 2008, 
wordt punt 1° vervangen door wat volgt:  
“1° voor de leerlingen van het kleuteronderwijs en van het lager onderwijs wordt het puntengewicht bepaald 
op 8 punten”. 
 
Toelichting:  
De puntengewichten en het wegingspercentage voor kleuters worden decretaal aangepast.  
 
 
 

Buitengewoon onderwijs:  



 

pagina 6 van 13 

Huidige versie decreet:  
ART. 85bis. 
§ 1. Voor het begrotingsjaar 2009, dat de kredieten omvat voor het schooljaar 2008-2009, is het startbedrag voor de 
werkingsmiddelen voor het buitengewoon basisonderwijs 35.599.000 euro. 
 
§ 2. 1° Vanaf begrotingsjaar 2010 tot en met begrotingsjaar 2015 wordt het werkingsbudget voor het buitengewoon 
basisonderwijs jaarlijks berekend op basis van de kredieten die in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap van het vorige begrotingsjaar als werkingsbudget bestemd zijn voor het buitengewoon 
basisonderwijs, vermeerderd met 30 % van de loonkosten van de leden van het vastbenoemde meesters-, vak- en 
dienstpersoneel van het Gemeenschapsonderwijs van het vorige begrotingsjaar voor het buitengewoon 
basisonderwijs. 
2° Voor het begrotingsjaar 2016 wordt het werkingsbudget voor het buitengewoon basisonderwijs jaarlijks berekend 
op basis van de kredieten die in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap van het vorige 
begrotingsjaar als werkingsbudget bestemd zijn voor het buitengewoon basisonderwijs, vermeerderd met 60 % van 
de loonkosten van de leden van het vastbenoemde meesters-, vak- en dienstpersoneel van het 
Gemeenschapsonderwijs van het vorige begrotingsjaar voor het buitengewoon basisonderwijs. 
3° Vanaf het begrotingsjaar 2017 wordt het werkingsbudget voor het buitengewoon basisonderwijs berekend op 
basis van de kredieten die in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap van het vorige 
begrotingsjaar als werkingsbudget bestemd zijn voor het buitengewoon basisonderwijs, vermeerderd met de 
volledige loonkosten van de leden van het vastbenoemde meesters-, vak- en dienstpersoneel van het 
Gemeenschapsonderwijs van het vorige begrotingsjaar voor het buitengewoon basisonderwijs; 
 
§ 3. Voor het begrotingsjaar 2009 wordt het bedrag van 35.599.000 euro vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
Vanaf begrotingsjaar 2010 wordt het bedrag, verkregen na de toepassing van § 2, vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
De coëfficiënten A1 en A2 worden als volgt berekend : 
1° A1 = 0,6 +0,4 (punten 1/punten 0), waarbij : 
a) punten 1 = het totale aantal punten voor schoolkenmerk 3, 4, 5 en 6, zoals berekend na toepassing van artikel 
85quater, voor de leerlingen van het buitengewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het 
vorige schooljaar; 
b) punten 0 = het totaal aantal punten voor schoolkenmerk 3, 4, 5 en 6, zoals berekend na toepassing van artikel 
85quater, voor de leerlingen van het buitengewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het 
voorlaatste schooljaar; 
2° A2 = (Cx-1/Cx-2), waarbij : 
a) Cx-1 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1; 
b) Cx-2 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2. 
3° in afwijking van 2° is de A2-coëfficiënt voor het begrotingsjaar 2010 en 2011 gelijk aan 1; 
4° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2012 de coëfficiënt A2= 0,6 (Cx-1/Cx-2) + 0,4. 
5° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2013 de coëfficiënt A2 = 0,6(Cx-1/Cx-2) + 0,4. 
6° in afwijking van punt 2° is voor het begrotingsjaar 2015 de coëfficiënt A2 = 0,6(Cx-1/Cx-2) + 0,4; 
7° het bedrag voor begrotingsjaar 2015, verkregen na toepassing van § 3, 1°, en § 3, 6°, wordt verminderd met 731.000 
euro. 
8° 
De A2-coëfficiënt wordt voor 100 % in rekening gebracht. 



 

pagina 7 van 13 

 
§ 4. Het bedrag, verkregen door de toepassing van paragraaf 3, wordt voor het begrotingsjaar 2017 verhoogd met 
53.000 euro. 

Nieuwe versie:  
Art. X+4. Aan artikel 85bis, §3, derde lid, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 19 
december 2014, wordt een punt 8 toegevoegd, dat luidt als volgt: 
“8° het bedrag voor begrotingsjaar 2020 verkregen na toepassing van §3, 1° en §3, 2° wordt verhoogd met 
994.000 euro”. 
 

Opmerking IF : Toevoeging van een absoluut bedrag in een decreet. 
 

Huidige versie decreet:  
ART. 85ter. 
§ 1. Van het werkingsbudget buitengewoon basisonderwijs verkregen na de toepassing van artikel 85bis, wordt een 
budget van 3 % voorafgenomen voor scholen die voldoen aan schoolkenmerk V1. Die voorafname wordt berekend 
volgens de volgende formule : 
V1 = B * lln_Neu * 3 % / (lln_tot + lln_Neu * 3 %+ lln_LB * 4,5 %), waarbij : 
1° B = werkingsbudget verkregen na toepassing van artikel 85bis ; 
2° lln_Neu = leerlingen in het buitengewoon basisonderwijs van het Gemeenschapsonderwijs; 
3° lln_tot = het totale aantal leerlingen in het buitengewoon basisonderwijs; 
4° lln_LB = leerlingen van het officieel buitengewoon lager onderwijs. 
 
§ 2. Van het werkingsbudget buitengewoon basisonderwijs verkregen na de toepassing van artikel 85bis, wordt een 
budget van 4,5 % voorafgenomen voor scholen die voldoen aan schoolkenmerk V2. Die voorafname wordt berekend 
volgens de volgende formule : 
V2 = B * lln_LB * 4,5 % / (lln_tot + lln_Neu * 3 % + lln_LB * 4,5 %). 
 
§ 3. Het werkingsbudget dat verdeeld wordt op basis van de schoolkenmerken, hierna B_SchK te noemen, wordt 
bepaald door de toepassing van de volgende formule : 
B_SchK = B - V1 - V2. 
 
Voor het begrotingsjaar 2010 wordt het B_SchK bepaald door toepassing van volgende formule : 
B_SchK = GPP_SchK2009 x het totale aantal punten verkregen na toepassing van artikel 85quater, 1° en 2°, 
waarbij : GPP_SchK2009 de geldwaarde per punt is voor het begrotingsjaar 2009, zoals vastgesteld na de derde 
begrotingscontrole 2009. 

 

Nieuwe versie:  
Art. X+5. In artikel 85ter van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 04 juli 2008 en gewijzigd bij het 
decreet van 18 december 2009, wordt de zinsnede “4,5%” telkens vervangen door de zinsnede “3,97%”. 
 
Opmerking IF: Omdat kleuters geen lestijden godsdienst genereren moet het percentage van de voorafname 
voor het objectieve verschil levensbeschouwing wel naar beneden worden bijgesteld.  
 



 

pagina 8 van 13 

Huidige versie decreet:  

ART. 85quater. 
B_SchK zoals bepaald in artikel 85ter, § 3, wordt als volgt verdeeld over de schoolkenmerken 3, 4, 5, en 6: 
1° voor de leerlingen van het buitengewoon onderwijs wordt het puntengewicht als volgt vastgesteld: 
a) buitengewoon kleuteronderwijs niet type 4 (= schoolkenmerk 3) 9 punten; 
b) buitengewoon kleuteronderwijs wel type 4 (= schoolkenmerk 4) 11 punten; 
c) buitengewoon lager onderwijs niet type 4 (= schoolkenmerk 5) 13 punten; 
d) buitengewoon lager onderwijs wel type 4 (= schoolkenmerk 6) 15 punten. 
Met dien verstande dat in het buitengewoon kleuteronderwijs het aantal regelmatige leerlingen op de eerste 
schooldag van februari wordt gewogen met volgend percentage: 94,5 %; 
2° voor alle scholen wordt per schoolkenmerk, vermeld in punt 1°, het aantal leerlingen, geteld zoals bepaald in 
artikel 87, vermenigvuldigd met het overeenkomstige puntengewicht; 
3° het B_SchK wordt vervolgens gedeeld door het totale aantal te verdelen punten. 
Het quotiënt van die deling is de geldwaarde per punt voor schoolkenmerken, hierna GPP_SchK te noemen. 

 

Nieuwe versie:  
Art. X+6. In artikel 85quater van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 04 juli 2008 en vervangen bij 
het decreet van 05 april 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1° de zinsnede “9 punten;” wordt vervangen door de zinsnede “13 punten;”; 
2° de zinsnede “11 punten;” wordt vervangen door de zinsnede “15 punten;”; 
3° de zin “Met dien verstande dat in het buitengewoon kleuteronderwijs het aantal regelmatige leerlingen op 
de eerste schooldag van februari wordt gewogen met het volgende percentage: 94,5%” wordt opgeheven. 
 
Opmerkingen IF: er zijn aan het dossier geen berekeningen voor het buitengewoon onderwijs toegevoegd. 
 
Huidige versie decreet:  

ART 87bis. 
§ 1. Vanaf het begrotingsjaar X, startend in begrotingsjaar 2017, wordt een extra werkingsbudget van 10.000.000 
euro toegekend aan het gewoon en buitengewoon basisonderwijs, voor het schooljaar X-X+1, startend in schooljaar 
2017-2018. 
 
Het extra werkingsbudget per school is het resultaat van de vermenigvuldiging van het aantal kleuters in de school 
op de teldag vermeld in artikel 87, met de G_Kl, waarbij: 
G_Kl = het extra werkingsbudget vermeld in paragraaf 1, eerste lid, na toepassing van paragraaf 2, gedeeld door het 
totaal aantal kleuters in het gewoon en buitengewoon basisonderwijs op de teldag vermeld in artikel 87. 
 
Het extra werkingsbudget wordt elk schooljaar aan het schoolbestuur uitbetaald vóór 31 december van het lopende 
schooljaar. 
 
§ 2. Vanaf het begrotingsjaar 2019 wordt het extra werkingsbudget vermeld in paragraaf 1, eerste lid, 
vermenigvuldigd met de aanpassingscoëfficiënten A1 en A2. 
 
De coëfficiënten A1 en A2 worden als volgt berekend: 



 

pagina 9 van 13 

1° A1 = 0,6 + 0,4 (punten 1/punten 0), waarbij: 
a) punten 1 = de som van het totale aantal punten voor schoolkenmerk 1 en 2, berekend na de toepassing van artikel 
81, voor de leerlingen van het gewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het vorige schooljaar 
en het totaal aantal punten voor schoolkenmerk 3, 4, 5 en 6 zoals berekend na toepassing van artikel 85quater, voor 
de leerlingen van het buitengewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het vorige schooljaar; 
b) punten 0 = de som van het totale aantal punten voor schoolkenmerk 1 en 2, berekend na de toepassing van 
artikel 81, voor de leerlingen van het gewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari van het 
voorlaatste schooljaar en het totale aantal punten voor schoolkenmerk 3, 4, 5 en 6, zoals berekend na toepassing 
van artikel 85quater, voor de leerlingen van het buitengewoon basisonderwijs op de eerste schooldag van februari 
van het voorlaatste schooljaar; 
2° A2 = (Cx-1/Cx-2), waarbij: 
a) Cx-1: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1; 
b) Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2. 
 
De A2-coëfficiënt wordt voor 100 % in rekening gebracht. 
 
§ 3. Voor het begrotingsjaar 2019 wordt een extra werkingsbudget van 10.000.000 euro toegekend aan de scholen 
van het gewoon en buitengewoon basisonderwijs, voor het schooljaar 2018-2019. Deze middelen kunnen ook 
aangewend worden tijdens het schooljaar 2019-2020. 
 
Het extra werkingsbudget per school is het resultaat van de vermenigvuldiging van het aantal kleuters in de school 
op 1 februari 2018, met de G_Kl, waarbij: 
 
G_Kl = het extra werkingsbudget vermeld in het eerste lid, gedeeld door het totaal aantal kleuters in het gewoon en 
buitengewoon basisonderwijs op 1 februari 2018. 
 
Het extra werkingsbudget wordt aan de schoolbesturen uitbetaald uiterlijk op 31 maart 2019."; 
 
§ 4. Voor het begrotingsjaar 2019 wordt een extra werkingsbudget van 397.607 euro toegekend aan het gewoon en 
buitengewoon basisonderwijs, voor het schooljaar 2018-2019. Deze middelen kunnen ook aangewend worden tijdens 
het schooljaar 2019-2020. 
 
Het extra werkingsbudget per school is het resultaat van de vermenigvuldiging van het aantal kleuters in de school 
op 1 februari 2018, met de G_Kl, waarbij: 
 
G_Kl = het extra werkingsbudget, vermeld in het eerste lid, gedeeld door het totaal aantal kleuters in het gewoon en 
buitengewoon basisonderwijs op 1 februari 2018. 
 
Het extra werkingsbudget wordt aan de schoolbesturen uitbetaald uiterlijk op 31 maart 2019. 

 
Nieuwe versie:  
Art. X+7. In artikel 87bis van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 22 december 2017 en gewijzigd 
bij het decreet van 21 december 2018, worden paragraaf 1 en paragraaf 2 opgeheven.  
 
Toelichting: 



 

pagina 10 van 13 

De extra investering voor zowel het gewoon als het buitengewoon basisonderwijs wordt toegevoegd aan 
de werkingsmiddelen. Het bedrag voor begrotingsjaar 2020 waarvan vertrokken wordt, is exclusief de 10 
mio euro die structureel toegekend werd aan het kleuteronderwijs vanaf 2017 en exclusief de eenmalige 
middelen in 2019.  
 
IF merkt op dat ook paragraaf 3 en 4  moeten opgeheven moeten worden om in overeenstemming te zijn 
met de toelichting. Ook de extra toegekende middelen à rato van 10 mio € en de 397.607€  dienen uit de 
basis geschrapt te worden in 2020. Deze extra middelen zijn ook reeds uitbetaald voor 31/3/2019. 
 
Huidige versie: 
Besluit van de Vlaamse Regering betreffende de werkingsmiddelen van het kleuteronderwijs, ter uitvoering van artikel 
76bis van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997 
 
Artikel 1. Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt aan de werkingsmiddelen voor het gewoon basisonderwijs, zoals 
bepaald in artikel 79 van het decreet basisonderwijs, een bedrag toegevoegd dat ervoor zorgt dat een school voor 
een kleuter een zelfde bedrag ontvangt als voor een leerling lager onderwijs en dit zonder dat het bedrag toegekend 
voor een leerling van het lager onderwijs daalt.  
Art. 2. Voor de toepassing van artikel 1 wordt voor de leerlingen van het kleuteronderwijs en van het lager onderwijs 
het puntengewicht, voor de berekening van de werkingsmiddelen, bepaald op 8 punten.  
Art. 3. Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt aan de werkingsmiddelen voor het buitengewoon basisonderwijs, zoals 
bepaald in artikel 85bis van het decreet basisonderwijs, een bedrag toegevoegd dat ervoor zorgt dat een school voor 
een kleuter een zelfde bedrag ontvangt als voor een leerling lager onderwijs en dit zonder dat het bedrag voor een 
leerling van het lager onderwijs daalt. 
Art. 4. Voor de toepassing van artikel 3 wordt voor de leerlingen van het kleuteronderwijs en van het lager 
onderwijs het puntengewicht, voor de berekening van de werkingsmiddelen, bepaald op 13 punten voor het 
buitengewoon onderwijs niet type 4 en 15 punten voor het buitengewoon onderwijs wel type 4.  
Art. 5. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 september 2019.  
Art. 6. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de uitvoering van dit besluit. 
 

Nieuwe versie:  
Art. X+8. Het besluit van de Vlaamse Regering van 06 september 2019 betreffende de werkingsmiddelen van 
het kleuteronderwijs, ter uitvoering van artikel 76bis van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, 
wordt opgeheven. 
 
Opmerking IF: Het inschrijven van een decretale basis voor een regeling komt het parlement toe. Zij heeft dit 
in het voorjaar 2019 gedelegeerd aan de Vlaamse Regering die hiervoor een besluit genomen hebben op 
6/9/2019. Nu wordt dat besluit opgeheven en decretaal verankerd. De buitenwerking stelling van een besluit 

kan best door de Vlaamse Regering zelf genomen worden en niet door het Parlement (via een decreet); principe 
scheiding der machten. 
 
Datum van inwerkingtreding: 1 september 2019.  
De gelijkschakeling van de werkingsmiddelen van het kleuteronderwijs aan die van het lager onderwijs is 
goedgekeurd via het besluit van de Vlaamse Regering van 6 september 2019.  
Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 september 2019.  



 

pagina 11 van 13 

 
Opmerking IF: om geen retro-actieve inwerkingtreding te hebben, dienen deze bepalingen best 
opgenomen te worden in het programmadecreet bij de aangepaste begroting 2019. 
 
3.2 Doelmatigheid en budgettaire weerslag 
 
IF merkt op dat inzake de budgettaire meerkost een verschil in interpretatie mogelijk is tussen 
“gelijkschakeling”. IF zal dit trachten te illustreren a.d.h.v. berekeningen gewoon onderwijs. 
 
Uit de evolutie van de aantallen bij de begrotingsvoorstellen blijkt dat het aantal kleuters daalt tussen 
schooljaar 2017-2018 naar 2018-2019 en naar 2019-2020. Dus er kan geen positief volume-effect optreden. 
 
Tabel aantal kleuters per schooljaar en evolutie van het aantal kleuters per schooljaar :  

 
 
De gegevens per 1/2/2019, opgedeeld in gewoon en buitengewoon onderwijs kleuters, zijn momenteel niet 
voor IF beschikbaar. 
 

 
 
In de berekening wordt abstractie gemaakt van het volume-effect (omdat het niet positief kan zijn) gelet 
op de informatie aangeleverd bij de begrotingsvoorstellen. 
 
De berekening wordt gemaakt voor het gewoon onderwijs : 
 
Het optrekken van het wegingspercentage van 88,48% naar 100% heeft een kostprijs van 15.201.480€ 

aantal kleuters 

1/2/2018

aantal kleuters 

1/2/2019

Gewoon onderwijs 263.789 263.789

Buitengewoon onderwijs 1.986 1.986

Totaal 265.775 265.775



 

pagina 12 van 13 

Het optrekken van het aantal punten per leerling van 6 naar 8 heeft een kostprijs van 43.985.763€ 
 Samen 59.187.242,02€ 

 

 
 
Ook voor het buitengewoon kleuteronderwijs zal er een stijging zijn in de werkingsmiddelen. Aangezien IF 
niet beschikt over de onderverdeling buitengewoon onderwijs (in de verschillenden types en bijhorende 
puntenaantallen) en het aantal ook veel lager is (1986 leerlingen) in het buitengewoon onderwijs, wordt 
deze berekening niet gemaakt. 
 
Hoe dan ook is er een verschil tussen de stijging van +/- 60 mio € die berekend kan worden en de 70 mio 
€ (artikel 1) extra aan kredieten die gevraagd wordt. 
 
Deze 10 mio € extra kan verklaard worden door de voorafnames die gebeuren voor de berekening van de 
werkingsmiddelen:  

- objectieve verschillen; van 3% voor vrije keuze en 4,5% voor levensbeschouwingen 
- en de 15,5% voor leerlingenkenmerken:  studietoelage, opleiding moeder, thuistaal nt NL, stat sector 

(of buurt) 
 
Deze voorafnames worden toegevoegd op de berekende extra kost (van de punten en de 
wegingscoëfficiënt). De kostprijs van deze voorafnames bedraagt +/- 10 mio €. 
In voorliggende decreetsbepalingen is geopteerd om alle andere verschillen m.b.t. objectieve verschillen en 
leerlingenkenmerken in stand te houden. Enkel een verlaging van 4,5% naar 3,97% is doorgevoerd voor de 
voorafname voor het objectieve verschil levensbeschouwing omdat kleuters geen lestijden godsdienst 
genereren . De budgettaire weerslag hiervan is 711k€.  
 

3.3 Lokale Besturen 

oude systeem nieuwe berekening

aantal kleuters aantal kleuters verschil

Gewoon onderwijs 263.789 263.789

Buitengewoon onderwijs 1.986 1.986

Totaal 265.775 265.775

€ per punt gewoon onderwijs 82,75 € 82,75 €

wegings % per punt 88,48% 100,00% 11,52%

5,31 6,00 0,69

kostprijs optrekken wegigns% 116.755.808 131.957.288 15.201.480

aantal punten per lln 6 8 2

totaal aantal punten 1.594.650 2.126.200 531.550

kostprijs optrekken aantal

punten 131.957.288 175.943.050 43.985.763

116.755.807,98 € 175.943.050,00 € 59.187.242,02 €



 

pagina 13 van 13 

 
Er is geen weerslag op de financiën van de lokale besturen, noch op het personeelsvlak, noch op het vlak 
van de werkingsuitgaven, de ontvangsten, de investeringen of de schuld. 
 
3.4 RIA  
 
De opmaak van een RIA is niet vereist. 
 

4. Besluit 
 

De Inspectie van Financiën verleent een ongunstig advies aan de voorliggende 
programmadecreetsbepalingen :  

- “Art. X+7. In artikel 87bis” dient nog verder aangepast te worden; er is vergeten de paragraaf 3 en 4 te 
schappen voor 2019. Indien deze schrapping niet doorgevoerd wordt, is dit een jaarlijks recurrente 
10 mio € aan werkingsmiddelen die onterecht (in de basis) toegekend wordt; 

- Het inschrijven van een decretale basis voor een regeling komt het parlement toe. Zij heeft dit in het 
voorjaar 2019 gedelegeerd aan de Vlaamse Regering die hiervoor een besluit genomen hebben op 
6/9/2019. Nu wordt dat besluit opgeheven en decretaal verankerd. De buitenwerking stelling van een 

besluit kan best door de Vlaamse Regering zelf genomen worden en niet door het Parlement (via een 
decreet); principe scheiding der machten; 

- De gelijkschakeling vergt recurrent nieuwe budgettaire middelen voor meer dan 70 mio €, de 
voorwaarde dat deze middelen recurrent ingeschreven zullen worden vanaf 2020 en doorgetrokken 
in de meerjarenraming, kan op dit ogenblik niet geverifieerd worden. 
 
 

  
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van 

Buitenlandse Zaken, Cultuur, ICT en Facilitair Management  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Bijkomende 
middelen wettelijke werkgeversbijdragen

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 24 september 2019. 
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
Artikel III.58 van de Codex Hoger Onderwijs legt de bedragen vast voor de 
wettelijke en conventionele werkgeversbijdragen voor de universiteiten. De 
bedragen opgesomd in paragraaf 1 van dit artikel zijn een bijdrage in het dekken 
van de kosten die voortvloeien uit de hogere loonlasten die de universiteiten 
als werkgever moeten dragen voor hun personeelsleden, dit in vergelijking met 
de loonlast die de Universiteit Gent als werkgever draagt. 
De bedragen in paragraaf 2 zijn een bijdrage in de voorziening van de 
aanvullende pensioenregeling die deze universiteiten inrichten ten gunste van 
het administratief en technisch personeel die bezoldigd worden met de 
werkingsuitkeringen. 
Door gewijzigde omstandigheden inzake loonlasten zijn de bedragen 
opgenomen in dit artikel niet langer toereikend om de beoogde doelstellingen 
te realiseren. In de begrotingsjaren 2017, 2018 en 2019 werd reeds een opstap 
gemaakt van telkens 1 miljoen euro om het tekort te verminderen. Voor het 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0441       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 3/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 5 

begrotingsjaar 2020 wordt een volgende budgettaire opstap van 1 miljoen euro vrijgemaakt. 
 
Dit bedrag wordt verdeeld onder de universiteiten a rato van het bedrag dat iedere universiteit vandaag 
ontvangt (as is):  
    

Instelling Bedrag BA 2019 Aandeel 1.000.000 
a)Katholieke 
Universiteit Leuven  

21 553 777,26 71,46% 714 551,84 

b) Vrije Universiteit 
Brussel  

7 127 094,75 23,63% 236 277,78 

c)Universiteit 
Antwerpen  

1 211 370,90 4,02% 40 159,42 

d) Universiteit Hasselt  271 807,06 0,90% 9 010,96 
Totaal 30 164 049,97   1 000 000,00   

 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige tekst decreet : 
Afdeling 8. Wettelijke en conventionele werkgeversbijdragen universiteiten 
Art. III.58. 
§ 1. Vanaf het begrotingsjaar 2008 ontvangen de volgende universiteiten de hierna vermelde uitkeringen, uitgedrukt 
in k euro, als bijdrage in het dekken van de kosten die voortvloeien uit de hogere loonlasten die de universiteiten als 
werkgever moeten dragen voor hun personeelsleden, vermeld in deel 5, titel 1, hoofdstuk 1 en 2, in vergelijking met 
de loonlast die de Universiteit Gent als werkgever draagt. De structurele hogere verplichtingen die de Universiteit 
Gent als publiekrechtelijke instelling moet dragen, worden in mindering gebracht :  

a) Katholieke Universiteit 
Leuven 

9.789 

b) Vrije Universiteit Brussel 3.305 

c) Universiteit Antwerpen 927 

d) Universiteit Hasselt 208 

e) HUB-KUBrussel 195 

 
§ 2. [Naast de uitkeringen in § 1, ontvangen de volgende universiteiten vanaf het begrotingsjaar 2008 de hierna 
vermelde uitkeringen, uitgedrukt in k euro, als bijdrage in de voorziening van de aanvullende pensioenregeling die 
deze universiteiten inrichten ten gunste van de leden van hun administratief en technisch personeel die bezoldigd 
worden met de werkingsuitkeringen, zoals bedoeld in artikel V.47 van dit decreet. Om van de hierna vermelde 
uitkeringen te kunnen genieten, richten de universiteiten een pensioenregeling in, via één of meerdere aanvullende 
pensioenstelsels, die ten gunste van voormelde personeelsleden voorziet in een aanvulling op het wettelijk pensioen 
dat zij later ontvangen uit het pensioenstelsel der loontrekkenden, die, samen met dat wettelijk pensioen, globaal 
genomen een vergelijkbare pensioenregeling beoogt als deze die van toepassing is op de leden van het 



 

pagina 3 van 5 

administratief en technisch personeel van de gemeenschapsuniversiteiten, en waarbij de voorwaarden en 
bepalingen van deze pensioenregeling uitgewerkt worden, overeenkomstig de wetgeving inzake aanvullende 
pensioenen, in pensioenreglementen die een concrete invulling geven aan deze doelstelling. Aldus uitgewerkte 
pensioenregelingen gefinancierd met de hieronder vermelde uitkeringen leggen de aanvullende pensioenvoordelen 
en -aanspraken vast ten gunste van de leden van het administratief en technisch personeel dat bezoldigd wordt met 
de werkingsuitkeringen, van de universiteiten hieronder vermeld, alsook van hun rechthebbenden of begunstigden.  
 
Vanaf het begrotingsjaar 2016 wordt voor de toekenning van de hierna vermelde uitkeringen bovendien vereist dat 
de universiteit kan aantonen dat de door haar daartoe bevoegde organen goedgekeurde aanpassingen van 
bestaande pensioenregelingen of de inrichting van nieuwe pensioenregelingen het voorwerp hebben uitgemaakt van 
een collectief overleg of tot stand kwamen met inspraak vanwege de vertegenwoordigers van de leden van het 
administratief en technisch personeel bezoldigd met bedoelde werkingsuitkeringen.]¹ 

a) Katholieke Universiteit 
Leuven 

6.41
0 

b) Vrije Universiteit Brussel 2.149 

c) HUB-KUBrussel 100 

 
§ 3. De bedragen vermeld in paragraaf 1 en paragraaf 2 ten bate van de HUB-KUBrussel worden op basis van een 
rapportering van de commissaris van de Vlaamse Regering en van de gemachtigde van Financiën over de evolutie 
van salariskosten van de betreffende personeelscategorieën, jaarlijks aangepast. De vrijgekomen bedragen worden 
toegevoegd aan het bedrag van een andere instelling bij overname door die andere instelling van de betrokken 
personeelsleden. 
 
§ 4. Vanaf het begrotingsjaar 2008 volgen de bedragen, vermeld in paragraaf 1 en paragraaf 2, de evolutie van de 
gezondheidsindex. Deze bedragen kunnen na een evaluatie om de 5 jaar worden aangepast aan de gewijzigde 
omstandigheden.  
Voor het begrotingjaar 2010 worden de bedragen vermeld in paragraaf 1 en paragraaf 2 niet aangepast aan de 
evolutie van de gezondheidsindex.  
 
§ 5. Naast de bedragen, vermeld in paragraaf 1 en 2, ontvangen vanaf het begrotingsjaar 2017 de volgende 
universiteiten de hierna vermelde bijkomende uitkering, uitgedrukt in euro, als bijdrage in het dekken van de kosten, 
vermeld in paragraaf 1 en 2 :  
a) Katholieke Universiteit Leuven 714.551,84  
b) Vrije Universiteit Brussel 236.277,78  
c) Universiteit Antwerpen 40.159,42  
d) Universiteit Hasselt 9.010,96  
 
Vanaf het begrotingsjaar 2018 volgen deze bedragen de evolutie van de gezondheidsindex. 

 
“§6. Naast de bedragen vermeld in paragraaf 1, 2 en 5 ontvangen vanaf het begrotingsjaar 2018 de volgende 
universiteiten de hierna vermelde bijkomende uitkering, uitgedrukt in euro, als bijdrage in het dekken van de kosten, 
vermeld in paragraaf 1 en 2: 
 

a) Katholieke Universiteit Leuven 714.551,84 

b) Vrije Universiteit Brussel 236.277,78 



 

pagina 4 van 5 

c) Universiteit Antwerpen 40.159,42 

d) Universiteit Hasselt 9.010,96 
 

Vanaf het begrotingsjaar 2019 volgen deze bedragen de evolutie van de gezondheidsindex 

 
§7. Naast de bedragen vermeld in paragraaf 1, 2, 5 en 6 ontvangen vanaf het begrotingsjaar 2019 de volgende 
universiteiten de hierna vermelde bijkomende uitkering, uitgedrukt in euro, als bijdrage in het dekken van de kosten, 
vermeld in paragraaf 1 en 2: 
 

a) Katholieke Universiteit Leuven 714.551,84 

b) Vrije Universiteit Brussel 236.277,78 

c) Universiteit Antwerpen 40.159,42 

d) Universiteit Hasselt 9.010,96 
 

Vanaf het begrotingsjaar 2020 volgen deze bedragen de evolutie van de gezondheidsindex. 

 

Voorliggende wijzigingen :  
 
Art. X. Aan artikel III.58 van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013, gewijzigd bij de decreten van 
17 juni 2016, 23 december 2016, 22 december 2017 en 21 december 2018 wordt een paragraaf 8 toegevoegd, 
die luidt als volgt:  
 
“§8. Naast de bedragen, vermeld in paragraaf 1, 2, 5, 6 en 7 ontvangen vanaf het begrotingsjaar 2020 de 
volgende universiteiten de hierna vermelde bijkomende uitkering, uitgedrukt in euro, als bijdrage in het 
dekken van de kosten, vermeld in paragraaf 1 en 2: 
 
 

a) Katholieke Universiteit Leuven  714.551,84 

b) Vrije Universiteit Brussel 236.277,78 

c) Universiteit Antwerpen 40.159,42 

d) Universiteit Hasselt 9.010,96 
 
Vanaf het begrotingsjaar 2021 volgen deze bedragen de evolutie van de gezondheidsindex.” 
 
IF formuleert geen opmerkingen bij voorgestelde wijzigingen en bevestigt dat er een link is met de begroting 
2020. 
  



 

pagina 5 van 5 

 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent gunstig advies bij voorliggende programmadecreetsbepaling 
betreffende de aanpassing bijdrage wettelijke en conventionele werkgeversbijdragen universiteiten op 
voorwaarde dat de 1 mio € aan budgettaire middelen hiervoor beschikbaar gesteld zijn in de ontwerp 
uitgavenbegroting 2020. Aangezien deze ontwerpbegroting nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet 
geverifieerd worden. 
 
  
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 

 
De Inspectie van Financiën, 

 
 

 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Toekenning 
jaarlijkse aanvullende leraarsuren/punten/werkingsmiddelen ten behoeve van 
de asielproblematiek- 2e versie

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd een eerste keer voorgelegd voor advies IF op 24 september 
2019 en geadviseerd op 7/10. 
 
Het herwerkte dossier werd opnieuw voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 
2019. In het herwerkte dossier wordt rekening gehouden met een vermindering 
van 6% op het werkingsgedeelte. 
 
Het dossier bevat: 
 de adviesaanvraag bij IF 
 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In begrotingsjaar 2020 worden opnieuw middelen ten behoeve van de 
asielproblematiek toegekend. De verdeling van deze middelen houdt rekening 
met de inzet en de efficiëntie van die ingezette middelen.  
 
De toegewezen kredieten 2020 blijven constant t.o.v. 2019 voor de toegewezen 
leraarsuren en aanvullende punten maar zijn de middelen voor de werking 6% 
lager ten opzichte van begrotingsjaar 2019. 
 
 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78  

E inspectiefinancien@vlaanderen.be 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0442BIS       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 196. 
Art. 196sexies. 
§ 1. Ten laste van het begrotingsjaar 2016 worden 111 449,50 aanvullende leraarsuren, 1 568,79 aanvullende punten en een bedrag van 
972.650,20 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor volwassenenonderwijs en 128,12 aanvullende vte, 2 025,98 aanvullende 
punten en een bedrag van 1.446.102,48 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor basiseducatie toegekend. 
 
Ten laste van het begrotingsjaar 2017 worden 73.900 aanvullende leraarsuren, 1.080,81 aanvullende punten en een bedrag van 
666.550,71 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor volwassenenonderwijs en 136,30 aanvullende vte, 2.247,19 aanvullende 
punten en een bedrag van 1.609.718,00 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor basiseducatie toegekend. 
 
Ten laste van het begrotingsjaar 2018 worden 33.970,40 aanvullende leraarsuren, 496,83 aanvullende punten en een bedrag van 
579.000,23 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor volwassenenonderwijs en 96,40 aanvullende vte, 1.589,46 aanvullende 
punten en een bedrag van 1.339.999,77 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor basiseducatie toegekend. 
 
“Ten laste van het begrotingsjaar 2019 worden 32.955,75 aanvullende leraarsuren, 481,99 aanvullende punten en een bedrag van 
643.454,45 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor volwassenenonderwijs en 132,96 aanvullende vte, 2.192,09 aanvullende 
punten en een bedrag van 1.731.545,55 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor basiseducatie toegekend.” 

 
Datum van inwerkingtreding: 1 januari 2019 
 

Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. In artikel 196sexies, §1, van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, 
ingevoegd bij het decreet van 18 december 2015, en gewijzigd bij de decreten van 23 december 2016, 30 
juni 2017, 22 december 2017, 6 juli 2018 en 21 december 2018, wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als 
volgt: 
 
“Ten laste van het begrotingsjaar 2020 worden 32.955,75 aanvullende leraarsuren, 481,99 aanvullende 
punten en een bedrag van 604.847,18 euro aan werkingsmiddelen 
aan de centra voor volwassenenonderwijs en 132,96 aanvullende vte, 2.192,09 aanvullende punten en een 
bedrag van 1.627.652,82 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor basiseducatie toegekend.” 
 
Datum van inwerkingtreding: 1 januari 2020 
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
 
In begrotingsjaar 2020 worden opnieuw asielmiddelen toegekend. Er werd uitgegaan van een daling van 
de asielnoden in het volwassenenonderwijs, beginnend in het schooljaar 2019-2020.  
 



 

pagina 3 van 3 

Naar aanleiding van de begrotingsopmaak 2020 werd de budgetbehoefte 2020 opnieuw ingeschat en 
werden de werkingsmiddelen met 6% verlaagd hetgeen een budgettaire impact heeft van 142.500€ 
minder groei. 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
betreffende Asielmiddelen binnen het volwassenenonderwijs in begrotingsjaar 2020.  De voorwaarde is dat de 
extra benodigde budgettaire middelen hiervoor voorzien werden in de ontwerp uitgavenbegroting 2020. 
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 

 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft:  Ontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de 
initiële begroting 2020 – onderwijs – optrekken machtiging huursubsidies

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 24 september 2019.  
 

2.Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van de huursubsidies, die werden mogelijk gemaakt door de 
aanpassing van de Schoolpactwet (vanaf artikel 19bis) en geconcretiseerd 
werden in een besluit van de Vlaamse regering van 4 mei 2016 houdende de 
regeling voor huursubsidies voor schoolinfrastructuur, werd in 2016 een 
oproep naar de scholen gelanceerd. 
 
Met het oog op het uitvoeren van de regeringsbeslissing werd bij 
begrotingsopmaak 2018 beslist tot het vrijmaken van 3.000.000 euro 
bijkomend budget voor huursubsidies en werd de programmadecreetsbepaling 
aangepast met wijziging van het bedrag van 3.600.000 euro in 6.600.000 euro.  
 
Bij begrotingsaanpassing 2018 werd het bedrag van 6.600.000€ verhoogd naar 
10.200.000€.  
 
bij begrotingsopmaak 2019 werd het bedrag verhoogd van 10.200.000€ naar 
15.200.000€. 
 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0443       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 10/10/2018 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 9 

Nu ligt de vraag voor om bij begrotingsopmaak 2020, het bedrag nogmaals te verhogen van 15.200.000€ 
tot 20.200.000€.  
 

-------------------------- 
Op 17 juli 2015 keurde de Vlaamse Regering de conceptnota ‘Uitwerking van een reglementair kader voor 
huursubsidies met betrekking tot schoolinfrastructuur’ goed. Dit past in de realisatie van het masterplan 
scholenbouw dat door de minister van Onderwijs werd voorgesteld en door de Vlaamse Regering werd 
bekrachtigd om tegemoet te komen aan de toenemende nood aan infrastructuuruitbreiding en -
vernieuwing voor de onderwijsinstellingen. 
 
Een eerste aanzet tot realisatie van het plan is het uitbreiden van de mogelijkheid tot subsidiëring van de 
huur van schoolgebouwen. De toepassing van de bestaande regeling die in de Schoolpactwet werd 
opgenomen is beperkt tot thans erkende capaciteitsgemeenten. Door de aanpassing van de artikels in de 
Schoolpactwet wordt de mogelijkheid gecreëerd huursubsidies ook elders in Vlaanderen en Brussel in te 
zetten. 
 
Artikel 73 van het programmadecreet BO2016 bevatte de uitbreiding naar de onderwijsinstellingen die 
momenteel buiten de toepassing van de capaciteitsmiddelen vallen. De prioriteit gaat daarbij naar 
dossiers met betrekking tot het leerplichtonderwijs en de internaten. Het gaat om het huren van 
gebouwen die voorheen nog niet als onderwijsbestemming werden ingezet en die ofwel nieuwe 
capaciteitsuitbreiding realiseren ofwel bedreigde capaciteit effectief herstellen. Het is niet de bedoeling 
om reeds bestaande huurovereenkomsten met betrekking tot infrastructuur voor onderwijsdoeleinden 
stop te zetten en gesubsidieerd her op te starten. Deze huursubsidie kadert in projecten vanuit bestaande 
gebouwen, vernieuwbouw of nieuwbouw. Vaak gaat het om complexere schoolinvesteringsprojecten met 
verschillende betrokken actoren, die in het reguliere subsidiëringstraject moeilijk of niet realiseerbaar zijn. 
 
3 Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
Huidige decretale bepaling 
 
Afdeling 18. Huursubsidies schoolinfrastructuur (uit decreet 18/12/2015 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2016) 

Artikel 73. (01/01/2016- ...)  
Artikel 19bis van de wet van 29 mei 1959 tot wijziging van sommige bepalingen van de onderwijswetgeving wordt 
vervangen door wat volgt: 
"Art. 19bis. § 1. Elke inrichtende macht mag binnen de perken van de begrotingskredieten een dossier indienen bij 
AGIOn voor het huren van een schoolgebouw dat voorheen nog niet als onderwijsbestemming werd ingezet. Deze 
huursubsidie kadert in projecten voor bestaande gebouwen, vernieuwbouw of nieuwbouw waarbij ofwel nieuwe 
capaciteitsuitbreiding gerealiseerd wordt ofwel bedreigde capaciteit effectief hersteld wordt, binnen het basis- en 
secundair onderwijs en de internaten. 
§ 2. De maximumtermijn van de huurovereenkomst bedraagt 18 jaar vanaf de aanvang van de huurovereenkomst. 
§ 3. Op basis van een periodieke oproep bepaalt een selectiecommissie binnen AGIOn aan de hand van objectieve 
criteria, zoals de huurtermijn en multi-inzetbaarheid, de dossiers binnen de perken van de begrotingskredieten. 
§ 4. Wijzigingen met betrekking tot de huurovereenkomst worden onmiddellijk voorgelegd aan AGIOn en kunnen 
leiden tot wijzigingen van de beslissing van AGIOn met betrekking tot de huursubsidie. 



 

pagina 3 van 9 

§ 5. Voor de huursubsidie die AGIOn toekent, geldt hetzelfde subsidiepercentage als in de reguliere subsidiëring, 
zoals vermeld in artikel 17, § 1. 
§ 6. De Vlaamse Regering bepaalt de werkwijze met betrekking tot de periodieke oproep, de samenstelling en 
werking van de selectiecommissie binnen AGIOn, de wijze van selectie van de dossiers, de normen met inbegrip van 
de financiële norm, de modaliteiten, de berekeningswijze en de wijze van toekenning, uitbetaling en verantwoording 
van de huursubsidie.''. 

Artikel 74. (01/01/2016- ...) Artikel 19ter van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt: 
"Art. 19ter. De huursubsidie vermeld in artikel 19bis kan met betrekking tot het betrokken schoolgebouw niet 
gecumuleerd worden met subsidies inzake schoolinfrastructuur voor of tijdens de periode van het huren.''. 

Artikel 75. (01/01/2016- ...) Artikel 19quater van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt: 
"Art. 19quater. AGIOn kan alle initiatieven nemen die het nodig acht om toe te zien of de voorwaarden voor de 
huursubsidie vervuld zijn of blijven en of de huursubsidie niet ten onrechte wordt uitbetaald. 
AGIOn kan onder meer bijkomende documenten en gegevens opvragen, de inrichtende macht horen en een bezoek 
ter plaatse brengen.''. 

Artikel 76. (01/01/2016- ...) Artikel 19quinquies van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt: 
``Art. 19quinquies. Indien geen gevolg gegeven wordt aan de initiatieven van AGIOn zoals bepaald in artikel 19quater, 
kan de betaling van de huursubsidie opgeschort worden.''. 

Artikel 77. (01/01/2016- ...) Artikel 19sexies van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt: 
``Art. 19sexies. § 1. Indien de onderwijsbestemming van het schoolgebouw niet langer verzekerd is of in geval van 
oneigenlijk gebruik, stopt AGIOn met de betaling van de huursubsidie. 

§ 2. Het behoort tot de appreciatie van AGIOn om te bepalen of de onderwijsbestemming niet langer verzekerd is of 
dat er sprake is van oneigenlijk gebruik, gebaseerd op alle feitelijke en juridische elementen die bekend zijn.''. 

Artikel 78. (01/01/2016- ...) Artikel 19septies van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt: 
``Art. 19septies. § 1. De ten onrechte uitbetaalde huursubsidies worden verrekend met de nog verschuldigde 
huursubsidies. 

§ 2. Bij gebrek aan verschuldigde huursubsidies, vordert AGIOn de ten onrechte uitgekeerde huursubsidies terug.''. 

Artikel 79. (01/01/2016- ...) Aan hoofdstuk II van dezelfde wet wordt een artikel 19octies toegevoegd, dat luidt als 
volgt: 
"Artikel 19octies. De inrichtende macht die een beschikbaarheidstoelage voor een jaar werd toegekend door de raad 
van bestuur van AGIOn vóór de inwerkingtreding van artikel 19bis tot en met artikel 19septies over de huursubsidie, 
behoudt het recht op die beschikbaarheidstoelage krachtens de voorwaarden en modaliteiten die van kracht waren 
voor de inwerkingtreding van 19bis tot en met 19septies.". 

Artikel 80. (01/01/2016- ...) AGIOn wordt gemachtigd huursubsidies toe te kennen en de jaarlijkse weerslag hiervan 
moet binnen de toegekende begrotingskredieten blijven. 

 



 

pagina 4 van 9 

Afdeling 2. Machtiging aan AGION voor verbintenissen voor huursubsidies  
(uit decreet 30/6/2016 houdende bepalingen tot de  begeleiding van de aanpassing van de begroting 2017) 
Art. 20. AGION wordt er toe gemachtigd verbintenissen aan te gaan voor huursubsidies voor een totaal van maximaal 
3.600.000 euro subsidie per jaar.  
Dit bedrag wordt gekoppeld aan de consumptieprijsindex van december 2016, basis 2013, en wordt jaarlijks op 1 januari 
berekend. 
 
(uit decreet 22/12/2017 houdende bepalingen tot de  begeleiding van de begroting 2018) 

Afdeling 11 Machtiging aan AGION voor verbintenissen voor huursubsidies 
Artikel 94. (01/01/2018- ...)  In artikel 20 van het decreet van 30 juni 2017 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing 
van de begroting 2017 wordt het bedrag "3.600.000 euro" vervangen door het bedrag "6.600.000 euro". 
 
(uit decreet 6/7/2018 houdende bepalingen tot de  begeleiding van de aanpassing van de begroting 2018) 

Art. 48.In artikel 20 van het decreet van 30 juni 2017 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 
2017 wordt het bedrag "6.600.000 euro" vervangen door het bedrag "10.200.000 euro". 
 
(uit decreet 21/12/2018 houdende bepalingen tot de  begeleiding van de begroting 2019) 
Afdeling 19. Machtiging aan AGION voor verbintenissen voor huursubsidies 
Artikel 60. (01/01/2019- ...) In artikel 20 van het decreet van 30 juni 2017 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 
2017, gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt de zinsnede "10.200.000 euro" vervangen door de zinsnede "15.200.000 euro". 
 

 
Voorgestelde decretale bepaling 

Art. X. In artikel 20 van het decreet van 30 juni 2017 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
aanpassing van de begroting 2017, gewijzigd bij de decreten van 22 december 2017, 6 juli 2018 en 21 
december 2018, wordt het bedrag "15.200.000 euro" vervangen door het bedrag "20.200.000 euro". 
 
De decreetsbepaling wordt aldus: 
“AGION wordt er toe gemachtigd verbintenissen aan te gaan voor huursubsidies voor een totaal van 
maximaal 20.200.000 euro subsidie per jaar. 
 
Dit bedrag wordt gekoppeld aan de consumptieprijsindex van december 2016, basis 2013, en wordt 
jaarlijks op 1 januari berekend.” 
 
Datum van inwerkingtreding: 01/01/2020 
 
Budgettaire weerslag :  
 
Het tot hiertoe gekende krediet voor de dotatie Agion bij BO 2020 is 97.907.000 euro.  
Dit is het bedrag na de technische bilaterales (88.012.000 euro voor de beschikbaarheidsvergoedingen en 
9.895.000 euro voorzien voor huur). 
 
IF bevestigt de link met de begroting. 

 
 



 

pagina 5 van 9 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
betreffende het optrekken van de machtiging voor huursubsidies van 15,2 mio € naar 20,2 mio € op 
voorwaarde dat de budgettaire impact voorzien is in de jaarlijkse en vooral meerjarenbegroting. 
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 
Bijlage : huidige lijst besliste huursubsidiedossiers 
 

Jaar 
oproep 

Gemeente 
Postcod
e 

Provincie 

Opstartja
ar 
huurperi
ode 

Aantal 
extra 

plaatsen 

Aantal 
leerlingen 
gebruiken te 
huren 
gebouw 

Duur 
huurte
rmijn 

Aantal m² 
gebouwen 

Subsidie 

2017 Denderleeuw 9470 Oost-
Vlaanderen 

2017 24 24 3 54 3.643,71 € 

2017 Sleidinge 9940 Oost-
Vlaanderen 

2017 100 245 18 280 4.900,00 € 

2017 Asse 1730 Vlaams-
Brabant 

2017 25 75 18 230 11.760,00 € 

2017 Antwerpen 2000 Antwerpen 2021 240 240 18 2475 209.370,83 € 

2017 Geel 2440 Antwerpen 2020 0 1761 18 1643 91.074,04 € 

2017 Aalst 9300 Oost-
Vlaanderen 

2019 60 835 18 1460 80.930,07 € 

2017 Westerlo 2260 Antwerpen 2019 250 250 18 1110 59.940,00 € 

2017 Gistel 8470 West-
Vlaanderen 

2018 0 75 18 1179 53.250,00 € 

2017 Brasschaat 2930 Antwerpen 2020 70 268 18 1940 122.220,00 € 

2017 Wervik 8940 West-
Vlaanderen 

2019 80 280 18 2248 141.613,19 € 

2017 Wervik 8940 West-
Vlaanderen 

2019 48 48 18 425 26.773,79 € 

2017 Tongeren 3700 Limburg 2020 35 324 18 2865 178.886,40 € 

2017 Mechelen 2800 Antwerpen 2017 0 252 15 595 17.500,00 € 

2017 Beveren 9120 Oost-
Vlaanderen 

2020 60 225 18 631 43.886,86 € 

2017 Ruiselede 8755 West-
Vlaanderen 

2020 37 220 18 4015 207.000,00 € 

2017 Beveren 9120 Oost-
Vlaanderen 

2020 40 209 18 880 63.577,23 € 

2017 Menen 8930 West-
Vlaanderen 

2019 0 163 18 2029 69.000,00 € 

2017 Brugge 8000 West-
Vlaanderen 

2020 0 600 18 4778 297.958,45 € 

2017 Aalter 9880 Oost-
Vlaanderen 

2020 155 260 18 2289 155.146,63 € 



 

pagina 6 van 9 

2017 Wevelgem 8560 West-
Vlaanderen 

2019 66 187 18 1433 79.433,41 € 

2017 Menen 8930 West-
Vlaanderen 

2020 0 169 18 1665 87.000,00 € 

2017 Grimbergen 1850 Vlaams-
Brabant 

2017 88 192 3 590 39.810,89 € 

2017 Zedelgem 8210 West-
Vlaanderen 

2020 14 420 18 1153 74.564,68 € 

2017 Sint-Truiden 3800 Limburg 2018 50 400 18 3137 105.000,00 € 

2017 Beveren 9120 Oost-
Vlaanderen 

2017 32 32 3 205 1.800,00 € 

2017 Assenede 9960 Oost-
Vlaanderen 

2019 40 40 18 200 12.600,00 € 

2017 Schaarbeek 1130 BHG 2017 60 112 3 57,1 4.078,03 € 

2017 Brugge 8000 West-
Vlaanderen 

2019 100 100 18 801 44.698,50 € 

2017 Eeklo 9900 Oost-
Vlaanderen 

2019 50 350 18 480 30.240,00 € 

2017 Hasselt 3500 Limburg 2017 0 300 9 394 18.685,50 € 

2017 Roeselare 8800 West-
Vlaanderen 

2020 25 190 18 2295 139.720,00 € 

2017 Roeselare 8800 
West-
Vlaanderen 

2020 45 290 
18 2741 

168.140,00 € 

2017 Roeselare 8800 West-
Vlaanderen 

2020 44 320 18 3305 199.255,00 € 

2017 Zaventem 1933 Vlaams-
Brabant 

2017 0 122 18 400 14.000,00 € 

2017 Gooik 1755 Vlaams-
Brabant 

2020 117 197 18 903 57.400,00 € 

2017 80 18 1322 85.493,93 € 

2018 Gullegem 8560 West-
Vlaanderen 

2018 72 220 9 306 5.040,00 € 

2018 Sint-Jans-
Molenbeek 

1080 BHG 2020 270 650 18 8491 635.824,00 € 

2018 Asse 1730 Vlaams-
Brabant 

2018 36 43 17 572 19.800,00 € 

2018 Brugge 8310 West-
Vlaanderen 

2020 216 216 18 2999 170.486,52 € 

2018 Sint-Genesius-
Rode 

1640 Vlaams-
Brabant 

2019 110 240 18 1217 73.217,04 € 

2018 Aalter 9880 Oost-
Vlaanderen 

2020 0 240 18 603 40.122,82 € 

2018 Antwerpen 2018 Antwerpen 2018 39 261 3 804 38.207,86 € 

2018 Sint-Truiden 3800 Limburg 2019 50 400 18 3615 105.000,00 € 

2018 Essen 2910 Antwerpen 2019 0 846 18 933 57.903,60 € 

2018 Westerlo 2260 Antwerpen 2021 225 225 18 1275 70.000,00 € 

2018 Westerlo 2260 Antwerpen 2021 0 125 18 1339 75.446,21 € 

2018 Hasselt 3500 Limburg 2018 7 15 18 103 5.878,78 € 

2018 Antwerpen 2018 Antwerpen 2018 40 120 18 705 46.882,50 € 

2018 Peer 3990 Limburg 2019 15 150 5 108 7.000,00 € 

2018 Kinrooi 3640 Limburg 2020 0 195 18 667 37.835,77 € 

2018 Boechout 2530 Antwerpen 2018 0 724 18 1200 12.000,00 € 

2018 Hasselt 3500 Limburg 2019 0 161 18 243 16.180,91 € 

2018 Brugge 8000 West-
Vlaanderen 

2018 40 300 15 418 21.600,00 € 

2018 Ternat 1740 Vlaams-
Brabant 

2020 0 1037 18 1746 45.500,00 € 

2018 Antwerpen 2140 Antwerpen 2018 130 480 18 8718 396.358,20 € 

2018 Paal 3583 Limburg 2018 0 154 2 1216 72.701,93 € 

2018 Antwerpen 2660 Antwerpen 2020 0 254 18 1907 108.720,00 € 

2018 Oudenburg 8460 West-
Vlaanderen 

2020 48 261 18 2109 140.421,63 € 

2018 Sint-Amands 2880 Antwerpen 2020 0 154 18 870 51.765,00 € 



 

pagina 7 van 9 

2018 Oostkamp 8020 West-
Vlaanderen 

2020 50 138 18 1446 96.286,40 € 

2018 Zonhoven 3520 Limburg 2020 40 460 18 1706 113.599,28 € 

2018 Kortrijk 8500 West-
Vlaanderen 

2020 0 100 18 474 31.562,76 € 

2018 Tessenderlo 3980 Limburg 2020 0 126 3 456 31.681,62 € 

2018 Anderlecht 1070 BHG 2019 280 540 2 723 61.771,97 € 

2018 Menen 8930 West-
Vlaanderen 

2022 0 501 18 1895 108.158,08 € 

2018 Oostende 8400 West-
Vlaanderen 

2020 80 210 18 2092 119.401,96 € 

2018 Lokeren 9160 Oost-
Vlaanderen 

2020 600 600 18 3803 212.260,00 € 

2018 Grimbergen 1850 Vlaams-
Brabant 

2018 0 20 3 91 6.321,00 € 

2018 Zandhoven 2240 Antwerpen 2022 0 101 18 1360 88.560,00 € 

2018 
Brugge 8200 West-

Vlaanderen 
2020 70 603 18 3324 189.718,45 € 

2018 Antwerpen 2610 Antwerpen 2020 25 100 18 900 59.881,50 € 

2018 Ieper 8900 West-
Vlaanderen 

2020 0 419 18 3071 204.492,02 € 

2018 Ledegem 8880 West-
Vlaanderen 

2020 0 259 18 2140 142.312,80 € 

2018 
Wetteren 9230 Oost-

Vlaanderen 
2021 0 1096 18 13543 

772.973,58 € 

2018 Overpelt 3900 Limburg 2020 50 200 18 1294 86.164,99 € 

2018 Leopoldsburg 3970 Limburg 2020 0 120 18 870 57.908,60 € 

2018 Gent 9000 Oost-
Vlaanderen 

2021 0 210 18 3742 213.576,54 € 

2018 Wetteren 9230 Oost-
Vlaanderen 

2020 0 325 18 3338 222.271,05 € 

2018 Torhout 8820 West-
Vlaanderen 

2018 14 63 18 472 19.605,60 € 

2018 Melle 9090 Oost-
Vlaanderen 

2021 0 782 18 4360 248.520,00 € 

2018 Assenede 9960 Oost-
Vlaanderen 

2020 20 400 18 3710 247.041,82 € 

2018 Mechelen 2800 Antwerpen 2018 0 260 18 1047 69.625,50 € 

2018 Mechelen 2800 Antwerpen 2020 0 384 18 1434 81.738,00 € 

2018 Mechelen 2800 Antwerpen 2019 0 1126 18 3900 192.000,00 € 

2018 Vleteren 8640 West-
Vlaanderen 

2019? 0 91 18 441 29.017,80 € 

2018 Leuven 3000 Vlaams-
Brabant 

2019 288 288 18 1784 101.822,70 € 

2018 
Destelbergen 9070 Oost-

Vlaanderen 
2019 50 450 18 677 45.080,00 € 

2018 Overpelt 3900 Limburg 2020 0 48 18 200 13.265,00 € 

2018 Kuurne 8520 West-
Vlaanderen 

2021 74 444 18 3729 230.015,93 € 

2018 Zaventem 1932 Vlaams-
Brabant 

2018 44 44 6 126 8.461,57 € 

2018 Meerhout 2450 Antwerpen 2018 10 30 18 324 21.574,54 € 

2018 
Dilbeek 1700 Vlaams-

Brabant 
2021 82 180 18 1300 

84.000,00 € 

2018 Kapellen 2950 Antwerpen 2022 60 120 18 980 65.256,33 € 

2018 Brasschaat 2930 Antwerpen 2022 80 160 18 1029 68.428,50 € 

2018 Poperinge 8978 West-
Vlaanderen 

2020 48 84 18 410 26.978,00 € 

2018 Eindhout 2430 Antwerpen 2019 20 20 18 760 43.200,00 € 

2018 Sint-Truiden 3800 Limburg 2019 0 16 18 535 29.040,00 € 

2018 Brasschaat 2930 Antwerpen 2018 65 850 18 513 29.279,73 € 

2018 Bree 3960 Limburg 2019 0 30 9 475 18.576,00 € 



 

pagina 8 van 9 

2018 Zottegem 9620 Oost-
Vlaanderen 

2021 0 528 18 5362 304.829,71 € 

2018 
Brugge 8200 West-

Vlaanderen 
2020 0 332 18 1665 

95.030,72 € 

2018 Schoten 2900 Antwerpen 2019 46 170 2 705 48.304,20 € 

2018 Brugge 8000 West-
Vlaanderen 

2021 40 117 18 3119 178.018,50 € 

2018 Anderlecht 1070 BHG 2019 48 408 2 1784 173.405,40 € 

2018 Gits 8830 West-
Vlaanderen 

2018 100 65 18 322 10.500,00 € 

2018 Veurne 8630 West-
Vlaanderen 

2020 0 277 18 883 50.397,67 € 

2018 Ruiselede 8755 West-
Vlaanderen 

2020 0 152 18 1073 71.449,02 € 

2018 Aalst 9300 Oost-
Vlaanderen 

2018 24 24 4 110 6.537,74 € 

2018 Roeselare 8800 West-
Vlaanderen 

2020 30 465 18 850 56.595,00 € 

2018 Roeselare 8800 West-
Vlaanderen 

2020 60 424 18 1134 75.460,00 € 

2018 Roeselare 8800 West-
Vlaanderen 

2020 25 740 18 8031 482.819,97 € 

2019 Antwerpen 2610 Antwerpen 2021 0 254 18 2757 185.598,48 € 

2019 Brasschaat 2930 Antwerpen 2019 48 270 18 355 20.210,18 € 

2019 Brasschaat 2930 Antwerpen 2019 50 222 18 160 10.776,93 € 

2019 Grobbendonk 2288 Antwerpen 2021 30 130 18 730 49.169,74 € 

2019 Kasterlee 2460 Antwerpen 2021 60 160 18 756 43.623,67 € 

2019 Mechelen 2812 Antwerpen 2020 0 418 18 1297 86.304,85 € 

2019 Mechelen 2800 Antwerpen 2020 200 300 18 1987 112.800,00 € 

2019 Mortsel 2640 Antwerpen 2022 155 310 18 2258 130.362,36 € 

2019 Westerlo 2260 Antwerpen 2020 70 70 18 608 40.952,33 € 

2019 Anderlecht 1070 BHG 2019 115 94 4 644 38.462,40 € 

2019 Brussel 1130 BHG 2019 36 106 5 133 10.596,60 € 

2019 Sint-Jans-
Molenbeek 

1080 BHG 2019 0 107 2 360 25.400,38 € 

2019 Dilsen-Stokkem 3650 Limburg 2019 40 60 3 216 13.011,52 € 

2019 Hasselt 3500 Limburg 2019 75 671 18 648 59.148,00 € 

2019 Maaseik 3680 Limburg 2019 0 58 2 398 4.413,00 € 

2019 Peer 3990 Limburg 2022 25 570 18 1500 85.275,00 € 

2019 Pelt 3900 Limburg 2022 20 89 18 1200 68.220,00 € 

2019 Aalst 9300 Oost-
Vlaanderen 

2019 50 480 18 703 47.326,29 € 

2019 
Aalst 9300 Oost-

Vlaanderen 
2022 120 365 18 2246 139.674,36 € 

2019 Beveren 9120 Oost-
Vlaanderen 

2020 50 305 18 408 32.381,17 € 

2019 Deinze 9800 Oost-
Vlaanderen 

2020 15 106 18 2120 115.584,00 € 

2019 Denderleeuw 9470 Oost-
Vlaanderen 

2019 24 24 3 54 3.795,03 € 

2019 Erpe-Mere 9420 Oost-
Vlaanderen 

2022 0 1030 18 1462 94.394,55 € 

2019 
Gent 9000 Oost-

Vlaanderen 
2024 642 4046 18 7885 

455.229,06 € 

2019 Gent 9040 Oost-
Vlaanderen 

2023 0 301 18 4065 234.686,89 € 

2019 Gent 9000 Oost-
Vlaanderen 

2019 60 60 5 249 14.400,00 € 

2019 Gent 9000 Oost-
Vlaanderen 

2019 60 60 5 286 8.523,70 € 

2019 
Gent 9000 Oost-

Vlaanderen 
2020 0 177 10 528 49.714,85 € 



 

pagina 9 van 9 

2019 Lebbeke 9280 Oost-
Vlaanderen 

2019 0 482 18 227 3.500,00 € 

2019 Lierde 9570 Oost-
Vlaanderen 

2021 30 267 18 1500 96.044,31 € 

2019 Lievegem 9921 Oost-
Vlaanderen 

2019 0 122 3 799 50.818,92 € 

2019 Oudenaarde 9700 Oost-
Vlaanderen 

2020 58 58 18 2191 126.494,21 € 

2019 Asse 1730 Vlaams-
Brabant 

2019 0 nvt 18 760 43.877,50 € 

2019 Grimbergen 1853 Vlaams-
Brabant 

2019 0 22 3 139 9.768,68 € 

2019 Halen 3545 Vlaams-
Brabant 

2023 0 157 18 758 48.470,74 € 

2019 Meise 1860 Vlaams-
Brabant 

2021 94 660 18 2733 183.986,86 € 

2019 Overijse 3090 Vlaams-
Brabant 

2021 54 255 18 900 60.620,23 € 

2019 Tervuren 3080 Vlaams-
Brabant 

2019 103 120 6 439 25.536,00 € 

2019 Vilvoorde 1800 Vlaams-
Brabant 

2019 96 96 3 229 20.131,23 € 

2019 
Ardooie 8850 West-

Vlaanderen 
2021 40 862 18 2890 

173.523,97 € 

2019 Ardooie 8850 West-
Vlaanderen 

2021 120 295 18 526 34.439,94 € 

2019 Bredene 8450 West-
Vlaanderen 

2020 0 110 18 967 55.799,05 € 

2019 Brugge Sint-
Andries 

8200 West-
Vlaanderen 

2019 0 130 2 600 36.286,25 € 

2019 Hooglede-Gits 8830 West-
Vlaanderen 

2019 16 136 6 2000 139.443,23 € 

2019 Kortrijk 8510 West-
Vlaanderen 

2019 0 25 2 104 7.140,00 € 

2019 Menen 8930 West-
Vlaanderen 

2020 88 262 18 900 60.480,00 € 

2019 Roeselare 8800 West-
Vlaanderen 

2019 78 78 18 2600 150.107,24 € 

2019 Ruiselede 8755 West-
Vlaanderen 

2021 80 214 18 813 54.760,27 € 

2019 Tielt 8700 West-
Vlaanderen 

2021 75 525 18 2427 163.386,79 € 

2019 Torhout 8820 West-
Vlaanderen 

2022 30 30 14 760 29.407,35 € 

2019 Vleteren 8640 West-
Vlaanderen 

2021 25 150 18 307 20.678,23 € 

2019 Wervik 8940 West-
Vlaanderen 

2020 48 230 18 823 55.433,83 € 

2019 Wervik 8940 West-
Vlaanderen 

2020 0 200 18 68 4.580,20 € 

2019 Wingene 8750 West-
Vlaanderen 

2021 87 181 18 698 46.989,64 € 

   totaal       8.823,00 49.456,00   257.054,10 15.180.761,47 

 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering subsidie met 6% voor Vlerick en AMS

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van een generieke maatregel wordt het subsidiebedrag verminderd 
met 6% voor AMS en Vlerick. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. III.118. 
§ 1. De basissubsidie van de Vlaamse Gemeenschap aan het Instituut voor Tropische 
Geneeskunde wordt vanaf het begrotingsjaar 2007 vastgesteld op 9.776.000 euro. 

§ 2. De basissubsidie van de Vlaamse Gemeenschap aan de Vlerick Business School 
wordt vanaf het begrotingsjaar 2002 vastgesteld op 1.665.000 euro. 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

E inspectiefinancien@vlaanderen.be 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0450       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

§ 3. De basissubsidie van de Vlaamse Gemeenschap aan de Antwerp Management School wordt vanaf het 
begrotingsjaar 2008 vastgesteld op 1.000.000 euro. 

§ 4. Door middel van een subsidie van 591.000 euro draagt de Vlaamse Regering vanaf het begrotingsjaar 2007 bij in 
het dekken van de investeringskosten van het Instituut voor Tropische Geneeskunde. 

§ 5. De bedragen vermeld in paragraaf 1, 2 en 3 worden binnen de perken van de begroting van de Vlaamse 
Gemeenschap jaarlijks geïndexeerd aan de hand van de indexeringsformule vermeld in artikel III.5, § 9.  

Het bedrag vermeld in paragraaf 4 wordt binnen de perken van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap vanaf 
het begrotingsjaar 2008 geïndexeerd overeenkomstig artikel III.54, § 2.  

Voor de begrotingsjaren [72012, 2013 en 20157] worden de bedragen vermeld in paragraaf 1, 2 en 3 van dit artikel, 
binnen de perken van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap, geïndexeerd aan de hand van de 
indexeringsformule vermeld in artikel III.5, § 9, tweede lid. 

§ 6. De bovengenoemde subsidies worden in gelijke maandelijkse termijnen uitbetaald, behoudens de 
investeringssubsidies die per kwartaal worden betaald. 

§ 7. De Vlaamse Regering kan de hoogte van de basissubsidies herzien afhankelijk van de mate waarin de in de 
beheersovereenkomst afgesproken doelstellingen worden gehaald of niet. 

§ 8. De Vlaamse Regering kan een deel van de maandelijkse termijnen inhouden en desgevallend terugvorderen 
indien de Vlaamse Regering vaststelt dat de instellingen de beheersovereenkomst niet naleven.  

§ 9. De bedragen voor de instellingen voor postinitieel onderwijs, met uitzondering van de bedragen vermeld in 
paragraaf 4 berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het begrotingsjaar 2015 met 2 % verminderd. 

 

Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. Aan artikel III.118 van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013, bekrachtigd bij het decreet 
van 20 december 2013, wordt een paragraaf 10 toegevoegd, die luidt als volgt: 
“§.10. Het bedrag voor de Vlerick Business School, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het 
begrotingsjaar 2020 met 121.000 euro verminderd. 
Het bedrag voor de Antwerp Management School, berekend overeenkomstig dit artikel, worden vanaf het 
begrotingsjaar 2020 met 63.000 euro verminderd.” 
 
Datum van inwerkingtreding: 1 januari 2020 
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
 
In het kader van een generieke maatregel wordt het subsidiebedrag verminderd met 6%. 
 



 

pagina 3 van 3 

 
 
Voor Vlerick is dat 2.021.000€ * 6% = 121.260€ of afgerond 121 k€ 
Voor AMS is dat 1.044.000€ * 6% = 62.640 € of afgerond 63 k€ 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een recurrente vermindering van de subsidies aan AMS en Vlerick met 6%. 
De voorwaarde is dat deze verminderingen voorzien werden in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 

 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 











 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 

maatregel vermindering werkingsmiddelen met 6% voor deeltijds 

kunstonderwijs.

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van een generieke maatregel worden de werkingsmiddelen 

verminderd met 6% voor het deeltijds kunstonderwijs. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Afdeling 6. - Werkingsmiddelen 

Art. 83. 
Elke academie van het gesubsidieerd onderwijs heeft recht op werkingsmiddelen. Het 
werkingsbudget voor het schooljaar (X/X+1) wordt berekend volgens de formule : 
aantal toegekende lestijden voor het schooljaar (X/X+1) x bedrag per lestijd. 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0452       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 5 

Het bedrag per lestijd in het domein beeldende en audiovisuele kunsten en de domeinoverschrijdende initiatie 
bedraagt 79,34 euro. 

Het bedrag per lestijd in de domeinen dans, woordkunst-drama en muziek bedraagt 26,45 euro. 

Vanaf het schooljaar 2019-2020 worden de bedragen van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvuldigd met 
de aanpassingscoëfficiënt A die als volgt berekend wordt : 

A = (CX-1/CX-2), 

waarbij : 

1° CX-1 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar X-1; 

2° CX-2 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar X-2. 

De A-coëfficiënt wordt voor 100% in rekening gebracht. 

Voorgestelde decretale bepaling:  
Artikel X. Aan artikel 83 van het Decreet van 9 maart 2018 betreffende het deeltijds kunstonderwijs wordt 
het volgende lid toegevoegd: 
“Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt het totale werkingsbudget verminderd met 170.000 euro. Dit 
bedrag wordt over de academies gespreid a rato van het aantal toegekende lestijden zoals hierboven 
vermeld.” 
 
IF merkt op dat de afronding niet correct werd toegepast. Het bedrag zou verminderd moeten worden 
met 172.000 euro.  

€ omschr.  berek 6% decretaal 

2.862.000 OGO 171.720,00 170.000,00 
 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 84. 
§ 1. Voor het begrotingsjaar 2019, dat de kredieten omvat voor het schooljaar 2018-2019, is het bedrag dat bestemd is 
voor het deeltijds kunstonderwijs in het gemeenschapsonderwijs 1.729.877 euro. 

Vanaf het schooljaar 2019-2020 wordt het werkingsbudget van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvuldigd 
met de aanpassingscoëfficiënt A die voor een schooljaar (X/X+1) als volgt berekend wordt : 

A = (CX-1/CX-2), 

waarbij: 

1° CX-1 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar X-1; 

2° CX-2 : de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar X-2. 

§ 2. De Vlaamse Regering regelt de wijze waarop het bedrag, berekend conform paragraaf 1, uitbetaald wordt aan de 
academies. 



 

pagina 3 van 5 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
 
Art. X+1. Aan artikel 84 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt: 
“§3. Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt het bedrag vermeld in paragraaf 1 verminderd met 104.000 
euro.” 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 140. 
§ 1. Voor de door de Vlaamse Regering goedgekeurde lokale samenwerkingsinitiatieven wordt in het schooljaar 2019-
2020 een totaal volume van 2938 punten en 100.333 euro werkingsmiddelen ter beschikking gesteld. 

§ 2. In het schooljaar 2020-2021 bedraagt dit maximale volume 6303 punten en 200.667 euro werkingsmiddelen. 

§ 3. In het schooljaar 2021-2022 bedraagt dit maximale volume 9686 punten en 301.000 euro werkingsmiddelen. 

§ 4. Vanaf het schooljaar 2022-2023 wordt het totale volume punten berekend aan de hand van de volgende 
formule: 

P(X/X+1) = P(X-1/X) x y, 

waarbij : 

1° P(X/X+1) = het totale volume punten voor lokale samenwerkingsinitiatieven in het schooljaar waarin het 
aangewend wordt; 

2° P(X-1/X) = het totale volume punten voor lokale samenwerkingsinitiatieven in het voorgaande schooljaar; 

3° y = A/B, 

waarbij : 

a) A : de omkadering voor het deeltijds kunstonderwijs voor het schooljaar (XX-1/X 

b) B : de omkadering voor het deeltijds kunstonderwijs voor het schooljaar (X-2/X-1). 

Daarbij wordt de omkadering telkens berekend conform artikel 68 tot en met 75. 

§ 5. Vanaf het schooljaar 2022-2023 wordt het globale volume werkingsmiddelen berekend aan de hand van de 
volgende formule : 

W(X/X+1) = W(X-1/X) x z, 

waarbij : 

1° W(X/X+1) : het globale volume werkingsmiddelen voor lokale samenwerkingsinitiatieven in het schooljaar waarin 
ze aangewend worden; 

2° W(X-1/X) : het globale volume werkingsmiddelen voor lokale samenwerkingsinitiatieven in het voorgaande 
schooljaar; 

3° z = A/B, 



 

pagina 4 van 5 

waarbij : 

A : de werkingsmiddelen voor het deeltijds kunstonderwijs die berekend worden voor het schooljaar (X-1/X); 

B : de werkingsmiddelen voor het deeltijds kunstonderwijs voor het schooljaar (X-2/X-1). 

Daarbij worden de werkingsmiddelen telkens berekend conform de bepalingen in artikel 83 tot en met 84. 

De totaliteit van het volume aan punten wordt berekend conform artikel 140, § 4. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
 
Art. X+2. Aan artikel 140 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 6 toegevoegd, die luidt als volgt: 
“§6. Vanaf het begrotingsjaar 2020 worden de werkingsmiddelen vermeld in de paragrafen 2 en 3 
verminderd met 13.000 euro.” 
 
IF merkt op dat de afronding niet correct werd toegepast. Het bedrag zou verminderd moeten worden met 
12.000 euro. 

€ omschr.  berek 6% decretaal 

200.667 art 140 12.040,02 13.000,00 
 
 
Huidige bepaling: 
Art. 8.De Beiaardschool ontvangt voor het schooljaar X, X+1 een werkingsbudget van 25.606 euro.Vanaf het schooljaar 
2019-2020 worden de bedragen van het voorgaande schooljaar jaarlijks vermenigvuldigd met de 
aanpassingscoëfficiënt A, die berekend wordt met de volgende formule: A = (Cx-1/Cx-2), waarbij: 1° Cx-1: de 
gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1;2° Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari 
van het begrotingsjaar x-2. De A-coëfficiënt wordt voor 100% in rekening gebracht.  
 
Voorgestelde bepaling:  
 
Art. X+3. Aan artikel 8 van het Besluit van 4 mei 2018 van de Vlaamse Regering betreffende het 
opleidingsaanbod, de structuur, organisatie en financiering van de Koninklijke Beiaardschool Jef Denyn in 
Mechelen, wordt het volgende lid toegevoegd: 
“Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt het bedrag vermeld in het eerste lid verminderd met 2.000 euro. De 
Vlaamse Regering wordt gemachtigd dit artikel in de toekomst te wijzigen.” 
 

 
Datum van inwerkingtreding: 1 januari 2020 
  



 

pagina 5 van 5 

 
Budgettaire impact van de maatregel: 
In het kader van een generieke maatregel worden de werkingsmiddelen verminderd met 6%. 

 

€ omschr.  berek 6% decretaal 

2.862.000 OGO 171.720,00 170.000,00 

1.729.877 GO! 103.792,62 104.000,00 

200.667 art 140 12.040,02 13.000,00 

25.606 Beiaard 1.536,36 2.000,00 
 
IF merkt op dat de afrondingen niet precies gebeurd zijn. Het globale budgettaire effect is dat er 1K€ te 
weinig bespaard wordt  (-2k€ +1k€). 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepalingen 
om een recurrente vermindering van de werkingstoelagen aan het deeltijds kunstonderwijs van 6% door 
te voeren. IF merkt op dat de afrondingen van de berekeningen niet precies doorgevoerd werden. 
De voorwaarde is dat deze verminderingen voorzien werden in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 

maatregel vermindering werkingsmiddelen met 6% voor inspectie 

levensbeschouwelijke vakken

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van een generieke maatregel worden de werkingsmiddelen 

verminderd met 6% voor de inspectie levensbeschouwelijke vakken. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

HOOFDSTUK III. - Financiering 

Art. 27.  
§ 1. Naast de wedde en weddetoelagen die aan de leden van de inspectie en de 
begeleiding van de levensbeschouwelijke vakken uitbetaald worden, wordt in de 
begroting van de Vlaamse regering jaarlijks een krediet ingeschreven voor de 
organisatie en de werking van de inspectie en begeleiding van de 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0453       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

levensbeschouwelijke vakken. Dit krediet wordt berekend door het aantal betrekkingen van de personeelsformatie, 
beschreven in artikel 4, te vermenigvuldigen [met [[3.571,10 euro]] per aangeduide persoon bedoeld in artikel 4. Vanaf 
[[2016]] wordt dit bedrag jaarlijks aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex]. 

§ 2. Het in § 1 vermelde krediet wordt toegekend aan de verenigingen zonder winstoogmerk die door de bevoegde 
instanties van de erkende godsdiensten en door de vereniging van de niet-confessionele gemeenschap erkend 
worden. 

§ 3. De Vlaamse regering bepaalt de controlemaatregelen inzonderheid wat de aanwending van het krediet betreft. 
De controle mag evenwel geen betrekking hebben op de opportuniteit van de aanwending. 

Decr. 22-6-2007; [[ ]] Decr. van 19-12-2014 
 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art x. In het decreet betreffende de inspectie en de begeleiding van de levensbeschouwelijke 

vakken van 1 december 1993 wordt in hoofdstuk III “financiering” in artikel 27 het bedrag 

“3.571,10 euro” vervangen door “3.351,50 euro”. 

 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020. IF merkt op dat het best is om expliciet op te nemen in 
de tekst van het decreet dat de vermindering van het bedrag naar 3.351,59€ ingaat vanaf 1/1/2020 (om 
niet geconfronteerd te worden met retro-actieve terugvorderingen. 
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
Het aantal BFT (uit UC 14 bij technische bilaterales BO 2020) bedraagt 255. 
 
255 BFT * (3571,10 – 3351,50 ) = 55.998€ of afgerond 56 k€ 
 
De vermindering zal in 2020 doorgevoerd dienen te worden op onderstaand begrotingsartikel: 

 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
  



 

pagina 3 van 3 

 

Besluit 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van de werkingstoelage door te voeren (per BFT) voor de inspectie van de 
levensbeschouwelijke vakken.  
De voorwaarde is dat deze verminderingen voorzien werden in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 

maatregel vermindering werkingsmiddelen met 6% voor centra 

leerlingenbegeleiding

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van een generieke maatregel worden de werkingsmiddelen 

verminderd met 6% voor de centra leerlingenbegeleiding. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

ART 29. 
Het werkingsbudget van de gefinancierde en de gesubsidieerde centra wordt 
vastgesteld in de jaarlijkse begroting. 
 
Voor de permanente ondersteuning wordt het bedrag per omkaderingsgewicht per 
jaar vastgelegd op 2 390 euro. 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0454       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

 
Het werkingsbudget van een centrum is gelijk aan het gegarandeerde werkingsbudget en een extra werkingsbudget. 
 
Het gegarandeerde werkingsbudget is gelijk aan het werkingsbudget zoals toegekend voor het schooljaar 2017-2018 
door de bevoegde dienst van de Vlaamse Regering. Het extra werkingsbudget is gelijk aan het totaal bedrag 
verminderd met de som van het budget voor de permanente ondersteuningscellen en voor het gegarandeerde 
werkingsbudget. Het extra werkingsbudget wordt evenredig verdeeld over de centra die in de reële omkadering 
recht hebben op meer omkadering ten opzichte van de gegarandeerde omkadering. 
 
Het werkingsbudget wordt vanaf het begrotingsjaar 2020 geïndexeerd conform de volgende formule: 
B x (Cx-1/Cx-2), waarbij: 
1° B gelijk is aan het voormelde bedrag voor het begrotingsjaar 2019; 
2° Cx-1 gelijk is aan de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-1; 
3° Cx-2 gelijk is aan de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar x-2. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art x. In artikel 29 van het decreet van 27 april 2018 betreffende de leerlingenbegeleiding in het 
basisonderwijs, het secundair onderwijs en de centra voor leerlingenbegeleiding worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 
 
1° de bestaande tekst wordt ondergebracht in een paragraaf 1; 
 
2° een paragraaf 2 wordt toegevoegd, die luidt als volgt:  
 
“§2. De werkingsbudgetten die worden vastgesteld in toepassing van paragraaf 1 worden vanaf het 
begrotingsjaar 2020 met 909.000 euro verminderd.”. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
15.151.000€ * 6% = 909.060€ 
(op basis van de gegevens in orafin ) 

 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 



 

pagina 3 van 3 

Besluit 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een recurrente vermindering van de werkingsmiddelen van 6% voor de centra leerlingenbegeleiding 
door te voeren. 
De voorwaarde is dat deze verminderingen voorzien werden in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 

maatregel vermindering met 6% voor subsidie Vlaams 
Ondersteuningscentrum Volwassenenonderwijs – deel 1

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van een generieke maatregel wordt de subsidie verminderd met 
6% voor het Vlaams Ondersteuningscentrum Volwassenenonderwijs. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 47. 
§ 1. De Vlaamse Regering stelt jaarlijks aan het Vlaams Ondersteuningscentrum voor 
het Volwassenenonderwijs een subsidie ter beschikking van ten minste [42956.000 euro 
vanaf het begrotingsjaar 201542] .  

Die subsidie omvat middelen voor personeelskosten, werkingskosten en investeringen. 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0455       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

§ 2. [52...52]  

§ 3. De subsidie aan het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs wordt uitbetaald in twee 
schijven en een saldo : 

1° een eerste schijf van 45 percent wordt uitbetaald uiterlijk op 31 maart; 

2° een tweede schijf van 45 percent wordt uitbetaald uiterlijk op 30 september; 

3° het saldo van 10 percent wordt uitbetaald nadat het activiteitenverslag en financieel rapport, zoals vermeld in 
artikel 46, 4°, is overgemaakt aan de bevoegde administratie. 

§ 4. De middelen, zoals bepaald in § 1, kunnen geheel of gedeeltelijk teruggevorderd worden, indien blijkt dat deze 
middelen niet worden aangewend voor de realisatie van de opdrachten, vermeld in artikelen 45 en 49. 

Het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs heeft zes maanden de tijd om zich opnieuw in 
orde te stellen met de voorwaarden, vermeld in artikel 46, indien niet meer voldaan wordt aan deze voorwaarden. In 
het andere geval is het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs niet langer subsidieerbaar. 

§ 5. De subsidie wordt vanaf het begrotingsjaar 2015 aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex. 

§ 6. In afwijking van paragraaf 5, wordt het werkingsgedeelte van de jaarlijkse subsidie aan het Vlaams 
Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs voor het begrotingsjaar 2012 niet aangepast aan de 
evolutie van de index.  

§ 7. In afwijking van paragraaf 5, wordt het werkingsgedeelte van de jaarlijkse subsidie aan het Vlaams 
Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs voor het begrotingsjaar 2013 niet aangepast aan de 
evolutie van de index.  

§ 8. In afwijking van paragraaf 5, wordt het werkingsgedeelte van de jaarlijkse subsidie aan het Vlaams 
Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs voor het begrotingsjaar 2015 niet aangepast aan de 
evolutie van de gezondheidsindex. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. Aan artikel 47 van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, gewijzigd bij 
de decreten van 1 juni 2012, 21 december 2012, 19 december 2014 en 17 juni 2016, wordt een paragraaf 9 
toegevoegd, die luidt als volgt: 
 
“§9. Vanaf begrotingsjaar 2020 wordt de subsidie aan het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het 
Volwassenenonderwijs met 6 % verminderd.” 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
1.851.000€ * 6% = 111.060€ (samen met dossier LSC 19/0456) 
 
Op begrotingsartikel FD0-1FFE2FC-WT basisallocatie 1FF 209 
(uit orafin uitvoering 2019) 



 

pagina 3 van 3 

 

 

 
 
KBO nummer  = 0443.425.503 
De Jaarrekening afgesloten per 31/8/2018 heeft een balanstotaal van 1.681.280€ waarvan 563.290€ aan 
liquide middelen. 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een recurrente vermindering van de subsidie van 6%, voor het Vlaams ondersteuningscentrum voor 
volwassenenonderwijs, door te voeren. 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 

maatregel vermindering met 6% voor subsidie Vlaams 
Ondersteuningscentrum Volwassenenonderwijs – deel 2

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
In het kader van een generieke maatregel wordt de subsidie verminderd met 
6% voor het Vlaams Ondersteuningscentrum Volwassenenonderwijs. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 72octies. 
§ 1. De Vlaamse Regering stelt jaarlijks een globale subsidie van ten minste 800.000 
euro ter beschikking van een organisatie of organisaties voor de coördinatie en 
ondersteuning van de centra voor volwassenonderwijs en de centra voor 
basiseducatie bij de uitwerking van een onderwijs- en vormingsbeleid voor 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0456       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

gedetineerden, de organisatie van het detecteren van de onderwijs- en vormingsbehoeften van gedetineerden en de 
begeleiding van het onderwijstraject van gedetineerden.  

Opdat een organisatie of organisaties hiervoor in aanmerking kan of kunnen komen, beantwoordt of beantwoorden 
zij ten minste aan volgende gezamenlijke voorwaarden :  

1° de organisatie moet of de organisaties moeten aantonen dat zij in staat zijn om in elke penitentiaire inrichting 
gelegen in de werkingsgebieden van de centra voor basiseducatie en de centra voor volwassenenonderwijs de 
opdracht, bepaald in het eerste lid, op een efficiënte wijze uit te voeren;  

2° de organisatie moet of de organisaties moeten aantonen dat zij een draagvlak vinden bij de centra voor 
basiseducatie en de centra voor volwassenenonderwijs;  

3° een subsidieovereenkomst wordt gesloten met de Vlaamse Regering;  

4° vijfjaarlijks legt de organisatie of leggen de organisaties een werkingsverslag voor, waaruit blijkt dat de 
bepalingen uit de subsidieovereenkomst werden gerealiseerd;  

5° jaarlijks legt de organisatie of leggen de organisaties een jaarplan, een begroting, een jaarverslag en een 
jaarrekening voor.  

§ 2. De subsidie zoals bepaald in paragraaf 1 kan geheel of gedeeltelijk teruggevorderd worden, indien blijkt dat deze 
middelen niet worden aangewend voor de realisatie van de opdracht bepaald in paragraaf 1.  

§ 3. De subsidie wordt vanaf het begrotingsjaar 2015 aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex.  

43] 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. Aan artikel 72 octies van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, 
ingevoegd bij het decreet van 19 december 2014, wordt een paragraaf 4 toegevoegd, die luidt als volgt: 
 
“§4. Vanaf begrotingsjaar 2020 wordt de subsidie met 6 % verminderd.” 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
1.851.000€ * 6% = 111.060€ (deel advies LSC 19/0455) 
 
Op begrotingsartikel FD0-1FFE2FC-WT basisallocatie 1FF 209 
(uit orafin uitvoering 2019) 
 

 

 
 
KBO nummer  = 0443.425.503 



 

pagina 3 van 3 

De Jaarrekening afgesloten per 31/8/2018 heeft een balanstotaal van 1.681.280€ waarvan 563.290€ aan 
liquide middelen. 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een recurrente vermindering van de subsidie van 6%, voor het Vlaams ondersteuningscentrum voor 
volwassenenonderwijs, door te voeren. 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering werkingsmiddelen met 6% voor centra basiseducatie

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
Het bedrag van 1,9938 euro per lesuurcursist, vastgelegd in het besluit van de 
Vlaamse Regering van 15 maart 2019 betreffende de inschrijvingsgelden in het 
volwassenenonderwijs en de werkingstoelage voor de cbe en de cvo, wordt 
omwille van de generieke vermindering met 6% (zoals voorzien in de 
meerjarenbegroting 2020-2024) verminderd en in het decreet vastgelegd. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 89. 
De centra voor basiseducatie ontvangen ten laste van de begroting van de Vlaamse 
Gemeenschap voor het schooljaar n-1/n een werkingstoelage per lesuurcursist, 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0457       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

berekend op basis van het gemiddelde aantal gerealiseerde lesurencursist van de referteperiodes van 1 januari n-4 
tot en met 31 december n-2.  

De Vlaamse Regering bepaalt de werkingstoelage per lesuurcursist. 

De werkingstoelage wordt betaald in twee schijven vanaf het begrotingsjaar 2020. De eerste schijf wordt betaald 
gedurende het eerste trimester van het begrotingsjaar. De eerste schijf bedraagt 50 percent van het totale bedrag 
waarop het centrum voor het schooljaar n-1/n recht heeft. Het resterende saldo wordt uitbetaald tijdens het tweede 
semester van het begrotingsjaar. 

Het totale volume aan werkingsmiddelen wordt jaarlijks aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. In artikel 89 van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, gewijzigd bij 
de decreten van 4 juli 2008, 21 december 2018 en 16 maart 2018, wordt de zin “De Vlaamse Regering 
bepaalt de werkingstoelage per lesuurcursist” vervangen door de zin “Vanaf het begrotingsjaar 2020 
bedraagt de werkingstoelage per lesuurcursist 1,8741 euro.”. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
 
Schooljaar 2019-2020 : 
De werkingsmiddelen van de CBE’s worden berekening op basis van het aantal lesurencursist 
vermenigvuldigd met het eenheidsbedrag.   
4.166.351 LUC*1,9938€ = 8.306.870,62€ 

 
 
1,9938€ - 6% = 1,8741 € 

Schooljaar 2019 -2020 
Referteperiode april 18-maart 19
Begroting 2020

Participatie vereist, groeinorm 2,59%, geen index, geen compensatie

Instellings- 
nummer

Instelling LUC WM 
niet 

afgetopt (op 
20/2/2019, 

incl. vti apr-
aug 18)

LUC WM 
vorig 
schljr

2,59% op 
LUC vorig 

SJ

overschrij
ding 

+2,59%

grote 
groeiers

aftopping LUC WM 
afgetopt

eenheids
bedrag 

WM

WM DB  = 
afgetopte LUC * 

eenheids 
bedrag

116616 CBE Brussel 270.941      257.824    264.501    6.440      6.440      5.957      264.984    1,9938 528.325,10     
126516 CBE Antwerpen 1.113.079    906.374    929.850    183.229   183.229   169.480   943.599    1,9938 1.881.347,69  
126524 CBE Kempen 225.185      191.224    196.176    29.009     29.009     26.832     198.353    1,9938 395.476,21     
126532 CBE Open School 335.505      308.956    316.958    18.547     18.547     17.155     318.350    1,9938 634.726,23     
126541 CBE Open School Campus Leuven-Aarschot-Diest-Haacht-Tienen 347.818      321.896    330.233    17.585     17.585     16.265     331.553    1,9938 661.050,37     
126557 CBE Halle-Vilvoorde 352.860      340.802    349.629    3.231      3.231      2.989      349.871    1,9938 697.572,80     
126565 CBE Limburg Midden-Noord_VZW 409.743      380.444    390.298    19.445     19.445     17.986     391.757    1,9938 781.085,11     
126573 CBE Limburg-Zuid 156.850      146.290    150.079    6.771      6.771      6.263      150.587    1,9938 300.240,36     
126581 CBE Waas & Dender 195.370      196.010    201.086    -5.716     -          -          195.370    1,9938 389.528,71     
126599 CBE Zuid-Oost-Vlaanderen 215.834      188.018    192.888    22.946     22.946     21.224     194.610    1,9938 388.013,42     
126607 CBE Gent-Meetjesland-Leieland 340.204      355.714    364.927    -24.723   -          -          340.204    1,9938 678.298,74     
126615 CBE Midden en Zuid West-Vlaanderen 206.745      169.659    174.053    32.692     32.692     30.239     176.506    1,9938 351.917,66     
126623 CBE Brugge-Oostende-Westhoek_vzw 371.435      297.954    305.672    65.763     65.763     60.828     310.607    1,9938 619.288,24     

4.541.569    4.061.166 4.166.350 375.219   405.658   375.218   4.166.351 1,9938 8.306.870,62    

Dit schooljaar dient als basis voor de compensatie



 

pagina 3 van 3 

 
4.166.351 LUC*1,8741 € = 7.808.158,41€ 
 
Het budgettaire effect is een besparing van =  8.306.870,62€-7.808.158,41€ = 498.712,21€ 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van de werkingsmiddelen van 6%, voor de centra basiseducatie, door te voeren. 
De voorwaarde is dat deze verminderingen voorzien werden in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering aanvullende werkingsmiddelen met 6% voor centra 
basiseducatie

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 
Het bedrag van de aanvullende werkingstoelagen voor de ondersteuning van 
het Netwerk Basiseducatie en de eigen werking in het kader van de 
statutarisering van de sector basiseducatie wordt omwille van de generieke 
vermindering met 6% zoals voorzien in de meerjarenbegroting 2020-2024 
verminderd. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
 
 
 
 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0458       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 3 

Huidige decretale bepaling: 

Art. 89bis. 
Vanaf het schooljaar 2019-2020 wordt jaarlijks een bedrag van 1.621.466,46 euro aan de centra voor basiseducatie 
toegekend voor de ondersteuning van het Netwerk Basiseducatie en de eigen werking. 

De Vlaamse Regering kan vanwege de beschikbare middelen in een bepaald begrotingsjaar afwijken van het totale 
te verdelen bedrag, vermeld in het eerste lid.  

Elk centrum voor basiseducatie heeft vanaf 1 september 2019 recht op hetzelfde aandeel aan werkingsmiddelen als 
het aandeel aan werkingsmiddelen waarop het centrum volgens de berekening van artikel 89 recht heeft. Elk 
centrum voor basiseducatie heeft vanaf 1 september 2019 recht op hetzelfde aandeel aan werkingsmiddelen als het 
aandeel aan werkingsmiddelen waarop het centrum volgens de berekening van artikel 89 recht heeft.  

Het bedrag, vermeld in het eerste lid, wordt jaarlijks aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. Aan artikel 89bis van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, 
ingevoegd bij het decreet van 5 april 2019, wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 
 
“Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt het bedrag, vermeld in het eerste lid, verminderd met 6%.”. 
 
IF merkt op dat de aanpassing ook eenvoudiger had doorgevoerd kunnen worden door te zeggen “ een 
bedrag van 1.621.466,46€” wordt “een bedrag van 1.524.178,47 €”; dit voorkomt dat er een vijfde lid moet 
toegevoegd worden. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
De budgettaire impact van deze maatregel alsook de maatregel uit LSC 19/0457, zal verrekend worden op 
begrotingsartikel FD0-1FFE2FB-WT :  
 

 
 
1.621.466,46 *6% = 97.287,99 € 
 
De budgettaire impact van de maatregel is een besparing van minstens 97.288€. 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 



 

pagina 3 van 3 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van de aanvullende werkingstoelage van 6%, voor de centra basiseducatie, door te 
voeren. 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 
 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering werkingsmiddelen met 6% voor centra 
volwassenenonderwijs

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 

Het totale volume aan werkingsmiddelen voor de centra voor 
volwassenenonderwijs wordt omwille van de generieke vermindering met 6% 
zoals voorzien in de meerjarenbegroting 2020-2024 verminderd. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 
Art. 108. 
§ 1. Elk centrum voor volwassenenonderwijs ontvangt ten laste van de begroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor [69het schooljaar n-1/n69] een werkingstoelage per 
financieringspunt. 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0459       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 7 

§ 2. Voor de berekening van de werkingstoelage waarop een centrum voor volwassenenonderwijs vanaf 1 september 
2020 jaarlijks recht heeft, wordt het totale beschikbare volume aan werkingsmiddelen voor het volwassenenonderwijs 
uitgedrukt in financieringspunten. Het totale aantal financieringspunten is de som van het aantal gewogen 
financieringspunten van alle centra voor volwassenenonderwijs. Elk centrum heeft op 1 september n recht op de 
som van een vast bedrag per ongewogen financieringspunt en hetzelfde aandeel aan werkingsmiddelen als het 
aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum gemiddeld in de referteperiode 1 januari n-4 tot en met 
31 december n-2 volgens de berekeningsformules, vermeld in paragraaf 3, heeft bereikt. De Vlaamse Regering bepaalt 
het vaste bedrag van de werkingstoelage binnen de volgende grenzen : 

1° het bedrag per ongewogen financieringspunt mag niet minder bedragen dan 0,40 euro; 

2° het bedrag per ongewogen financieringspunt mag niet meer bedragen dan 0,68 euro.  

[69De werkingstoelage wordt betaald in twee schijven vanaf het begrotingsjaar 2020. De eerste schijf wordt betaald 
gedurende het eerste trimester van het begrotingsjaar. De eerste schijf bedraagt 50 percent van het totale bedrag 
waarop het centrum voor het schooljaar n-1/n recht heeft. Het resterende saldo wordt uitbetaald tijdens het tweede 
semester van het begrotingsjaar.69]  

§ 3. Het totale aantal financieringspunten voor de werking per centrum wordt berekend volgens de formule : 

 FP * (ds) * (lpg), waarbij : 

1° FP = ongewogen financieringspunt; 

2° ds = de coëfficiënt voor infrastructureel dure studiegebieden; 

3° lpg = de coëfficiënt voor het aantal gemeenten of deelgemeenten waar het centrum minstens 1 lesplaats heeft 
met ingericht aanbod in de referteperiode 1 januari n-1 tot en met 31 december n-1. 

De coëfficiënt voor de infrastructureel dure studiegebieden afwerking bouw, ambachtelijk erfgoed, auto, bakkerij, 
chemie, groot transport, horeca, huishoudelijk koken, koeling en warmte, land- en tuinbouw, lassen, 
lichaamsverzorging, maritieme diensten, mechanica-elektriciteit, meubelmakerij, ruwbouw, schrijnwerkerij, slagerij 
en textiel is 1,38. 

De coëfficiënten voor het aantal deelgemeenten van gemeenten die op 1 januari 2016 meer dan 100.000 inwoners 
telden of het aantal gemeenten waar het centrum lesplaatsen heeft, zijn : 

1° 1,000 voor één gemeente of deelgemeente; 

2° 1,004 voor twee gemeenten of deelgemeenten; 

3° 1,009 voor drie gemeenten of deelgemeenten; 

4° 1,013 voor vier gemeenten of deelgemeenten; 

5° 1,017 voor vijf gemeenten of deelgemeenten; 

6° 1,021 voor zes gemeenten of deelgemeenten; 

7° 1,026 voor zeven gemeenten of deelgemeenten; 

8° 1,030 voor acht gemeenten of deelgemeenten; 

9° 1,034 voor negen gemeenten of deelgemeenten; 



 

pagina 3 van 7 

10° 1,039 voor tien gemeenten of deelgemeenten; 

11° 1,043 voor elf gemeenten of deelgemeenten; 

12° 1,047 voor twaalf gemeenten of deelgemeenten; 

13° 1,051 voor dertien gemeenten of deelgemeenten; 

14° 1,056 voor veertien gemeenten of deelgemeenten; 

15° 1,060 voor vijftien en meer gemeenten of deelgemeenten. 

De Vlaamse Regering kan voor de toepassing van bovenstaande coëfficiënten een minimum aantal lesurencursist per 
gemeente of deelgemeente bepalen. 

§ 4. Het totale volume aan werkingsmiddelen volgt de evolutie van de gewogen financieringspunten voor het 
bijkomend bedrag dat berekend wordt op basis van de formule, vermeld in paragraaf 3. 

Het totale volume aan werkingsmiddelen wordt jaarlijks aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. Aan artikel 108, §4, van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, 
vervangen bij het decreet van 16 maart 2018 en gewijzigd bij het decreet van 21december 2018, wordt een 
derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 
 
“Vanaf het begrotingsjaar 2020 wordt het totale volume aan werkingsmiddelen verminderd met 6%.”. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
Vanaf schooljaar 2020 – 2021 worden nieuwe maatregelen van kracht die een budgettaire impact hebben 
op het totale macro krediet van de werkingsmiddelen :  

- Geen participatie vereist 
- Toepassing van de gezondheidsindex 
- Geen groeinorm voor 2020-2021 
- Introductie compensatieregeling (tot 2024) 

 
2020-2021 : 34.230.807,40 * 101,6% index + 3.029.633,55 € (compensatieregeling) = 37.808.133,87€ 
 



 

pagina 4 van 7 

 
 

Schooljaar 2019 -2020 
Referteperiode april 18-maart 19
Begroting 2020

Participatie vereist, geen aftopping, geen index, geen compensatie
Dit schooljaar dient als basis voor de compensatie

Instellings
_ nummer

CVO_naam LUC100% op 
19/3/2019

LUC_NVT-punten 
op 19/3/2019

Werkings- 
middelen 
SVWO = 
LUC100% * 
0,8€

Werkings- 
middelen 
NVT = 
LUC_NVT-
punten * 0,3€

Werkings- 
middelen = 
WM SVWO + 
WM NVT

28431 CVO LBC-NVK Antwerpen 715.500 0 572.400,00 0,00 572.400,00
28531 Stedelijk CVO Encora 028531 617.242 339.728 493.793,60 101.918,40 595.712,00
29082 Stedelijk CVO Encora 029082
29124 Stedelijk CVO Encora 029124 961.000 0 768.800,00 0,00 768.800,00
29207 CVO HBO5 Antwerpen 0 0,00 0,00 0,00
29389 Stedelijk CVO Encora 029389 255.400 251.760 204.320,00 75.528,00 279.848,00
30271 CVO DTL Herentals 877.420 401.180 701.936,00 120.354,00 822.290,00
30619 Technische Scholen Mechelen - CVO 381.374 80.540 305.099,20 24.162,00 329.261,20
30891 CVO LBC-NVK Berchem-Brasschaat 206.980 52.920 165.584,00 15.876,00 181.460,00
31047 CVO Sint-Lutgardis Mol
31096 CVO - Vormingslg. Soc. en Ped. Werk Mol
31104 CVO LBC-NVK Mortsel 283.070 14.660 226.456,00 4.398,00 230.854,00
31401 CVO LBC-NVK Turnhout 282.754 12.440 226.203,20 3.732,00 229.935,20
31898 CVO Hageland - Aarschot 131.330 3.140 105.064,00 942,00 106.006,00
32367 CVO - Hogere Leergang. Fisc. Soc. Wetenschap 0 0,00 0,00 0,00
32383 CVO BVS 2.062.954 54.212 1.650.363,20 16.263,60 1.666.626,80
32491 CVO Lethas Brussel 1.522.380 0 1.217.904,00 0,00 1.217.904,00
32888 Mobyus - CVO 214.490 0 171.592,00 0,00 171.592,00
33068 Centrum voor Levende Talen - CVO 634.685 0 507.748,00 0,00 507.748,00
33191 CVO Meise-Jette
33233 CVO M&T 276.040 37.520 220.832,00 11.256,00 232.088,00
33431 GO! GLTT CVO 561.540 10.212 449.232,00 3.063,60 452.295,60
33498 CVO Strombeek - Grimbergen
33555 CVO Tervuren - Hoeilaart
33753 CVO Vilvoorde
34066 Sted. Nijverheids- en Taallg. - CVO 1.059.400 199.120 847.520,00 59.736,00 907.256,00
34091 CVO Sint-Godelieve
34884 CVO MIRAS 34884
34901 CVO MIRAS 34901
35402 CVO Kokelaarstraat
35881 CVO Kisp - VTI Aalst 182.800 27.120 146.240,00 8.136,00 154.376,00
35972 CVO Kisp - VTH Aalst 184.190 29.960 147.352,00 8.988,00 156.340,00
36574 Technisch Instituut Sint-Jozef CVO



 

pagina 5 van 7 

 

36657 CVO De Bargie
37119 PCVO VSPW 384.296 0 307.436,80 0,00 307.436,80
37895 CVO Kisp-VAZOV
38166 CVO LBC-NVK Sint-Niklaas 467.790 17.800 374.232,00 5.340,00 379.572,00
38356 CVO Temse 152.640 18.060 122.112,00 5.418,00 127.530,00
38984 CVO Vrije Leergangen Limburg
39164 CVO LIMLO 0 0,00 0,00 0,00
39222 PCVO Moderne Talen Hasselt 669.110 0 535.288,00 0,00 535.288,00
39231 CVO VSPW - Hasselt
39371 CVO De Verdieping 584.400 450.552 467.520,00 135.165,60 602.685,60
39421 CVO T.I.K.B.
39792 Vrij CVO Noord-Limburg
39834 CVO LBC-NVK Beringen 117.280 40 93.824,00 12,00 93.836,00
39991 CVO viio
40139 PCVO Talen - Informatica Voeren
41129 GO! CVO EduKempen 1.344.210 309.704 1.075.368,00 92.911,20 1.168.279,20
41285 GO! CVO Brussel 1.471.504 315.032 1.177.203,20 94.509,60 1.271.712,80
42051 GO! CVO Avelgem - Harelbeke
44339 GO! CVO Lino 250.660 81.320 200.528,00 24.396,00 224.924,00
46474 GO! CVO Antwerpen 993.780 47.580 795.024,00 14.274,00 809.298,00
46482 GO! CVO IVORAN Kapellen 361.140 31.340 288.912,00 9.402,00 298.314,00
46524 GO! CVO Horito Turnhout
46532 GO! CVO Rivierenland 220.660 109.640 176.528,00 32.892,00 209.420,00
47654 CVO Hoger Instituut der Kempen 0 0,00 0,00 0,00
47837 CVO ISBO 329.125 66.460 263.300,00 19.938,00 283.238,00
48421 GO! CVO JANITOR 222.580 46.980 178.064,00 14.094,00 192.158,00
48462 GO! CVO Leerstad 603.940 193.496 483.152,00 58.048,80 541.200,80
48488 GO! CVO Cervo 421.620 142.200 337.296,00 42.660,00 379.956,00
48512 CVO Spermalie 732.615 523.944 586.092,00 157.183,20 743.275,20
48587 KCST CVO
48595 CVO MIRAS 48595
48629 CVO SOPRO
48637 GO! CVO De Avondschool Oostende 747.775 192.912 598.220,00 57.873,60 656.093,60
48736 CVO MIRAS 48736 1.292.380 146.120 1.033.904,00 43.836,00 1.077.740,00
48892 Campus de helix cvo
48901 CVO Creo 48901
48934 GO! CVO VIVA Antwerpen 129.580 63.000 103.664,00 18.900,00 122.564,00
53454 CVO VIVA West-Vlaanderen vzw
54486 CVO Technisch Instituut Sint-Jozef



 

pagina 6 van 7 

 
 

56366 CVO COOVI
104761 CVO - Sociale School Heverlee 0 0,00 0,00 0,00
105353 PCVO VIVA 
105361 CVO Leerdorp
105759 CVO VIVA SVV Brabant 274.000 231.840 219.200,00 69.552,00 288.752,00
110536 GO! CVO De Vlaamse Ardennen 494.750 143.680 395.800,00 43.104,00 438.904,00
112441 P CVO Toekomstonderwijs
112458 CVO Campus Vijfhoek 188.950 0 151.160,00 0,00 151.160,00
112508 CVO VTI SP Lier-Antwerpen 145.360 69.900 116.288,00 20.970,00 137.258,00
112516 GO! CVO Panta Rhei 168.120 16.660 134.496,00 4.998,00 139.494,00
112532 GO! CVO Kempen
112541 GO! CVO Zuid-Limburg
112581 GO! CVO Cursa 754.160 95.340 603.328,00 28.602,00 631.930,00
112599 GO! CVO 3 Hofsteden 926.400 285.580 741.120,00 85.674,00 826.794,00
112615 GO! CVO IVO Sint-Andries 513.570 31.120 410.856,00 9.336,00 420.192,00
112714 GO! CVO - STEP 247.460 121.604 197.968,00 36.481,20 234.449,20
113688 CVO Technicum Noord-Antwerpen 453.786 109.500 363.028,80 32.850,00 395.878,80
113696 GO! CVO Tanera
113712 CVO Pro 537.672 164.180 430.137,60 49.254,00 479.391,60
115444 Stedelijk CVO Encora 115444 411.770 0 329.416,00 0,00 329.416,00
115451 Provinciaal CVO Meetjesland
115469 Provinciaal CVO Waas en Durme
115477 Provinciaal CVO Scheldeland
117077 PCVO Groeipunt 483.710 173.220 386.968,00 51.966,00 438.934,00
117168 Vrij Tech. Inst. Leuven - CVO 347.808 178.880 278.246,40 53.664,00 331.910,40
117391 CVO Roeselare
117721 CVO Provincie Antwerpen 1.187.461 416.500 949.968,80 124.950,00 1.074.918,80
117747 CVO VTI Brugge
123992 CVO Kisp 891.610 370.260 713.288,00 111.078,00 824.366,00
125468 GO! CVO De Oranjerie 554.340 105.760 443.472,00 31.728,00 475.200,00
126508 'het Perspectief'Provinciaal CVO
126979 PCVO West-Vlaanderen
128521 CVO Crescendo 1.035.130 201.140 828.104,00 60.342,00 888.446,00
130765 PCVO Limburg 569.604 258.600 455.683,20 77.580,00 533.263,20
130864 GO! CVO VOLT 990.960 139.772 792.768,00 41.931,60 834.699,60
131318 CVO Gent 1.006.287 278.870 805.029,60 83.661,00 888.690,60
131375 CVO Qrios Noord 813.860 182.140 651.088,00 54.642,00 705.730,00
131383 CVO Qrios Zuid
131482 PCVO Scheldeland 713.700 374.052 570.960,00 112.215,60 683.175,60
131871 CVO Qrios Zuid 717.168 196.740 573.734,40 59.022,00 632.756,40
131888 Het Perspectief Provinciaal CVO 1.344.490 115.760 1.075.592,00 34.728,00 1.110.320,00
132001 CVO Creo 132001 834.490 199.568 667.592,00 59.870,40 727.462,40

TOTAAL 39.514.250 8.731.358 31.611.400,00 2.619.407,40 34.230.807,40



 

pagina 7 van 7 

 
De minimale budgettaire impact is 34.230.807,4 € *6% = 2.053.848,44€ 
 
De budgettaire impact van deze maatregel alsook de maatregel uit LSC 19/0457, zal verrekend worden op 
begrotingsartikel FD0-1FFE2FB-WT :  

 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van de werkingstoelage van 6%, voor de centra volwassenenonderwijs , door te 
voeren. 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 

Schooljaar 2020 -2021
Referteperiode januari-december 2019
Begroting 2021

Participatie niet vereist, geen groei voorzien van de macropot WM, gezondheidsindex, compensatie 100% vh verlies

Macropot WM CVO in schooljaar 19-20: 34.230.807,40

Toe te passen groei: 0%
Bedrag groei: 0,00

Toe te passen index: 1,60%
Bedrag index: 547.692,92

Compensatie: 3.029.633,55
= 100% vh verlies tov WM in SJ 19-20 (per centrum)

Macropot WM schooljaar 20-21: 37.808.133,87



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering compensatieregeling werkingsmiddelen met 6% voor 
centra volwassenenonderwijs en centra basiseducatie

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 

Het totale volume aan werkingsmiddelen voor de centra voor 
volwassenenonderwijs wordt omwille van de generieke vermindering met 6% 
zoals voorzien in de meerjarenbegroting 2020-2024 verminderd.  
 
Om te vermijden dat deze generieke maatregel te niet wordt gedaan door de 
compensatieregeling in de overgang naar het nieuwe financieringssysteem 
wordt deze in overeenstemming gebracht met de generieke maatregel: de 
compensatie van het eventuele verlies als gevolg van het nieuwe 
financieringssysteem wordt daarom beperkt tot 94%. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0460       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 11 

Huidige decretale bepaling: 

Art. 196septies. 
§ 1. Onverminderd artikel 90 wordt voor de schooljaren 2019-2020 tot en met 2022-2023 het aantal door de Vlaamse 
Gemeenschap gesubsidieerde vte waarop een centrum voor basiseducatie recht heeft, berekend volgens de volgende 
formules : 

1° schooljaar 2019-2020 : (vte schooljaar 2018-2019 berekend op basis van de lesurencursist van de referteperiode 1 
april 2018 tot en met 31 maart 2019 [73waarbij dezelfde berekeningswijze als voor het schooljaar 2018-2019 en een 
door de Vlaamse Regering bepaalde groeinorm gehanteerd wordt;73] ); 

2° schooljaar 2020-2021 : (vte berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum in de 
referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2019 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 85, § 2, 
heeft bereikt [73waarbij de groei wordt bepaald door de lesurencursist die gerealiseerd zijn tijdens de referteperiode 
1 april 2018 tot en met 31 maart 2019, te vergelijken met de lesurencursist die gerealiseerd zijn tijdens de maanden 1 
januari 2019 tot en met 31 maart 2019 en vermenigvuldigd met 3,33.73] ); 

3° schooljaar 2021-2022 : (vte berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum in de 
referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2020 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 85, § 2, 
heeft bereikt); 

4° schooljaar 2022-2023 : (vte berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum in 
de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021 volgens de  

berekeningsformules, vermeld in artikel 85, § 2, heeft bereikt). 

Onverminderd artikel 107 wordt voor de schooljaren 2019-2020 tot en met 2022-2023 het aantal door de Vlaamse 
Gemeenschap gefinancierde of gesubsidieerde leraarsuren waarop een centrum voor volwassenenonderwijs recht 
heeft, berekend volgens de volgende formules : 

1° schooljaar 2019-2020 : (leraarsuren schooljaar 2018-2019 berekend op basis van de lesurencursist van de 
referteperiode 1 april 2018 tot en met 31 maart 2019 [73waarbij dezelfde berekeningswijze als voor het schooljaar 
2018-2019 en een door de Vlaamse Regering bepaalde groeinorm gehanteerd wordt en de lesurencursist gerealiseerd 
in de specifieke lerarenopleiding en het hoger beroepsonderwijs niet worden meegerekend;73] ); 

2° schooljaar 2020-2021 : (leraarsuren, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2019 volgens de berekeningsformules, vermeld in 
artikel 98, § 2, heeft bereikt [73waarbij de groei wordt bepaald door de lesurencursist die gerealiseerd zijn in het 
secundair volwassenenonderwijs tijdens de referteperiode 1 april 2018 tot en met 31 maart 2019, te vergelijken met 
de lesurencursist die gerealiseerd zijn in het secundair volwassenenonderwijs tijdens de maanden 1 januari 2019 tot 
en met 31 maart 2019 en vermenigvuldigd met 3,33.73] ); 

3° schooljaar 2021-2022 : (leraarsuren, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2020 volgens de berekeningsformules, vermeld 
in artikel 98, § 2, heeft bereikt); 

4° schooljaar 2022-2023 : (leraarsuren, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021 volgens de berekeningsformules, vermeld in 
artikel 98, § 2, heeft bereikt). 



 

pagina 3 van 11 

§ 2. Onverminderd artikel 90 wordt voor de schooljaren 2019-2020 tot en met 2022-2023 het aantal door de Vlaamse 
Gemeenschap gesubsidieerde punten waarop een centrum voor basiseducatie recht heeft, berekend volgens de 
volgende formule : 

1° schooljaar 2019-2020 : (punten schooljaar 2018-2019 berekend op basis van de lesurencursist van de referteperiode 
1 april 2018 tot en met 31 maart 2019 [73waarbij dezelfde berekeningswijze als voor het schooljaar 2018-2019 en een 
door de Vlaamse Regering bepaalde groeinorm gehanteerd wordt;73] ); 

2° schooljaar 2020-2021 : (punten, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum 
in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2019 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 
87, § 2bis, heeft bereikt [73waarbij de groei wordt bepaald door de lesurencursist die gerealiseerd zijn tijdens de 
referteperiode 1 april 2018 tot en met 31 maart 2019, te vergelijken met de lesurencursist die gerealiseerd zijn tijdens 
de maanden 1 januari 2019 tot en met 31 maart 2019 en vermenigvuldigd met 3,33.73] ); 

3° schooljaar 2021-2022 : (punten, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum 
in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2020 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 
87, § 2bis, heeft bereikt); 

4° schooljaar 2022-2023 : (punten, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum 
in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 
87, § 2bis, heeft bereikt). 

Onverminderd artikel 107 wordt voor de schooljaren 2019-2020 tot en met 2022-2023 het aantal door de Vlaamse 
Gemeenschap gefinancierde of gesubsidieerde punten waarop een centrum voor volwassenenonderwijs recht heeft, 
berekend volgens de volgende formules : 

1° schooljaar 2019-2020 : (punten schooljaar 2018-2019 berekend op basis van de lesurencursist van de referteperiode 
1 april 2018 tot en met 31 maart 2019 [73waarbij dezelfde berekeningswijze als voor het schooljaar 2018-2019 en een 
door de Vlaamse Regering bepaalde groeinorm gehanteerd wordt en de lesurencursist gerealiseerd in de specifieke 
lerarenopleiding en het hoger beroepsonderwijs niet worden meegerekend;73] ); 

2° schooljaar 2020-2021 : (punten, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum 
in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2019 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 
105, § 3bis, heeft bereikt [73waarbij de groei wordt bepaald door de lesurencursist die gerealiseerd zijn in het 
secundair volwassenenonderwijs tijdens de referteperiode 1 april 2018 tot en met 31 maart 2019, te vergelijken met 
de lesurencursist die gerealiseerd zijn in het secundair volwassenenonderwijs tijdens de maanden 1 januari 2019 tot 
en met 31 maart 2019 en vermenigvuldigd met 3,33.73] ); 

3° schooljaar 2021-2022 : (punten, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum 
in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2020 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 
105, § 3bis, heeft bereikt);  

4° schooljaar 2022-2023 : (punten, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het centrum 
in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021 volgens de berekeningsformules, vermeld in artikel 
105, § 3bis, heeft bereikt). 

§ 3. Voor de schooljaren 2019-2020 tot en met 2023-2024 wordt de werkingstoelage waarop een centrum voor 
basiseducatie recht heeft, als volgt berekend : 



 

pagina 4 van 11 

1° schooljaar 2019-2020 : werkingstoelage schooljaar 2018-2019 berekend op basis van de lesurencursist van de 
referteperiode 1 april 2018 tot en met 31 maart 2019 [73waarbij dezelfde berekeningswijze als voor het schooljaar 
2018-2019 en een door de Vlaamse Regering bepaalde groeinorm gehanteerd wordt;73] ; 

2° schooljaar 2020-2021 : werkingstoelage, berekend op basis van de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 
december 2019; 

3° schooljaar 2021-2022 : werkingstoelage, berekend op basis van [73het gemiddelde van73] de referteperiode 1 januari 
2019 tot en met 31 december 2020; 

4° schooljaar 2022-2023 : werkingstoelage, berekend op basis van [73het gemiddelde van73] de referteperiode 1 januari 
2019 tot en met 31 december 2021; 

5° schooljaar 2023-2024 : werkingstoelage, berekend op basis van [73het gemiddelde van73] de referteperiode 1 januari 
2019 tot en met 31 december 2021. 

Voor de schooljaren 2019-2020 tot en met 2023-2024 wordt de werkingstoelage waarop een centrum voor 
volwassenenonderwijs recht heeft, berekend volgens de volgende formules : 

1° schooljaar 2019-2020 : (werkingstoelage schooljaar 2018-2019 berekend op basis van de lesurencursist van de 
referteperiode 1 april 2018 tot en met 31 maart 2019 [73waarbij dezelfde berekeningswijze als voor het schooljaar 
2018-2019 en een door de Vlaamse Regering bepaalde groeinorm gehanteerd wordt en de lesurencursist gerealiseerd 
in de specifieke lerarenopleiding en het hoger beroepsonderwijs niet worden meegerekend;73] ); 

2° schooljaar 2020-2021 : (werkingstoelage, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2019 volgens de berekeningsformules, vermeld in 
artikel 108, § 3, heeft bereikt); 

3° schooljaar 2021-2022 : (werkingstoelage, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum [73gemiddeld73] in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2020 volgens de 
berekeningsformules, vermeld in artikel 108, § 3, heeft bereikt); 

4° schooljaar 2022-2023 : (werkingstoelage, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum [73gemiddeld73] in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021 volgens de 
berekeningsformules, vermeld in artikel 108, § 3, heeft bereikt); 

5° schooljaar 2023-2024 : (werkingstoelage, berekend volgens het aandeel aan gewogen financieringspunten dat het 
centrum [73gemiddeld73] in de referteperiode 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021 volgens de 
berekeningsformules, vermeld in artikel 108, § 3, heeft bereikt). 

§ 4. Het aantal door de Vlaamse Gemeenschap gesubsidieerde vte en punten en de werkingstoelage waarop een 
centrum voor basiseducatie recht heeft voor de schooljaren 2020-2021 tot en met 2022-2023 kan in toepassing van 
paragraaf 1 tot en met paragraaf 3 niet minder bedragen dan 100 % van het aantal gesubsidieerde vte en punten en 
de werkingstoelage voor het schooljaar [732019-202073] . Indien deze vte, punten en werkingstoelagen in toepassing 
van paragraaf 1 tot en met paragraaf 3 minder bedragen dan 100 % van het aantal gesubsidieerde vte en punten en 
de werkingstoelage voor het schooljaar [732019-202073] , worden voor elk centrum deze verliezen gecompenseerd a 
rato van : 

1° 100 % voor het schooljaar 2020-2021; 

2° 66 % voor het schooljaar 2021-2022; 



 

pagina 5 van 11 

3° 33 % voor het schooljaar 2022-2023.  

Het aantal door de Vlaamse Gemeenschap gefinancierde en gesubsidieerde leraarsuren en punten en de 
werkingstoelage waarop een centrum voor volwassenenonderwijs recht heeft voor de schooljaren 2020-2021 tot en 
met 2022-2023 kan in toepassing van paragraaf 1 tot en met paragraaf 3 niet minder bedragen dan 100 % van het 
aantal gesubsidieerde leraarsuren en punten en de werkingstoelage voor het schooljaar 2018-2019. Indien deze 
[73leraarsuren73] , punten en werkingstoelagen in toepassing van paragraaf 1 tot en met paragraaf 3 minder bedragen 
dan 100 % van het aantal gesubsidieerde [73leraarsuren73] en punten en de werkingstoelage voor het schooljaar 2018-
2019, worden voor elk centrum deze verliezen gecompenseerd a rato van : 

1° 100 % voor het schooljaar 2020-2021; 

2° 66 % voor het schooljaar 2021-2022; 

3° 33 % voor het schooljaar 2022-2023. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. X. In artikel 196septies van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het 

volwassenenonderwijs, ingevoegd bij het decreet van 16 maart 2018 en gewijzigd bij het decreet 

van 5 april 2019, wordt paragraaf 4 vervangen door wat volgt: 

 

“§4. Het aantal door de Vlaamse Gemeenschap gesubsidieerde vte en punten waarop een 

centrum voor basiseducatie recht heeft voor de schooljaren 2020-2021 tot en met 2022-

2023 kan in toepassing van paragraaf 1 tot en met paragraaf 2 niet minder bedragen dan 100 

% van het aantal gesubsidieerde vte en punten voor het schooljaar 2019-2020. Indien deze vte 

en punten in toepassing van paragraaf 1 tot en met paragraaf 2 minder bedragen dan 100 % 

van het aantal gesubsidieerde vte en punten voor het schooljaar 2019-2020, worden voor elk 

centrum deze verliezen gecompenseerd a rato van : 
 1° 100 % voor het schooljaar 2020-2021; 

 2° 66 % voor het schooljaar 2021-2022; 

 3° 33 % voor het schooljaar 2022-2023. 

 

De werkingstoelage waarop een centrum voor basiseducatie recht heeft voor de schooljaren 

2020-2021 tot en met 2022-2023 kan in toepassing van paragraaf 3 niet minder bedragen dan 

94 % van de werkingstoelage voor het schooljaar 2019-2020. Indien deze werkingstoelage in 

toepassing van paragraaf 3 minder bedraagt dan 94 % van de werkingstoelage voor het 

schooljaar 2019-2020, wordt dit verlies gecompenseerd a rato van: 

 1° 100 % voor het schooljaar 2020-2021; 

 2° 66 % voor het schooljaar 2021-2022; 

 3° 33 % voor het schooljaar 2022-2023. 

 

Het aantal door de Vlaamse Gemeenschap gefinancierde en gesubsidieerde leraarsuren en punten 

waarop een centrum voor volwassenenonderwijs recht heeft voor de schooljaren 2020-2021 

tot en met 2022-2023 kan in toepassing van paragraaf 1 tot en met paragraaf 2 niet minder 

bedragen dan 100 % van het aantal gesubsidieerde leraarsuren en punten voor het schooljaar 

2019-2020. Indien deze leraarsuren en punten in toepassing van paragraaf 1 tot en met 

paragraaf 2 minder bedragen dan 100 % van het aantal gesubsidieerde leraarsuren en punten 



 

pagina 6 van 11 

voor het schooljaar 2019-2020, worden voor elk centrum deze verliezen gecompenseerd a rato 

van : 

 1° 100 % voor het schooljaar 2020-2021; 

 2° 66 % voor het schooljaar 2021-2022; 

 3° 33 % voor het schooljaar 2022-2023. 

 

De werkingstoelage waarop een centrum voor volwassenenonderwijs recht heeft voor de 

schooljaren 2020-2021 tot en met 2022-2023 kan in toepassing van paragraaf 3 niet minder 

bedragen dan 94 % van de werkingstoelage voor het schooljaar 2019-2020. Indien deze 

werkingstoelage in toepassing van paragraaf 3 minder bedraagt dan 94 % van de 

werkingstoelage voor het schooljaar 2019-2020, wordt dit verlies gecompenseerd a rato van : 

 1° 100 % voor het schooljaar 2020-2021; 

 2° 66 % voor het schooljaar 2021-2022; 

 3° 33 % voor het schooljaar 2022-2023.”. 

 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
Vanaf schooljaar 2020 – 2021 worden nieuwe maatregelen van kracht die een budgettaire impact hebben 
op het totale macro krediet van de werkingsmiddelen :  

- Geen participatie vereist 
- Toepassing van de gezondheidsindex 
- Geen groeinorm voor 2020-2021 
- Introductie compensatieregeling (tot 2024) 

 
2020-2021 : 34.230.807,40 * 101,6% index + 3.029.633,55 € (compensatieregeling) = 37.808.133,87€ 
 



 

pagina 7 van 11 

 
 

Schooljaar 2019 -2020 
Referteperiode april 18-maart 19
Begroting 2020

Participatie vereist, geen aftopping, geen index, geen compensatie
Dit schooljaar dient als basis voor de compensatie

Instellings
_ nummer

CVO_naam LUC100% op 
19/3/2019

LUC_NVT-punten 
op 19/3/2019

Werkings- 
middelen 
SVWO = 
LUC100% * 
0,8€

Werkings- 
middelen 
NVT = 
LUC_NVT-
punten * 0,3€

Werkings- 
middelen = 
WM SVWO + 
WM NVT

28431 CVO LBC-NVK Antwerpen 715.500 0 572.400,00 0,00 572.400,00
28531 Stedelijk CVO Encora 028531 617.242 339.728 493.793,60 101.918,40 595.712,00
29082 Stedelijk CVO Encora 029082
29124 Stedelijk CVO Encora 029124 961.000 0 768.800,00 0,00 768.800,00
29207 CVO HBO5 Antwerpen 0 0,00 0,00 0,00
29389 Stedelijk CVO Encora 029389 255.400 251.760 204.320,00 75.528,00 279.848,00
30271 CVO DTL Herentals 877.420 401.180 701.936,00 120.354,00 822.290,00
30619 Technische Scholen Mechelen - CVO 381.374 80.540 305.099,20 24.162,00 329.261,20
30891 CVO LBC-NVK Berchem-Brasschaat 206.980 52.920 165.584,00 15.876,00 181.460,00
31047 CVO Sint-Lutgardis Mol
31096 CVO - Vormingslg. Soc. en Ped. Werk Mol
31104 CVO LBC-NVK Mortsel 283.070 14.660 226.456,00 4.398,00 230.854,00
31401 CVO LBC-NVK Turnhout 282.754 12.440 226.203,20 3.732,00 229.935,20
31898 CVO Hageland - Aarschot 131.330 3.140 105.064,00 942,00 106.006,00
32367 CVO - Hogere Leergang. Fisc. Soc. Wetenschap 0 0,00 0,00 0,00
32383 CVO BVS 2.062.954 54.212 1.650.363,20 16.263,60 1.666.626,80
32491 CVO Lethas Brussel 1.522.380 0 1.217.904,00 0,00 1.217.904,00
32888 Mobyus - CVO 214.490 0 171.592,00 0,00 171.592,00
33068 Centrum voor Levende Talen - CVO 634.685 0 507.748,00 0,00 507.748,00
33191 CVO Meise-Jette
33233 CVO M&T 276.040 37.520 220.832,00 11.256,00 232.088,00
33431 GO! GLTT CVO 561.540 10.212 449.232,00 3.063,60 452.295,60
33498 CVO Strombeek - Grimbergen
33555 CVO Tervuren - Hoeilaart
33753 CVO Vilvoorde
34066 Sted. Nijverheids- en Taallg. - CVO 1.059.400 199.120 847.520,00 59.736,00 907.256,00
34091 CVO Sint-Godelieve
34884 CVO MIRAS 34884
34901 CVO MIRAS 34901
35402 CVO Kokelaarstraat
35881 CVO Kisp - VTI Aalst 182.800 27.120 146.240,00 8.136,00 154.376,00
35972 CVO Kisp - VTH Aalst 184.190 29.960 147.352,00 8.988,00 156.340,00
36574 Technisch Instituut Sint-Jozef CVO



 

pagina 8 van 11 

 

36657 CVO De Bargie
37119 PCVO VSPW 384.296 0 307.436,80 0,00 307.436,80
37895 CVO Kisp-VAZOV
38166 CVO LBC-NVK Sint-Niklaas 467.790 17.800 374.232,00 5.340,00 379.572,00
38356 CVO Temse 152.640 18.060 122.112,00 5.418,00 127.530,00
38984 CVO Vrije Leergangen Limburg
39164 CVO LIMLO 0 0,00 0,00 0,00
39222 PCVO Moderne Talen Hasselt 669.110 0 535.288,00 0,00 535.288,00
39231 CVO VSPW - Hasselt
39371 CVO De Verdieping 584.400 450.552 467.520,00 135.165,60 602.685,60
39421 CVO T.I.K.B.
39792 Vrij CVO Noord-Limburg
39834 CVO LBC-NVK Beringen 117.280 40 93.824,00 12,00 93.836,00
39991 CVO viio
40139 PCVO Talen - Informatica Voeren
41129 GO! CVO EduKempen 1.344.210 309.704 1.075.368,00 92.911,20 1.168.279,20
41285 GO! CVO Brussel 1.471.504 315.032 1.177.203,20 94.509,60 1.271.712,80
42051 GO! CVO Avelgem - Harelbeke
44339 GO! CVO Lino 250.660 81.320 200.528,00 24.396,00 224.924,00
46474 GO! CVO Antwerpen 993.780 47.580 795.024,00 14.274,00 809.298,00
46482 GO! CVO IVORAN Kapellen 361.140 31.340 288.912,00 9.402,00 298.314,00
46524 GO! CVO Horito Turnhout
46532 GO! CVO Rivierenland 220.660 109.640 176.528,00 32.892,00 209.420,00
47654 CVO Hoger Instituut der Kempen 0 0,00 0,00 0,00
47837 CVO ISBO 329.125 66.460 263.300,00 19.938,00 283.238,00
48421 GO! CVO JANITOR 222.580 46.980 178.064,00 14.094,00 192.158,00
48462 GO! CVO Leerstad 603.940 193.496 483.152,00 58.048,80 541.200,80
48488 GO! CVO Cervo 421.620 142.200 337.296,00 42.660,00 379.956,00
48512 CVO Spermalie 732.615 523.944 586.092,00 157.183,20 743.275,20
48587 KCST CVO
48595 CVO MIRAS 48595
48629 CVO SOPRO
48637 GO! CVO De Avondschool Oostende 747.775 192.912 598.220,00 57.873,60 656.093,60
48736 CVO MIRAS 48736 1.292.380 146.120 1.033.904,00 43.836,00 1.077.740,00
48892 Campus de helix cvo
48901 CVO Creo 48901
48934 GO! CVO VIVA Antwerpen 129.580 63.000 103.664,00 18.900,00 122.564,00
53454 CVO VIVA West-Vlaanderen vzw
54486 CVO Technisch Instituut Sint-Jozef



 

pagina 9 van 11 

 
 

56366 CVO COOVI
104761 CVO - Sociale School Heverlee 0 0,00 0,00 0,00
105353 PCVO VIVA 
105361 CVO Leerdorp
105759 CVO VIVA SVV Brabant 274.000 231.840 219.200,00 69.552,00 288.752,00
110536 GO! CVO De Vlaamse Ardennen 494.750 143.680 395.800,00 43.104,00 438.904,00
112441 P CVO Toekomstonderwijs
112458 CVO Campus Vijfhoek 188.950 0 151.160,00 0,00 151.160,00
112508 CVO VTI SP Lier-Antwerpen 145.360 69.900 116.288,00 20.970,00 137.258,00
112516 GO! CVO Panta Rhei 168.120 16.660 134.496,00 4.998,00 139.494,00
112532 GO! CVO Kempen
112541 GO! CVO Zuid-Limburg
112581 GO! CVO Cursa 754.160 95.340 603.328,00 28.602,00 631.930,00
112599 GO! CVO 3 Hofsteden 926.400 285.580 741.120,00 85.674,00 826.794,00
112615 GO! CVO IVO Sint-Andries 513.570 31.120 410.856,00 9.336,00 420.192,00
112714 GO! CVO - STEP 247.460 121.604 197.968,00 36.481,20 234.449,20
113688 CVO Technicum Noord-Antwerpen 453.786 109.500 363.028,80 32.850,00 395.878,80
113696 GO! CVO Tanera
113712 CVO Pro 537.672 164.180 430.137,60 49.254,00 479.391,60
115444 Stedelijk CVO Encora 115444 411.770 0 329.416,00 0,00 329.416,00
115451 Provinciaal CVO Meetjesland
115469 Provinciaal CVO Waas en Durme
115477 Provinciaal CVO Scheldeland
117077 PCVO Groeipunt 483.710 173.220 386.968,00 51.966,00 438.934,00
117168 Vrij Tech. Inst. Leuven - CVO 347.808 178.880 278.246,40 53.664,00 331.910,40
117391 CVO Roeselare
117721 CVO Provincie Antwerpen 1.187.461 416.500 949.968,80 124.950,00 1.074.918,80
117747 CVO VTI Brugge
123992 CVO Kisp 891.610 370.260 713.288,00 111.078,00 824.366,00
125468 GO! CVO De Oranjerie 554.340 105.760 443.472,00 31.728,00 475.200,00
126508 'het Perspectief'Provinciaal CVO
126979 PCVO West-Vlaanderen
128521 CVO Crescendo 1.035.130 201.140 828.104,00 60.342,00 888.446,00
130765 PCVO Limburg 569.604 258.600 455.683,20 77.580,00 533.263,20
130864 GO! CVO VOLT 990.960 139.772 792.768,00 41.931,60 834.699,60
131318 CVO Gent 1.006.287 278.870 805.029,60 83.661,00 888.690,60
131375 CVO Qrios Noord 813.860 182.140 651.088,00 54.642,00 705.730,00
131383 CVO Qrios Zuid
131482 PCVO Scheldeland 713.700 374.052 570.960,00 112.215,60 683.175,60
131871 CVO Qrios Zuid 717.168 196.740 573.734,40 59.022,00 632.756,40
131888 Het Perspectief Provinciaal CVO 1.344.490 115.760 1.075.592,00 34.728,00 1.110.320,00
132001 CVO Creo 132001 834.490 199.568 667.592,00 59.870,40 727.462,40

TOTAAL 39.514.250 8.731.358 31.611.400,00 2.619.407,40 34.230.807,40



 

pagina 10 van 11 

 
De minimale budgettaire impact is 34.230.807,4 € *6% = 2.053.848,44€ 
 
Voor 2020 werd er voor de CBE geen rekening gehouden met een compensatie. De budgettaire weerslag 
hiervan is dan ook 0€. 

 
 
De budgettaire impact van deze maatregel alsook de maatregel uit LSC 19/0457, zal verrekend worden op 
begrotingsartikel FD0-1FFE2FB-WT :  

 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 

Schooljaar 2020 -2021
Referteperiode januari-december 2019
Begroting 2021

Participatie niet vereist, geen groei voorzien van de macropot WM, gezondheidsindex, compensatie 100% vh verlies

Macropot WM CVO in schooljaar 19-20: 34.230.807,40

Toe te passen groei: 0%
Bedrag groei: 0,00

Toe te passen index: 1,60%
Bedrag index: 547.692,92

Compensatie: 3.029.633,55
= 100% vh verlies tov WM in SJ 19-20 (per centrum)

Macropot WM schooljaar 20-21: 37.808.133,87

Schooljaar 2020 -2021
Referteperiode januari-december 2019
Begroting 2021

Participatie niet vereist, open end, gezondheidsindex, compensatie 100% vh verlies

Instellings- 
nummer

Instelling LUC WM 
2019

eenheids
bedrag 

WM

gezond- 
heidsindex 

eenheids 
bedrag 
WM na 
index

WM DB = LUC 
2019 * eenheids 

bedrag na 
index

WM SJ 19-20 Verlies tov WM 
SJ 19-20?

Compensatie 
nodig?

Compensatie = 
100% vh verlies 

tov WM in SJ 19-
20

WM SJ 20-21 
totaal = WM DB 
+ compensatie

116616 CBE Brussel 265.914    1,9938 1,60% 2,0257 538.661,84     528.325,10 10.336,74 nee -                       538.661,84     
126516 CBE Antwerpen 1.266.249 1,9938 1,60% 2,0257 2.565.041,92  1.881.347,69 683.694,23 nee -                       2.565.041,92  
126524 CBE Kempen 308.158    1,9938 1,60% 2,0257 624.236,31     395.476,21 228.760,10 nee -                       624.236,31     
126532 CBE Open School 428.338    1,9938 1,60% 2,0257 867.684,43     634.726,23 232.958,20 nee -                       867.684,43     
126541 CBE Open School Campus Leuven-Aarschot-Diest-Haacht-Tienen 415.344    1,9938 1,60% 2,0257 841.363,16     661.050,37 180.312,79 nee -                       841.363,16     
126557 CBE Halle-Vilvoorde 445.204    1,9938 1,60% 2,0257 901.850,81     697.572,80 204.278,01 nee -                       901.850,81     
126565 CBE Limburg Midden-Noord_VZW 559.570    1,9938 1,60% 2,0257 1.133.521,13  781.085,11 352.436,03 nee -                       1.133.521,13  
126573 CBE Limburg-Zuid 179.321    1,9938 1,60% 2,0257 363.249,68     300.240,36 63.009,32 nee -                       363.249,68     
126581 CBE Waas & Dender 246.553    1,9938 1,60% 2,0257 499.443,01     389.528,71 109.914,31 nee -                       499.443,01     
126599 CBE Zuid-Oost-Vlaanderen 225.841    1,9938 1,60% 2,0257 457.485,48     388.013,42 69.472,07 nee -                       457.485,48     
126607 CBE Gent-Meetjesland-Leieland 457.076    1,9938 1,60% 2,0257 925.898,81     678.298,74 247.600,08 nee -                       925.898,81     
126615 CBE Midden en Zuid West-Vlaanderen 229.271    1,9938 1,60% 2,0257 464.433,44     351.917,66 112.515,77 nee -                       464.433,44     
126623 CBE Brugge-Oostende-Westhoek_vzw 414.885    1,9938 1,60% 2,0257 840.432,27     619.288,24 221.144,03 nee -                       840.432,27     

5.441.723 1,9938 1,60% 2,0257 11.023.302,29   8.306.870,62 2.716.431,67 nee -                        11.023.302,29   

LUC WM 2019 = LUC januari-maart 2019 (zonder participatie) x 3,33



 

pagina 11 van 11 

 

Besluit 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van de compensatieregeling op de werkingsmiddelen voor 6%, zowel voor de centra 
volwassenenonderwijs als de centra basiseducatie, door te voeren. 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 

 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering 6% voor nascholingsmiddelen pedagogische 
begeleidingsdiensten

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 

De vermindering met 6% op de nascholingsmiddelen van de pedagogische 
begeleidingsdiensten wordt doorgevoerd als onderdeel van de algemene 
maatregelen voor het begrotingsjaar 2020. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 

Art. 20. 
Om nascholings- en begeleidingsactiviteiten te organiseren voor de eigen 
personeelsleden en voor de personeelsleden van de door hen begeleide instellingen 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0461       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 2 

ontvangen de pedagogische begeleidingsdiensten jaarlijks een bedrag van [171.221.000 euro17] . 

[17...17]  

De middelen [17...17] worden verdeeld over de pedagogische begeleidingsdiensten naar rato van het aantal organieke 
betrekkingen. 

Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. x. In artikel 20 van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de kwaliteit van het onderwijs van 8 mei 
2009 wordt het bedrag “1.221.000 euro” vervangen door het bedrag “1.148.000 euro”. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: 
1.221.000€ * 6% = 73.260€ 
De vermindering van het krediet zal gebeuren op FC0-1FGE2GB-WT 
(fiche uit orafin) 

 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
 

Besluit 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van 6% door te voeren op de nascholingsmiddelen voor de pedagogische 
begeleidingsdiensten. 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Generieke 
maatregel vermindering 6% werkingsmiddelen voor pedagogische 
begeleidingsdiensten

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 

De vermindering met 6% op de werkingsbudgetten pedagogische 
begeleidingsdiensten wordt doorgevoerd als onderdeel van de algemene 
besparingen voor het begrotingsjaar 2020. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Huidige decretale bepaling: 
 

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0462       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 6 

Afdeling III. - Werkingsmiddelen 

Art. 18. 
§ 1. De werkingsmiddelen van de pedagogische begeleidingsdiensten die beschikken over een personeelsformatie als 
vermeld in artikel 16, worden berekend als volgt : 

1° het aantal halftijdse adviseurs of adviseurs-coördinatoren wordt vermenigvuldigd met een forfaitair bedrag van 
[91.864,26 euro9] ; 

2° het aantal punten wordt vermenigvuldigd met een forfaitair bedrag van [95.734,08 euro9] per punt. 

De berekening van het aantal punten per pedagogische begeleidingsdienst gebeurt als volgt : 

- een eerste schijf van 20 halftijdse betrekkingen wordt vermenigvuldigd met een factor 2; 

- een tweede schijf van 15 halftijdse betrekkingen wordt vermenigvuldigd met een factor 1,6; 

- een derde schijf van 15 halftijdse betrekkingen wordt vermenigvuldigd met een factor 1,3; 

- een laatste schijf met het resterende aantal halftijdse betrekkingen wordt vermenigvuldigd met 1. 

§ 2. De pedagogische begeleidingsdiensten die geen personeelsformatie hebben als vermeld in artikel 16, ontvangen 
een forfaitaire toelage van [9139,76 euro9] per organieke betrekking in het basis- en secundair onderwijs. 

Art. 19. 
De pedagogische begeleidingsdiensten ontvangen jaarlijks 84.000 euro aan aanvullende werkingsmiddelen voor de 
ondersteuning van het gelijke onderwijskansenbeleid. De aanvullende werkingsmiddelen worden verdeeld over de 
pedagogische begeleidingsdiensten naar rato van het aantal organieke betrekkingen in het basis- en secundair 
onderwijs en de centra voor leerlingenbegeleiding. 

Art. 21/1. 

[20 
De pedagogische begeleidingsdiensten die beschikken over een personeelsformatie als vermeld in artikel 16, 
ontvangen jaarlijks 5.731.000 euro aan aanvullende werkingsmiddelen.  

De werkingsmiddelen, vermeld in het eerste lid, worden verdeeld over deze pedagogische begeleidingsdiensten naar 
rato van het aantal organieke betrekkingen in de instellingen verbonden aan de pedagogische begeleidingsdienst. 

20] 18] 

Art. 22. 
De bedragen [17vermeld in de artikelen 18 en 1917] in deze afdeling hebben betrekking op het begrotingsjaar [720127] . 
Vanaf het begrotingsjaar [10201410] worden deze bedragen aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex. 

[17De bedragen vermeld in de artikelen 20 en 21/1 in deze afdeling hebben betrekking op het begrotingsjaar 2015. 
Vanaf het begrotingsjaar 2016 worden deze bedragen aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex. 17]  

Art. 27/2. 

[21 [20 
De pedagogische begeleidingsdiensten die beschikken over een personeelsformatie als vermeld in artikel 16, 
ontvangen jaarlijks 609.000 euro aan aanvullende werkingsmiddelen voor de uitvoering van volgende opdrachten :  



 

pagina 3 van 6 

1° de competentieontwikkeling ondersteunen voor de implementatie van het decreet van 21 maart 2014 betreffende 
maatregelen voor leerlingen met specifieke onderwijsbehoeften in een hoofdstedelijke context ten aanzien van de 
scholen van het basisonderwijs en secundair onderwijs die erkend, gefinancierd of gesubsidieerd zijn door de 
Vlaamse Gemeenschap en gelegen zijn in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad;  

2° een transfer voorzien van de inzichten opgedaan onder 1° naar het Vlaamse onderwijs en de ontsluiting van de 
kennis op het gebied van taalvaardigheidsonderwijs met prioriteit naar de scholen van de Vlaamse Rand realiseren.  

De pedagogische begeleidingsdiensten werken nauw samen met het Onderwijscentrum Brussel van de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie teneinde deze opdrachten te kunnen vervullen. Een protocol tussen deze actoren teneinde 
vorm te geven aan deze samenwerking wordt afgesloten. In hun regulier werkingsverslag/jaarverslag rapporteren de 
pedagogische begeleidingsdiensten en het Onderwijscentrum Brussel van de Vlaamse Gemeenschapscommissie op 
welke wijze invulling wordt gegeven aan de opdrachten, welke goede voorbeelden evenals andere 
multiplicatoreffecten gerealiseerd werden.  

De werkingsmiddelen, vermeld in het eerste lid, worden verdeeld over deze pedagogische begeleidingsdiensten naar 
rato van het aantal organieke betrekkingen in [24de scholen en de centra van het basisonderwijs en secundair 
onderwijs die erkend, gefinancierd of gesubsidieerd zijn door de Vlaamse Gemeenschap en gelegen zijn in het 
tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad en die zij begeleiden24] .  

Art. 28. 
§ 1. Binnen de door de Vlaamse Gemeenschap vastgelegde begrotingskredieten wordt jaarlijks in een krediet [1...1] 
voorzien voor de uitvoering van de volgende opdrachten : 

1° [20de begeleiding van de centra voor volwassenenonderwijs :  

a) ondersteunen bij de realisatie van hun eigen agogisch project;  

b) ondersteunen bij het bevorderen van hun onderwijskwaliteit en bij hun ontwikkeling tot professionele lerende 
organisatie door :  

1) netwerkvorming te bevorderen en netwerken te ondersteunen;  

2) leidinggevenden te ondersteunen of te vormen;  

3) de beroepsbekwaamheid van de personeelsleden te ondersteunen binnen een centrum en centrumoverstijgend 
met bijzondere aandacht voor beginnende personeelsleden, personeelsleden met specifieke opdrachten;  

4) het beleidsvoerend vermogen van centra te versterken;  

5) de kwaliteitszorg van centra te ondersteunen;  

c) op verzoek van het centrumbestuur het centrum ondersteunen en begeleiden bij de uitwerking van de 
aangegeven actiepunten na een doorlichting;  

d) onderwijsinnovaties aanreiken, stimuleren en ondersteunen;  

e) aanbodgerichte nascholingsactiviteiten aanreiken en aansturen met inbegrip van de nascholing van directies;  

f) met verscheidene onderwijsactoren op verschillende niveaus overleggen over onderwijskwaliteit;  

g) participeren aan de aansturing of opvolging van ondersteuningsinitiatieven georganiseerd of gesubsidieerd door 
de Vlaamse Regering die als doelstelling het ondersteunen van centra of hun leerkrachten of begeleiders hebben; 



 

pagina 4 van 6 

20]  
2° de uitvoering van de opdrachten, vermeld in artikel 49 van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het 
volwassenenonderwijs, samen met het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs. 

[1§ 1/1. [18Vanaf het begrotingsjaar 2015 bedraagt het krediet, vermeld in paragraaf 1, 522.000 euro. 18] 1]  

§ 2. [18Het krediet dat wordt vastgelegd vanaf 2015, vermeld in paragraaf 1/1, volgt vanaf 2015 de evolutie van de 
gezondheidsindex. Het wordt ter beschikking gesteld van de afzonderlijke begeleidingsdiensten [20die beschikken 
over een personeelsformatie als vermeld in artikel 1620] en verdeeld naar rato van de organieke betrekkingen in de 
centra voor volwassenenonderwijs.  

In afwijking van het eerste lid, wordt het krediet, vermeld in paragraaf 1/1, voor het begrotingsjaar 2015 niet 
aangepast aan de evolutie van de index. 

18]  
§ 3. [21Het krediet, vermeld in paragraaf 1, wordt alleen ter beschikking gesteld als : 

1° driejaarlijks een beleidsplan wordt opgesteld, waarin de uitvoering van de opdracht, vermeld in paragraaf 1, 
verduidelijkt wordt en dit beleidsplan toegevoegd wordt aan het begeleidingsplan, vermeld in artikel 15, § 2, eerste 
lid;  

2° jaarlijks een activiteitenverslag en een financieel rapport worden opgesteld en worden toegevoegd aan het 
activiteitenverslag met inbegrip van een financiële verantwoording, vermeld in artikel 15, § 2, tweede lid. 

21]  
§ 4. [21...21]  

De toekenning van de middelen, vermeld in § 1, wordt afhankelijk gesteld van de goedkeuring van de 
samenwerkingsovereenkomst door de Vlaamse Regering. 

§ 5. De middelen, zoals vermeld in § 1 kunnen teruggevorderd worden, als blijkt dat ze niet worden aangewend voor 
de realisatie van de opdrachten, vermeld in § 1 en in artikel 49 van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het 
volwassenenonderwijs. 

 
Voorgestelde decretale bepaling:  
Art. x. In het decreet betreffende de kwaliteit van het onderwijs van 8 mei 2009 wordt in afdeling III 
“werkingsmiddelen” een artikel 22bis ingevoegd, dat luidt als volgt: 
 
“ De bedragen verkregen door toepassing van de artikelen 18, 19, 21/1, 22, 27/2 en 28 worden vanaf het 
begrotingsjaar 2020 verminderd met 580.000 euro.” 
 
IF merkt op dat deze manier van werken aanleiding geeft tot “rommeldecreten”. Het zou beter geweest zijn 
1 duidelijk artikel te schrijven hoeveel werkingsmiddelen de pedagogische begeleidingsdiensten krijgen (i.p.v. 
te werken met telkens “aanvullende” werkingsmiddelen die dan naderhand verminderd worden) 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 



 

pagina 5 van 6 

Budgettaire impact van de maatregel: 
De vermindering wordt doorgevoerd voor 580k€. 
 
Een detail van de berekening werd niet toegevoegd maar IF denkt dat bedrag van 580 k€ ruim genomen 
is omdat de nascholingsinitiatieven reeds door een afzonderlijke decreetsbepaling (LSC 19/0461) gevat zijn. 
Het gaat hier waarschijnlijk om een dubbeltelling van een besparing. 
 
Ruwe raming 9.820.000€ - 147.000 € (levensbeschouwelijke vakken) en -1.221.000€ nascholingsinitiatieven 
= 8.452.000€ * 6% = 507.120€ 
Indien geen rekening gehouden wordt met de nascholingsinitiatieven dan 9.820.000€-147.000€ = 
9.673.000€ * 6% = 580.380€, dan zou de berekening kloppen. 
 
De vermindering van het krediet zal gebeuren op FC0-1FGE2GB-WT 
 
(fiche uit orafin) 

 
 
IF bevestigt dat er een rechtstreekse link is met de begroting 2020. 
  



 

pagina 6 van 6 

 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een voorwaardelijk gunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling 
om een vermindering van 6% door te voeren op de werkingsmiddelen voor de pedagogische 
begeleidingsdiensten. 
 
IF adviseert om het bedrag van de vermindering nog eens te verifiëren wegens een waarschijnlijke 
dubbeltelling en stelt voor om 1 duidelijk artikel te schrijven dat de werkingsmiddelen bepaalt (i.p.v. te 
spreiden over 6 of 7 artikels). 
 
De voorwaarde is dat deze vermindering voorzien werd in de ontwerp uitgavenbegroting 2020.  
Aangezien deze nog niet beschikbaar is voor IF, kan dit niet geverifieerd worden.  
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 



 

 

Afschriften 
- Dhr. Minister-president van de Vlaamse Regering  
- Dhr. Vlaams minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed  
- Dhr. secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting 
- Mevr. secretaris-generaal van het departement Onderwijs en Vorming 
- Dhr. inspecteur van Financiën, coördinator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft: Programmadecreet BO 2020 Onderwijs en Vorming – Uitbreiding 
onderwijs aan afwezige kinderen wegens medische redenen naar andere 
mogelijke redenen voor de afwezigheid

 

1. Het dossier 
 
Het dossier werd voorgelegd voor advies IF op 15 oktober 2019.  
 
Het dossier bevat: 

 de adviesaanvraag bij IF 

 het ontwerp van decreet 
 

2. Beknopte samenvatting van het dossier 
 

In het basis- en secundair onderwijs zijn er verschillende maatregelen ter 
ondersteuning van leerlingen die omwille van een medische reden (ziekte, 
ongeval of moederschapsrust) niet naar hun/een school kunnen gaan. 
 
De maatregelen die we nu voorzien zijn: 
1. Tijdelijk Onderwijs Aan Huis (TOAH) 

2. Synchroon internetonderwijs (SIO) 

3. Buitengewoon onderwijs type 5 (scholen bij ziekenhuizen, preventoria en 

residentiële settingen) 

4. Dienst Met OnderwijsBehoeften (subsidiekanaal voor onderwijs in kinder- 

en jeugdpsychiatrieën (K-diensten)). 

Het uitgangspunt bij al deze maatregelen is dat ze bedoeld zijn om 
“achterstand te beperken” en “de terugkeer voor te bereiden”.  

Vlaamse overheid

Koolstraat 35 – 5de verd. 

1000 BRUSSEL 

T 02 553 75 78 

F 02 553 26 50 

www.vlaanderen.be 

Nota voor dhr. Ben Weyts 
Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Onderwijs, Sport, 
Dierenwelzijn en Vlaamse Rand  
 

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen 

  LSC/19/0463       

vragen naar/e-mail  telefoonnummer datum 

Nathalie Brees 02 553 75 78 16/10/2019 

nathalie.brees@vlaanderen.be   



 

pagina 2 van 4 

 
Met het geheel van deze maatregelen kan er al aanzienlijk wat maatwerk geboden worden. 
 
In het regeerakkoord is voorzien dat deze set maatregelen geëvalueerd en geoptimaliseerd wordt. 
 
Een eerste stap wordt in de voorliggende artikelen gezet. 
 
Naast medische redenen kunnen er ook andere, gerechtvaardigde, redenen zijn waarom leerlingen 
overdag niet naar hun/een school kunnen.  
 
De artikelen over TOAH, SIO en DMOB worden nu aangevuld met bepalingen dat de Vlaamse Regering 
bijkomende redenen en bijkomende categorieën voorzieningen en diensten kan bepalen waar er ook 
TOAH, SIO en DMOB mogelijk moet gemaakt worden. 
 
Voor het buitengewoon onderwijs type 5 is dit reeds eerder geregeld, daar is de figuur ‘residentiële 
setting’ voorzien waarbij de Vlaamse Regering ook, naast ziekenhuizen en preventoria andere categorieën 
voorzieningen en diensten kan bepalen waar er ook scholen type 5 bij opgericht kunnen worden. 
 

3. Opmerkingen van de Inspectie van Financiën 
 
3.1 Wettelijkheid en regelmatigheid 
 
Voorgestelde decretale bepaling:  

Decreet basisonderwijs van 25 februari 1997 

Artikel X. In artikel 34 van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, het laatst gewijzigd bij het 
decreet van 5 april 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1° aan de eerste paragraaf wordt de zin “De regering kan bijkomend mogelijke oorzaken van de 
afwezigheid bepalen.” toegevoegd; 
2° in de tweede paragraaf, eerste lid worden de woorden “omwille van een chronische ziekte” opgeheven. 
3° in de tweede paragraaf, tweede lid, worden de woorden “vanwege een chronische ziekte” opgeheven.  
 
Artikel X+1. In artikel 36/1 van het hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 5 april 2019, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 
1° in de eerste paragraaf worden de woorden “door ziekte of ongeval” opgeheven; 
2° in de tweede paragraaf wordt het punt 2° vervangen door wat volgt: 
“2° De leerling is afwezig wegens ziekte of ongeval en de school beschikt over de bewijsstukken;” 
3° er wordt een §2/1 ingevoegd, die luidt als volgt: 
“§2/1. De regering kan bijkomende in aanmerking komende leerlingen en de respectieve voorwaarden 
bepalen.”. 
 



 

pagina 3 van 4 

Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010 

Art. X+2. Aan artikel 116, 1° van de Codex Secundair Onderwijs, gewijzigd bij het decreet van 21 maart 2014 
en van 5 april 2019, wordt de zin “De Vlaamse Regering kan hierop afwijkingen voorzien.” toegevoegd. 
 
Art. X+3. In artikel 117 van de Codex Secundair Onderwijs, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1° aan de eerste paragraaf wordt de zin “De regering kan bijkomend mogelijke oorzaken van de 
afwezigheid bepalen.” toegevoegd; 
2° in de tweede paragraaf, eerste lid, worden de woorden “omwille van een chronische ziekte” opgeheven. 
3° in de tweede paragraaf, tweede lid, worden de woorden “vanwege een chronische ziekte” opgeheven. 
 
Artikel X+4. In artikel 117/1 van de Codex Secundair Onderwijs, ingevoegd bij het decreet van 5 april 2019, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1° in de eerste paragraaf worden de woorden “door ziekte of ongeval” opgeheven; 
2° in de tweede paragraaf wordt het punt 1° vervangen door wat volgt: 
“1° De leerling is afwezig wegens ziekte of ongeval en de school beschikt over de bewijsstukken;” 
3° er wordt een §2/1 ingevoegd, die luidt als volgt: 
“§2/1. De regering kan bijkomende in aanmerking komende leerlingen en de respectieve voorwaarden 
bepalen.”. 
 

Codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 2016 

Art.X+5. In artikel IV.2, van de codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 2016 
worden volgende wijzigingen aangebracht: 
1° punt 1° wordt vervangen door wat volgt:  
“1° dienst:  

a) dienst neuropsychiatrie voor kinderen, zoals bedoeld in artikel 2 van het koninklijk besluit van 

23 oktober 1964 tot bepaling van de normen die door de ziekenhuizen en hun diensten 

moeten worden nageleefd; 

b) door de regering bepaalde categorie van diensten of voorzieningen waarvan de werking 

veroorzaakt dat de jongeren die er verblijven niet naar een school kunnen gaan. 

 2° er wordt een punt 4° toegevoegd, dat luidt als volgt: 
“4° plaats: plaats die of bed dat aanleiding geeft tot een verblijf overdag in de dienst als vermeld in 1°.”. 
 
Art. X.+6. In artikel IV.5, van dezelfde codificatie, worden de woorden “bedden voor dag- en 
nachthospitalisatie en plaatsen voor daghospitalisatie” vervangen door het woord “plaatsen”. 
 
Datum van inwerkingtreding: vanaf 1 januari 2020.  
 
Budgettaire impact van de maatregel: geen 
 



 

pagina 4 van 4 

IF merkt op dat er geen link is met de begroting en dat deze bepalingen niet thuis horen in een 
programmadecreet maar opgenomen dienen te worden hetzij in een verzameldecreet hetzij in een 
(genummerd) onderwijsdecreet (vb. OD XXX dat in voorbereiding is). 
 
IF merkt op dat er geen link is met de begroting. 
 

Besluit 
 
De Inspectie van Financiën verleent een ongunstig advies bij voorliggende decreetsbepaling voor de 
uitbreiding onderwijs aan afwezige kinderen wegens medische redenen naar andere mogelijke redenen 
voor de afwezigheid omdat deze bepalingen geen link hebben met de begroting 2019 of 2020 en dus niet 
thuis horen in een programmadecreet.  
 
 
De aanvraag van het begrotingsakkoord is vereist. 
 
De Inspectie van Financiën, 
 
 
 
Lieve Schuermans 
Inspecteur van Financiën 







AGENTSCHAP
ZORG & 
GEZONDHEID

Vlaamse overheid
Koning Albert ll-laan 35 bus 33 
1030 BRUSSEL 
T 02 553 35 00 
F 02 553 35 84
zorgengezondheid@vlaanderen.be
www.zorg-en-gezondheid.be

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Datum: 19/09/2019

Auteur: Ilse Goossens
E-mail: ilse.goossens@vlaanderen.be
Telefoon: 02 553 33 21
Onderwerp: B02020: Wijziging Woonzorgdecreet 15/02/2019

iiiimiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiii

Op 28 juni 2019 werd het stambesluit1, incl. bijlagen, dat uitvoering geeft aan het Woonzorgdecreet van 15 
februari 2019 door de Vlaamse Regering goedgekeurd. U kunt deze terugvinden op de website met 
beslissingen van de Vlaamse Regering.
In dat besluit staan er 2 artikelen waarvoor er geen rechtsgrond in het Woonzorgdecreet is.
Concreet gaat het over artikel 82 van bijlage 2 en artikel 28 van bijlage 3 van het stambesluit.
Artikel 82 van bijlage 2 betreft de vergoeding van de kosten van een functionaris voor 
gegevensbescherming aan de koepelorganisatie Zorggezind. Er bestaat momenteel geen rechtsgrond voor 
subsidies aan een koepelorganisatie.
Artikel 28 van bijlage 3 betreft de verwerking van gegevens over oppassers en gebruikers van de diensten 
voor oppashulp, die nodig zijn om de subsidies te berekenen en om operationele en beleidsinformatie te 
genereren. Er bestaat geen rechtsgrond voor de verwerking van de gegevens van oppassers.

Voor het begrotingsjaar 2020 willen we de rechtsgrond in het programmadecreet creëren. Als bijlage 
vindt u een fiche met het voorstel van aanpassing van het Woonzorgdecreet van 15 februari 2019.

1 Het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en 
de subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen voor mantelzorgers en gebruikers.

NOTA AAN DE INSPECTIE VAN FINANCIËN

1 SITUERING

1 \ Vlaanderen
\ •\ is zorg

pagina 1 van 2

mailto:zorgengezondheid@vlaanderen.be
http://www.zorg-en-gezondheid.be
mailto:ilse.goossens@vlaanderen.be


2 ADVIESVRAAG

Mag ik de Inspecteur-generaal van Financiën verzoeken een advies te geven over bijgevoegde fiche voor 
het programmadecreet 2020

Admimstrateur-generaal

pagina 2 van 2



FICHE PI: DECREETSBEPALINGEN PROGRAMMADECREET

DECREETSBEPALINGEN B02020

Bevoegde minister: Jo Vandeurzen

Beleidsdomein: Welzijn, Volksgezondheid en Gezin

Titel van het voorstel zoals zal worden opgenomen in de tekst van het decreet en de 
Memorie van Toelichting:

Aanpassing van het Woonzorgdecreet van 15 februari 2019

Voorafgaande opmerkingen:

Het programmadecreet moet beperkt blijven tot normatieve bepalingen die een 
rechtstreeks verband hebben met de begroting.

Ieder voorstel van bepaling moet een advies IF bevatten in pdf-formaat. Het advies 
dient een benaming te krijgen zoals voorzien in de begrotingsinstructies.

Deze fiche dient doorgestuurd te worden naar proarammadecreet&fb. Vlaanderen, be in 
word-formaat. Er wordt per topic 1 aparte fiche opgemaakt en doorgestuurd. De fiche 
dient een benaming te krijgen zoals voorzien in de begrotingsinstructies.

Tekstvoorstellen dienen opgemaakt te worden conform de omzendbrief 
wetgevingstechniek (omzendbrief VR2014/4). Onvolledige en/of niet-correct ingevulde 
fiches zullen teruggestuurd worden.

Verwijzing naar advies IF:
ZTovo&r r e cfa r£ ia ü'

(nummer en datum van het advies) . ,>

"U'j (UxHni
jLe 2 G-éX/'. -t tf—

i0

Voorstel tot aanpassing aan bestaande tekst:
Jan Vermander 

Inspecteur-gefréraal van Financieel
Art. x. In artikel 2, §1, van het Woonzorgdecreet van 15 februari 2019, wordt een punt 
5°/l ingevoegd, dat luidt als volgt:
"5°/l koepelorganisatie: een vzw of stichting waarin erkende woonzorgvoorzieningen 
of verenigingen vertegenwoordigd zijn, en die de belangen van die 
woonzorgvoorzieningen of verenigingen behartigt;".

Art. x. In artikel 55, §1, eerste lid, van hetzelfde decreet, worden de woorden "en 
verenigingen" vervangen door de zinsnede ", verenigingen en koepelorganisaties".



Art. x. In artikel 56, tweede lid, van hetzelfde decreet, worden de woorden "of 
vereniging" telkens vervangen door de zinsnede ", vereniging of koepelorganisatie".

Art. x. In artikel 59 van hetzelfde decreet wordt tussen het woord "personeelsleden" en 
het woord "en" telkens de zinsnede ", vrijwilligers, verenigingswerkers" ingevoegd.

Datum van inwerkingtreding:

1 januari 2020

Verantwoording die in de Memorie van Toelichting moet worden opqenomen:

• Artikel 82 van bijlage 2 bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 
2019 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 
subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen voor 
mantelzorgers en gebruikers kent een subsidie toe aan Zorggezind, een 
koepelorganisatie van de diensten voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg, 
voor de vergoeding van de kosten van een functionaris voor 
gegevensbescherming. Deze subsidie werd in het verleden al toegekend in 
uitvoering van het woonzorgdecreet van 13 maart 2009.

De Raad van State stelt in zijn advies m.b.t. tot dit artikel dat de rechtsgrond 
voor het toekennen van een subsidie aan Zorggezind, noch in artikelen 55, § 1, 
en 56 van het Woonzorgdecreet, noch in artikel 9 van het decreet van 18 juli 
2008 betreffende het elektronische bestuurlijke gegevensverkeer gevonden kan 
worden. Er moet voor de ontworpen bepaling dus een specifieke rechtsgrond 
gecreëerd worden (advies 66.182/3-RN 8.2).

Voorgestelde bepaling komt tegemoet aan dit advies voor het begrotingsjaar 
2020.

• Artikel 28 van bijlage 3 bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 
2019 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 
subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen voor 
mantelzorgers en gebruikers stelt dat een dienst voor oppashulp gebruik moet 
maken van VO (een systeem van elektronische gegevensuitwisseling) om de 
gegevens over zijn oppassers en zijn gebruikers, die nodig zijn om de subsidies 
te berekenen en om operationele en beleidsinformatie te genereren, aan het 
agentschap te bezorgen. Deze gegevens van oppassers en gebruikers moeten 
verzameld worden om de subsidies aan de diensten voor oppashulp te kunnen 
berekenen.

De oppasser kan zowel een vrijwilliger als verenigingswerker zijn.

De Raad van State merkt in zijn advies m.b.t. dit artikel op dat in zoverre het 
gaat om gegevens van oppassers, er daarvoor een decretale grondslag 
ontbreekt, aangezien in artikel 59 van het Woonzorgdecreet, dat betrekking 
heeft op de verwerking van persoonsgegevens, wel gewag wordt gemaakt van 
de persoonsgegevens van gebruikers, maar niet van oppassers (advies 
66.182/3- RN 8.3).



Voorgestelde bepaling komt tegemoet aan dit advies voor het begrotingsjaar
2020.



INSPECTIE 
VAN FINANCIËN

Vlaamse overheid 
Koolstraat 35 
1000 BRUSSEL 
T 02 553 26 71 
F 02 553 75 85 
www.vlaanderen.be

Nota aan de heer Wouter Beke 
Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid, 
Gezin en Armoedebestrijding

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen
JVE/AVP/19/0409

vragen naar/e-mail telefoonnummer datum
Ann Van Peteghem 02 553 26 62 15/10/2019
Ann,vanpeteghem@vlaanderen be

Betreft: Programmadecreet: uitvoering maatregel 'milderen groeipaden’

I.Beknopte samenvatting van het dossier

l.ln de meerjarenraming wordt onder punt 4.3 verwezen naar 
besparingsmaatregelen. Inzonderheid wordt volgende rubriek vermeld :

"Kinderbijslag- indexatie op 1/9 en niet-mdexatie verworven rechten kinderen 
rang3 en leeftijdstoeslagen”.

2. Het dossier bevat geen verwijzing naar (bepaalde passages van) het 
regeerakkoord en evenmin enige verantwoording ten gronde (doelmatigheid).

3. De voorgestelde maatregelen kunnen als volgt geschematiseerd worden •

a) Geen koppeling meer aan de afgevlakte gezondheidsindex vanaf 1 /1/2020 • 
overschrijding spilindex in dec.2019 wordt dus niet - vanaf febr 2020 - 
toegekend (maar voortaan wel telkens op 1/9 ongeacht evolutie van de 
afgevlakte gezondheidsindex)

Deze maatregel heeft betrekking op alle kinderen en zou - in 2020 - 45.9 mio 
euro moeten opbrengen (geen detailberekenmg bijgevoegd)

Vlaamse
overheid

Afschriften
- Dhr mimster-president van de Vlaamse Regering
- Dhr Vlaams minister van Begroting, Financiën en Energie
- Dhr secretaris-generaal van het departement Kanselarij en Bestuur
- Dhr secretaris-generaal van het departement Financiën en Begroting
- Mevr secretaris-generaal van het departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
- Dhr admimstrateur-generaal van het Agentschap Zorg en Gezondheid

http://www.vlaanderen.be


b) Voor de kinderen geboren voor 1 januari 2019 (‘transitiekinderen’):

- Rangbedragen (basisbedragen - vanaf rang 3 = oudste kind) : geen indexering gedurende 5 jaar 
(opbrengst 2020 : 3.9 mio)

- Leeftijdstoeslag (ongeacht rang): geen indexering gedurende 5 jaar (opbrengst 2020 = 3.5 mio) 

Deze maatregel heeft betrekking op circa 189.000 kinderen (2020) evoluerend naar 141.000 (2024)

II.Besluit

De IF kan het voorstel gunstig adviseren. Het begrotingsakkoord is vereist.

De Inspectie van Financiën,

Vlaamse
overheid pagina 2 van 2



AGENTSCHAP
ZORG & 
GEZONDHEID

Vlaamse overheid 
Koning Albert ll-laan 35 bus 33 
1030 BRUSSEL 
T 02 553 35 00 
F 02 553 35 84
zorgengezondheid@vlaanderen.be
www.zorg-en-gezondheid.be

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  

Datum: 23/09/2019

Auteur: Karen Jutten 
E-mail: karen.jutten@vlaanderen.be 
Telefoon: 02 553 35 21 
Onderwerp:

- Programmadecreet aanpassing artikel 2
- Verlenging van het subsidiebesluit voor het transEL-project
- Verlenging van het subsidiebesluit voor het BelRAI-project rond opleiding en attestering van 

het Kwaliteitscentrum voor

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

1. Algemeen

De adviesvraag is drieledig. Ze heeft betrekking op:

1. de twee avenanten die werden afgesloten op 19 september 2019:
o het avenant bij de overeenkomst (1 juli 2017 - 31 december 2020) van 27 januari 2017 

tussen het Comité van de verzekering voor Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de 
dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het Agentschap Zorg en 
Gezondheid;

o het avenant bij de overeenkomst van (1 januari 2018 - 31 december 2021) van 1 oktober 
2018 tussen het Comité van de verzekering voor Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij 
de dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het Agentschap Zorg en 
Gezondheid;

2. de verlenging van het transEL-project van 31 december 2019 tot 31 december 2020 door het 
ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 1 december 2017 tot toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties ouderen­
, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van implementatietrajecten 
voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties in de eerste en tweede 
lijn;

NOTA AAN DE INSPECTIE VAN FINANCIËN

'< Vlaanderen
\ is zorg
\ pagina 1 van 5

mailto:zorgengezondheid@vlaanderen.be
http://www.zorg-en-gezondheid.be
mailto:karen.jutten@vlaanderen.be


3 de verlenging van het BelRAI-project rond opleiding en attestering van 31 december 2020 tot 31 
december 2021 door het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het 
besluit van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van een subsidie aan 
Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een 
opleidings- en attestenngstraject voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners

Bovenvermelde twee avenanten kunnen via het programmadecreet - begrotingsaanpassing 2019, worden 
ingevoegd in het artikel 2 van het decreet van 7juli 19981.

De verlengingen van de subsidiebesluiten zullen worden geagendeerd op de Vlaamse Regering van zodra 
deze is gevormd.

De vragen worden gebundeld in één nota aan inspectie van financiën omdat de verlengingen van de 
subsidiebesluiten verbonden zijn aan de toevoeging van de avenanten in het programmadecreet.

2. Verlenging overeenkom

De projecten waarvan sprake worden gefinancierd binnen de co-financiering in kader van het actiepunt 
12 van het plan eGezondheid voor opleidingsprojecten rond de bevordering van ICT-gebruik in de eerste 
lijn. Beide avenanten werden goedgekeurd door het verzekeringscomité van het RIZIV op 16 september 
2019.

A. Projectperiode 1 mli 2017 - 31 december 2020

De eerste projectperiode liep oorspronkelijk van 1 juli 2017 te.m. 31 december 2018 Op 27 januari 2017 
werd een overeenkomst2 opgesteld tussen het RIZIV en VAZG in het kader van de co-financiering in kader 
van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid De Vlaamse overheid diende voor deze overeenkomst 
twee projectvoorstellen, voor een totaalbedrag van 643 deuro, in Deze projecten zijn het Vitalink 
clusterproject fase 3’ (200 deuro) en het ‘transEL project’ (443 deuro). Beide projecten werden 
goedgekeurd en op 27 januari 2017 werd bovenvermelde overeenkomst tussen beide partijen ondertekend.

Het transEL-project kende echter een latere einddatum dan de einddatum van deze overeenkomst.
Daarom werd op 1 oktober 2018 een avenant opgesteld om de overeenkomst van 27 januari 2017 te 
verlengen van 31 december 2018 tot 31 december 2019.

Op 19 september 2019 werd er een tweede avenant afgesloten bij de overeenkomst van 27 januari 2017 
waardoor de projectperiode voor een tweede (en laatste) maal verlengd wordt van 31 december 2019 tot 
31 december 2020

1 Het decreet van 7 juli 1998 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 1998, 
vervangen bij het decreet van 19 december 2003 en gewijzigd bij het decreet van 8 juli 2011, 21 december 2012,19 
december 2014,18 december 2015 en 8 juli 2016
2 De overeenkomst (1 juli 2017 - 31 december 2018) van 27 januari 2017 tussen het Comité van de verzekering voor 
Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het Agentschap 
Zorg en Gezondheid

pagina 2 van 5



B Projectperiode 1 lanuari 2018 - 31 december 2021

De tweede projectperiode loopt van 1 januari 2018 t.e.m 31 december 2020 Op 1 oktober 2018 werd een 
nieuwe overeenkomst3 opgesteld tussen het RIZIV en VAZG in het kader van de co-financiering in kader 
van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid. De Vlaamse overheid diende voor deze overeenkomst drie 
projectvoorstellen, voor een totaalbedrag van 643 deuro, in Deze projecten zijn­

- een opleidings- en attesteringstraject rond het zorgzwaarteinstrument BelRAI (437deuro),
- een onderzoekstraject rond de kwaliteit van de Sumehr (102deuro);
- een onderzoekstraject rond de Multidiciplinair Farmacologisch Overleg (102deuro)

Alle projecten werden goedgekeurd en op 1 oktober 2018 werd bovenvermelde overeenkomst tussen beide 
partijen ondertekend

Intussen is reeds duidelijk geworden dat de uitvoering van het BelRAI-project langer zal duren dan 
december 2020. Daarom werd op 19 september 2019 werd een avenant afgesloten bij de overeenkomst 
van 1 oktober 2018 waardoor de projectperiode verlengd wordt van 31 december 2020 tot 31 december 
2021 De projecten MFO en Sumehr worden binnen het oorspronkelijk voorziene tijdsbestek uitgevoerd 
(31/12/2020).

In bijlage bij deze adviesvraag wordt ook de fiche met het detail van de aanpassingen voor de 
decreetswijziging toegevoegd

3. Ver[enging van het.tran sEL-project

Als gevolg van de verlenging van de overeenkomsten met het RIZIV wordt ook een verlenging van de 
projectperiode gevraagd door aanpassing van het subsidiebesluit van het transEL-project4

Voor nadere toelichting by het ontwerpbesluit verwijs ik naar voormelde ontwerpnota aan de Vlaamse 
Regering, toegevoegd in bijlage by deze adviesvraag

4. Ve rI enging va n het BelRAI- proj eet

Als gevolg van de verlenging van de overeenkomsten met het RIZIV wordt ook een verlenging van de 
projectperiode gevraagd door aanpassing van het subsidiebesluit van het BelRAI-project5

Voor nadere toelichting bij het ontwerpbesluit verwijs ik naar voormelde ontwerpnota aan de Vlaamse 
Regering, toegevoegd in bijlage by deze adviesvraag.

3 De overeenkomst (1 januari 2018 - 31 december 2020) van 1 oktober 2018 tussen het Comité van de verzekering 
voor Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het 
Agentschap Zorg en Gezondheid
4 Besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties 
ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van implementatietrajecten voor 
transmurale communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties in de eerste en tweede lijn
5 Besluit van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor 
Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en attesteringstraject voor het gebruik 
van de BelRAI door zorgverleners

pagina 3 van 5



5. Financiering

Er is geen bijkomende financiële impact door de verlenging van beide projecten. De uitgaven worden 
gespreid over een langere periode.

Project Budget Status Uitbetaalde 
voorschotten 
op 1/9/2019

Uitgaven op 
1/9/2019

TransEL project 443.000 euro verlengd tot 31/12/2020 243.425,50 euro 146.819,43 euro

BelRAI-project 437.300 euro verlengd tot 31/12/2021 131.190,00 euro 4840 euro

6. Bijjagen

Als bijlage vindt u volgende documenten:

- Bijlage 1: Overeenkomsten met het RIZIV en hun avenanten
- Bijlage 2: Ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties 
ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van 
implementatietrajecten voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties 
in de eerste en tweede lijn

- Bijlage 3: Nota aan de Vlaamse regering bij het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot 
wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot toekenning van een 
subsidie aan de koepelorganisaties ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de 
ondersteuning van implementatietrajecten voor transmurale communicatie tussen zorgverleners 
en zorgorganisaties in de eerste en tweede lijn

- Bijlage 4: Ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor 
Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en attesteringstraject 
voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners

- Bijlage 5: Nota aan de Vlaamse regering bij het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot 
wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van een 
subsidie aan Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van 
een opleidings- en attesteringstraject voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners

7. A.d vies vragen

Graag uw advies en goedkeuring over het volgende:

1. Aanpassing van het programmadecreet artikel 2 door het invoegen van de avenanten bij de 
overeenkomsten over de bestaande projectperiodes:

2. Het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 1 december 2017 tot toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties ouderen­
, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van implementatietrajecten 
voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties in de eerste en tweede 
lijn

pagina 4 van 5



3 Het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor 
Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en attestenngstrajeet 
voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners

Met vriendelijke groeten,

Dirk DEWOLF

Admmistrateur-generaal

pagina 5 van 5



FICHE PI: DECREETSBEPALINGEN PROGRAMMADECREET

DECREETSBEPALINGEN BA2019

Bevoegde minister:
Jo Vandeurzen

Beleidsdomein: Bijstand aan personen

Titel van het voorstel zoals zal worden opgenomen in de tekst van het decreet en de 
Memorie van Toelichting:

Overeenkomsten tussen het Comité van de verzekering voor Geneeskundige 
Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en 
het Agentschap Zorg en Gezondheid '

Voorafgaande opmerkingen:

Het programmadecreet moet beperkt blijven tot normatieve bepalingen die een 
rechtstreeks verband hebben met de begroting.

Ieder voorstel van bepaling moet een advies IF bevatten in pdf-formaat. Het advies 
dient een benaming te krijgen zoals voorzien in de begrotingsinstructies.

Deze fiche dient doorgestuurd te worden naar programmadecreet®fb. vlaanderen.be in 
word-formaat. Er wordt per topic 1 aparte fiche opgemaakt en doorgestuurd. De fiche 
dient een benaming te krijgen zoals voorzien in de begrotingsinstructies.

Tekstvoorstellen dienen opgemaakt te worden conform de omzendbrief 
wetgevingstechniek (omzendbrief VR2014/4). Onvolledige en/of niet-correct ingevulde 
fiches zullen teruggestuurd worden.

Verwiizina naar advies IF: / ,, .

(nummer en daturr\]QSjX)^tf&($\é$ ------ƒ tc/

Inspecteur-generaal van Financiën

r

A / öz <d tTt

Voorstel van nieuwe decreetsbepaling / voorstel tot aanpassincpaan bestaande tekst:

(opgelet: maak zo weinig mogelijk gebruik van kruisverwijzingen om fouten bij, 
hernummering te voorkomen. Kruisverwijzingen die toch vyórden opgenomen /noeten 
gemarkeerd worden en een verwijzing hebben volgens het systeenvarf. x, arj/ x+1, 
e.v.)

7 cA

y



In artikel 2 van het decreet van 7 juli 1998 houdende bepalingen tot begeleiding van 
de aanpassing van de begroting 1998, vervangen bij het decreet van 19 december 
2003 en gewijzigd bij het decreet van 8 juli 2011, 21 december 2012, 19 december 
2014, 18 december 2015, 8 juli 2016, 30 juni 2017 en 21 december 2018 worden 
volgende wijzigingen aangebracht:

In paragraaf 1 wordt de zinsnede "voor de uitvoering van het avenant van 1 oktober 
2018 bij de overeenkomst (1 juli 2017 - 31 december 2019) van 27 januari 2017 
tussen het Comité van de verzekering voor Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de 
dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het Agentschap Zorg en 
Gezondheid en voor de uitvoering van de overeenkomst (1 januari 2018 - 31 
december 2020) van 1 oktober 2018 tussen het Comité van de verzekering voor 
Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van 
het RIZIV, en het Agentschap Zorg en Gezondheid;" vervangen door "voor de 
uitvoering van het avenant van 19 september 2019 bij de overeenkomst (1 juli 2017 - 
31 december 2020) van 27 januari 2017 tussen het Comité van de verzekering voor 
Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van 
het RIZIV, en het Agentschap Zorg en Gezondheid en voor de uitvoering van het 
avenant van 19 september 2019 bij de overeenkomst van (1 januari 2018 - 31 
december 2021) van 1 oktober 2018 tussen het Comité van de verzekering voor 
Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van 
het RIZIV, en het Agentschap Zorg en Gezondheid;"

Er wordt een paragraaf 2/9 ingevoegd, die luidt als volgt:
" § 2/9. Het Fonds wordt gespijsd met middelen die in uitvoering van het avenant van 
19 september 2019 bij de overeenkomst (1 juli 2017 - 31 december 2020) van 27 
januari 2017 tussen het Comité van de verzekering voor Geneeskundige Verzorging, 
ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het 
Agentschap Zorg en Gezondheid worden uitbetaald.";

Er wordt een paragraaf 2/10 ingevoegd, die luidt als volgt:

"§ 2/10. Het Fonds wordt gespijsd met middelen die in de uitvoering van het avenant 
van 19 september 2019 bij de overeenkomst van (1 januari 2018 - 31 december 
2021) van 1 oktober 2018 tussen het Comité van de verzekering voor Geneeskundige 
Verzorging, ingesteld bij de dienst voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en 
het Agentschap Zorg en Gezondheid worden uitbetaald.";

Er wordt een paragraaf 3/9 ingevoegd, die luidt als volgt:

"§ 3/9. Ten laste van dit Fonds worden alle soorten uitgaven die gedaan worden door 
het Agentschap Zorg en Gezondheid aangerekend, voor zover die uitgaven verband 
houden met de uitvoering van het avenant van 19 september 2019 bij de 
overeenkomst (1 juli 2017 - 31 december 2020) van 27 januari 2017 tussen het 
Comité van de verzekering voor Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst 
voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het Agentschap Zorg en 
Gezondheid.";

Er wordt een paragraaf 3/10 ingevoegd, die luidt als volgt:

"§ 3/10. Ten laste van dit Fonds worden alle soorten uitgaven die gedaan worden door 
het Agentschap Zorg en Gezondheid aangerekend, voor zover die uitgaven verband 
houden met de uitvoering van het avenant van 19 september 2019 bij de 
overeenkomst van (1 januari 2018 - 31 december 2021) van 1 oktober 2018 tussen 
het Comité van de verzekering voor Geneeskundige Verzorging, ingesteld bij de dienst 
voor Geneeskundige Verzorging van het RIZIV, en het Agentschap Zorg en 
Gezondheid.".



Datum van inwerkingtreding: 31 december 2019

De bepalingen treden in werking op 31 december 2019 zodat de projecten tijdig 
verlengd kunnen worden:

- het avenant bij de overeenkomst van 27 januari 2017 bepaalt dat de looptijd 
van de huidige overeenkomst wordt verlengd van 31 december 2019 tot 31 
december 2020;

- het avenant bij de overeenkomst van 1 oktober 2018 bepaalt een looptijd van 
de huidige overeenkomst wordt verlengd van 31 december 2020 tot 31 
december 2021.

Bij elke retroactieve inwerkingtreding wordt een afdoende motivering gegeven die 
opgenomen kan worden als verantwoording voor de Raad van State.

Bij een inwerkingtreding m de toekomst die afwijkt van de normale inwerkingtreding 
van het programmadecreet wordt een afdoende motivering gegeven die opgenomen 
kan worden als verantwoording voor de Raad van State

Verantwoording die in de Memorie van Toelichting moet worden opqenomen:

(opgelet: maak zo weinig mogelijk gebruik van kruisverwijzingen om fouten bij 
hernummermg te voorkomen. Kruisverwijzingen die toch worden opgenomen moeten 
gemarkeerd worden en een verwijzing hebben volgens het systeem art. x, art. x+1, 
e.v.)

GEEF DUIDELIJK IN DE MVT AAN WAAROM SPOEDBEHANDELING DOOR DE RAAD VAN 
STATE NOODZAKELIJK IS

Indien de band met de voorhggende begroting met uitdrukkelijk blijkt uit het 
tekstvoorstel, geef dan hier bijkomende verantwoording die kan meegegeven worden 
naar de Raad van State.

In het kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid worden vanuit het RIZIV 
middelen ter beschikking gesteld voor de co-fmanciering van opleidingsprojecten rond 
de bevordering van ICT-gebruik in de eerste lijn. De besteding van deze middelen 
wordt vastgelegd in een overeenkomst. De voorgestelde wijziging heeft betrekking op 
een verlenging van de twee lopende projectperiodes.

De eerste projectperiode loopt van 1 juli 2017 t.e.m. 31 december 2019. Op 27 januari 
2017 werd een overeenkomst opgesteld tussen het RIZIV en VAZG in het kader van de 
co-financiering in kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid voor 
opleidingsprojecten rond de bevordering van ICT-gebruik in de eerste lijn.

De Vlaamse overheid diende voor deze overeenkomst twee projectvoorstellen, voor 
een totaalbedrag van 643 deuro, in. Deze projecten zijn het'Vitalink clusterproject 
fase 3' (200 deuro) en het 'transEL project' (EL staat voor eerste lijn; 443 deuro).
Beide projecten werden goedgekeurd en op 27 januari 2017 werd bovenvermelde 
overeenkomst tussen beide partijen ondertekend.
Het Vitalink clusterproject fase 3 is reeds afgerond. Het transEL-project kent echter 
een latere einddatum dan de einddatum van de huidige overeenkomst. Daarom werd



beslist om een avenant op te stellen om de bestaande overeenkomst van 27 januari 
2017 te verlengen van 31 december 2019 tot 31 december 2020.

De tweede projectperiode loopt van 1 januari 2018 t.e.m. 31 december 2020. Op 1 
oktober 2018 werd een overeenkomst opgesteld tussen het RIZIV en VAZG in het 
kader van de co-financiering in kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid 
voor opleidingsprojecten rond de bevordering van ICT-gebruik in de eerste lijn.

Het Agentschap Zorg en Gezondheid diende drie verschillende projectvoorstellen in
- een opleidingstraject rond het zorgzwaarteinstrument belRAI (437deuro)
- een onderzoekstraject rond de kwaliteit van de Sumehr (102deuro)
- een onderzoekstraject rond de Multidiciplinair Farmacologisch Overleg (102deuro)

De twee onderzoeksprojecten worden binnen het voorziene tijdskader afgerond. Het 
Bel RAI-project kent echter een latere einddatum dan de einddatum van de huidige 
overeenkomst. Daarom werd beslist om een avenant op te stellen om de bestaande 
overeenkomst van 1 oktober 2018 te verlengen van 31 december 2020 tot 31 
december 2021,



Vlaamse
Regering

DE VLAAMSE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIEN

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING

Betreft: - ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van
het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot 
toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties ouderen-, 
eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de 
ondersteuning van implementatietrajecten voor transmurale 
communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties in de 
eerste en tweede lijn

1. INHOUDELIJK

SITUERING

Op 1 december 2017 keurde de Vlaamse Regering het besluit goed tot toekenning van een subsidie 
aan de koepelorganisaties ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de 
ondersteuning van implementatietrajecten voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en 
zorgorganisaties in de eerste en tweede lijn.

Met dit besluit werd aan een tijdelijk consortium van de koepelverenigingen van de ouderenzorg, de 
Vereniging van Vlaamse Steden en Gemeenten (VVSG) vzw, Zorgnet-Vlaanderen vzw en het Vlaams 
Onafhankelijk Zorgnetwerk (VLOZO) vzw en het éénlijn-consortium rond Skilliant cvba, met Domus 
Medica vzw, Vlaamse Apothekers Netwerk vzw. Huis voor Gezondheid vzw met ondersteuning van 
Skilliant cvba, een subsidie toegekend van in totaal 443 000 euro De subsidie had oorspronkelijk 
betrekking de periode van 1 januari 2018 tot en met 31 december 2019.

Het project is een gezamenlijk initiatief van de alle eerstelijnsactoren ter bevordering van het gebruik 
van eGezondheidsdiensten voor transmurale communicatie in het kader van multidisciplinaire 
zorgverlening, onder de naam het “transEL-project”.

De sector stelt in de praktijk vast dat, ondanks de technische mogelijkheden, het gebruik van de 
eGezondheidsdiensten en afgeleide toepassingen ervan, onvoldoende is Een opschaling realiseren 
van de bestaande eGezondheidsdiensten en toepassingen, kan enkel slagen aan de hand van een 
doorgedreven changemanagementtraject met een mentaliteits- en gedragsverandering bij alle 
betrokken zorgverleners als doel. Een gebrek aan kennis en kunde vormt immers o.a. een belangrijke 
oorzaak voor de onderbenutting. Er is daarom nood aan bewustwording, opleiding, ondersteuning 
en informatie voor de sector De verschillende zorgactoren mogen hiervoor ook met elk op hun eiland 
blijven, interdisciplinaire samenwerking met andere eerste- en tweedelijnsactoren is een absolute 
basisvoorwaarde

Pagina 1 van 5



Het is met de bedoeling om nieuwe technische implementaties te ontwikkelen, wel om verder in te 
zetten op de bestaande toepassingen De inhoudelijke accenten zullen hierbij voornamelijk, maar met 
uitsluitend, liggen bij het gegevensdelingsproces tussen huisarts/woonzorgcentrum/ziekenhuis, het 
medicatieproces en BelRAI Daarnaast zal er ook aandacht zijn voor de noodzakelijke 
randvoorwaarden voor informatisering zoals informatieveiligheid binnen zorgorganisaties

CONTEXT

De start van het transEL-project heeft vertraging gekend omdat het verbeteren van de transmurale 
communicatie sterk afhankelijk was van de verdere digitalisering van de woonzorgcentra Doordat 
er reeds een grote inspanning van de woonzorgcentra werd gevraagd in het kader van de digitale 
facturatie (het eWZCfin-traject), is er met meteen ingezet op de transmurale communicatie maar 
wel op de basisvoorwaarden voor digitalisering zijnde het hebben van een eHealthcertificaat en 
een informatieveiligheidsbeleid Intussen liep er wel in de pilootregio Gent-Deinze een 
implementatietraject rond het digitaal versturen van de liaisonfiche en het transfertdocument via 
de eHealthBox (eTCS).

Voorjaar 2019 was er een duidelijke kentering merkbaar en heel wat elementen lagen klaar om het 
project alsnog succesvol te maken.

- een quasi volledige dekking van eHealth-certificaten bij de Vlaamse woonzorgcentra;
- goede ontvangst van de liaisonfiche bij CRA-artsen;
- duidelijke resultaten uit de bevraging van huisartsen, met hernieuwd engagement vanuit de 
softwareleveranciers om aan duurzame oplossingen te werken,
- inhoudelijke consensus rond de herwerkte versie van transferfiche en liaisonfiche;
- interesse vanuit andere regio's om ook in te stappen in het project

Voor het verdere slagen van het project is het belangrijk dat de middelen beschikbaar blijven om 
verder te bouwen op dit elan Intussen staat de softwaremarkt ook niet stil en dringt een bijsturing 
van de opleidingen zich op om in te kunnen spelen op deze nieuwe evoluties. Voorts wordt er ook 
gekeken naar een traject rond het in kaart brengen van de pijn- en verbeterpunten inzake de 
aflevering van medicatie in woonzorgcentra We willen tot aanbevelingen komen die zijn 
gebaseerd op een analyse van elke stakeholder in het proces van medicatiebelevering in een 
woonzorgcentrum om zo mee in de evoluties van recip-e en het VIDIS-project te kunnen stappen, 
en waar nodig, opleidingsnoden te defimeren en te ondersteunen

VERLENGING OVEREENKOMST COFINANCIERING

In het kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid worden vanuit het RIZIV middelen 
ter beschikking gesteld voor de co-financiering van opleidingsprojecten rond de bevordering van 
ICT-gebruik in de eerste lijn. De besteding van deze middelen wordt vastgelegd in een 
overeenkomst. De projectperiode voor het transEL-project loopt momenteel van 1 juli 2017 te.m.
31 december 2019

Op 27 januari 2017 werd een overeenkomst opgesteld tussen het RIZIV en VAZG in het kader van 
de co-financiering in kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid voor 
opleidingsprojecten rond de bevordering van ICT-gebruik in de eerste lijn De Vlaamse overheid 
diende voor deze overeenkomst twee projectvoorstellen, voor een totaalbedrag van 643 deuro, 
in Deze projecten zijn het ‘Vitalink clusterproject fase 3’ (200 deuro) en het 'transEL project’ (EL 
staat voor eerste lijn; 443 deuro) Beide projecten werden goedgekeurd en op 27 januari 2017 
werd bovenvermelde overeenkomst tussen beide partijen ondertekend (looptijd 1/7/2017 tot 
31/12/2018)

Pagina 2 van 5



Het Vitalink clusterproject fase 3 is reeds afgerond. Het transEL-project kent echter een latere 
einddatum dan de einddatum van de huidige overeenkomst. Daarom werd op 1 oktober 2018 een 
eerste avenant opgesteld om de overeenkomst van 27 januari 2017 te verlengen van 31 december 
2018 tot 31 december 2019.

Op 19 september 2019 werd er een tweede avenant afgesloten bij de overeenkomst van 27 januari 
2017 waardoor de projectperiode voor een tweede (en laatste) maal verlengd wordt van 31 
december 2019 tot 31 december 2020. Dit avenant werd goedgekeurd door het verzekeringscomité 
van het RIZIV op 16 september 2019 en wordt mee ingeschreven in de begrotingsaanpassing 2019.

INHOUD VAN HET ONTWERP BESLUIT

Artikel 1 van voorliggend ontwerpbesluit wijzigt in artikel 1, vierde lid van het oorspronkelijk 
besluit van 1 december 2017 de subsidieperiode van 1 januari 2018 tot en met 31 december 2019 
naar van 1 januari 2018 tot en met 31 december 2020.

Artikel 2 bepaalt dat de in artikel 1 vermelde wijziging in werking treedt op 31 december 2019.

2. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP

Dit ontwerp van besluit heeft geen impact op de begroting van de Vlaamse Gemeenschap. Voor 
de verlengde subsidieduur is geen bijkomend vastleggingskrediet vereist.

De volledige 443.000 euro werd vastgelegd op begrotingsartikel GE0/1GDD4AE/WT (werking en 
toelagen - preventief gezondheidsbeleid), basisallocatie 1GD308 (verwerking van geboorte- en 
overlijdensstatistieken, het gezondheidsbeleid en uitgaven verbandhoudend met de uitvoering 
van het protocolakkoord gesloten tussen de federale overheid en de overheden (fonds)). Dit 
ontwerp van besluit spreidt enkel de uitbetaling over een langere periode tot en met 31 december 
2020 in plaats van tot en met 31 december 2019.

Van de 443.000 euro werd reeds 243.425,5 euro uitbetaald aan het consortium van de 
koepelorganisaties. De eerste schijf van 30%, zijnde 132.900 euro, werd zoals bepaald in artikel 5, 
1° van het besluit van 1 december 2017, meteen uitbetaald na ondertekening van het besluit.

Artikel 5, 2° van het besluit van 1 december 2017 stelt dat de resterende middelen, na evaluatie 
door het agentschap van de halfjaarlijks bezorgde bewijsstukken in meerdere schijven worden 
uitbetaald. Het aantal schijven, de omvang ervan en de frequentie van uitbetaling is afhankelijk 
van de geleverde prestaties en aangetoonde kosten. De uitbetaling van een volgende schijf wordt 
beslist in het strategisch overleg, vermeld in artikel 4 §3 van hetzelfde besluit.

In het kader hiervan besliste het strategisch overleg tot uitbetaling aan de koepelorganisaties van 
een tweede voorschot van 110.525,50 euro op 7 mei 2019.

Op 1 september 2019 is er door het consortium 146.819,43 euro uitbesteed van de reeds uitbetaalde 
voorschotten (243.425,5 euro). Daarnaast is er nog een restbudget van 199.574,50 euro beschikbaar 
dat nog niet werd uitbetaald aan de koepelorganisaties.

Het gunstig advies van de Inspectie van Financiën werd verleend op XXX.

Pagina 3 van 5



3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN

Het ontwerp van besluit heeft geen weerslag op het gebied van personeelsinzet, werkingsuitgaven, 
investeringen en schuld en ontvangsten van de lokale besturen

4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN

Het ontwerp van besluit heeft geen weerslag op het personeelskader en de personeelsbudgetten 
van de Vlaamse overheid.

5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING

Voor dit besluit werd geen wetgevingstechnisch, noch taalkundig advies gevraagd. Dit is niet 
vereist omdat het een besluit betreft dat meer dan eens onder dezelfde vorm terugkeert en over 
een sjabloon voor analoog opgebouwde besluiten wetgevingstechnisch en taalkundig advies is 
gegeven op 20 oktober 2008

Conform de bestaande richtlijnen is geen reguleringsimpactanalyse vereist aangezien voorliggend 
ontwerpbesluit geen regelgeving inhoudt

6. VOORSTEL VAN BESLISSING

De Vlaamse Regering beslist haar goedkeuring te hechten aan het ontwerpbesluit van de Vlaamse 
Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot toekenning 
van een subsidie aan de koepelorganisaties ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen 
voor de ondersteuning van implementatietrajecten voor transmurale communicatie tussen 
zorgverleners en zorgorganisaties in de eerste en tweede lijn

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

XXX

Bijlagen­
- het ontwerpbesluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 1 december 2017 tot toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties ouderen-, 
eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van implementatietrajecten 
voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties in de eerste en tweede 
lijn

Pagina 4 van 5



- het advies van de Inspectie van Financiën van XXX

Pagina 5 van 5



Vlaamse
Regering

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 
van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot 
toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties 
ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor 
de ondersteuning van implementatietrajecten voor 
transmurale communicatie tussen zorgverleners en 
zorgorganisaties in de eerste en tweede lijn

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die 
gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boekhouding 
van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de organisatie van de 
controle door het Rekenhof, artikel 11 tot en met 14;

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 69;

Gelet op het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de 
boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, 
en de controle door het Rekenhof, artikel 53 tot en met 57;

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2017;

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2017;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 januari 2001 houdende 
regeling van de begrotingscontrole en -opmaak, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 september 2008, 10 december 2010, 1 juni 
2012, 15 maart 2013, 9 mei 2014, 4 maart 2016, 22 december 2017 en 30 maart 
2018;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 november 2013 betreffende de 
algemene regels inzake subsidiering;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 tot toekenning 
van een subsidie aan de koepelorganisaties ouderen-, eerstelijns- en 
tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van implementatietrajecten 
voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en zorgorganisaties in de 
eerste en tweede lijn;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiert van XXX;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;

Na beraadslaging,

Pagina 1 van 2



BESLUIT:

Artikel 1. In artikel 1, vierde lid van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 
december 2017 tot toekenning van een subsidie aan de koepelorganisaties 
ouderen-, eerstelijns- en tweedelijnszorg in Vlaanderen voor de ondersteuning van 
implementatietrajecten voor transmurale communicatie tussen zorgverleners en 
zorgorganisaties in de eerste en tweede lijn wordt de zinsnede "31 december 2019" 
vervangen door de zinsnede "31 december 2020".

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 31 december 2019.

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, ... (datum).

De minister-president van de Vlaamse Regering,

XXX

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

XXX

Pagina 2 van 2



Vlaamse
Regering

DE VLAAMSE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIEN

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING

Betreft: - ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van
het besluit van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot 
toekenning van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor 
Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een 
opleidings- en attesteringstraject voor het gebruik van de 
BelRAI door zorgverleners

1. INHOUDELIJK

SITUERING

Op 8 februari 2019 keurde de Vlaamse Regering het besluit goed tot toekenning van een subsidie aan 
het Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een 
opleidings- en attesteringstraject voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners

Met dit besluit werd aan het Kwaliteitscentrum voor diagnostiek de opdracht gegeven om een 
geïntegreerd Vlaams opleidingsaanbod te creëren voor de BelRAI-instrumenten Zoals het Vlaams 
Regeerakkoord 2014-2019 stelt, is de algemene doelstelling van het beleidsdomein welzijn, 
volksgezondheid en gezin om een sociaal beleid te voeren dat alle Vlamingen maximaal ondersteunt 
Vanuit de Vlaamse Regering wordt daarom voluit ingezet op het afstemmen van de verschillende 
bestaande inschalingssystemen door het aanwenden van een eenvormig inschalingsinstrument, 
namelijk de BelRAI. De BelRAI omvat een aanbod van wetenschappelijk onderbouwde en gevalideerde 
beoordelingsinstrumenten, gebaseerd op de internationale InterRAI-instrumenten om de 
gezondheids-en welzijnssituatie van gebruikers op gestandaardiseerde en gestructureerde wijze in 
beeld te brengen Een BelRAI-inschaling wordt samen met de hulpvrager en/of zijn familie besproken 
en neergeschreven als start voor hoogkwalitatieve zorgplanning en kwaliteitsmonitormg

Deze BelRAI-inschalingen zullen op middellange termijn ook de basis vormen voor een nieuw 
financieringssysteem van de ouderenzorg, de persoonsvolgende financiering. Dit werd ook zo 
ingeschreven in het decreet Vlaamse sociale bescherming. Vlaanderen kiest aldus resoluut voor een 
veralgemeend gebruik van BelRAI' enerzijds als zorgplannings- en kwaliteitsinstrument met als doel 
meer vraaggestuurde zorg, anderzijds als uniform systeem voor inschaling in het kader van de 
Vlaamse Sociale Bescherming met eventueel een automatische rechtentoekenning.

Een belangrijke randvoorwaarde is dat deze BelRAI-instrumenten over sectoren en disciplines heen 
uniform en gestandaardiseerd worden ingezet De ervaring uit wetenschappelijke studies en uit de 
verschillende BelRAI-projecten die geïnitieerd werden in de afgelopen periode, leert ons dat dit een 
goede voorkennis en competenties bij de indicatiesteller vraagt en bij de zorgverleners die hier verder

Pagma 1 van 5



beroep op doen voor hun zorgplanning Opleiding en ondersteuning vormen een onlosmakelijke 
voorwaarden hiertoe Deze omvatten kwalitatieve, onderbouwde en praktijkgerichte 
vormingsmodules voor alle betrokken eerstelijnsactoren van de verschillende BelRAI vragenlijsten, 
maar ook het creeren van een draagvlak door afstemming tussen de diverse gemeenschappen en 
sectoren en het delen van kennis en goede praktijken

Een eerste ervaring met een grootschalige implementatie vond plaats in de pilootregio van het 
kleinstedelijk gebied Dendermonde In deze regio startte men in oktober 2016 met het afnemen van 
de BelRAI Screener voor het verkrijgen van een zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden, mantel- en 
thuiszorg in het kader van de Vlaamse Sociale Bescherming Vanaf oktober 2018 werd deze regio 
uitgebreid naar het Waasland Het Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek heeft een actieve rol gespeeld 
in het opleiden en begeleiden van de betrokken zorgactoren uit de thuis- en ouderenzorg aan de 
hand van een train-the-trainer principe

Daarnaast loopt momenteel ook het specifieke pilootproject voor de woonzorgcentra met als 
hoofddoelstelling het implementeren van het BelRAI LTCF-inschalingsinstrument als 
gestandaardiseerd zorgplannmgs- en evaluatie-instrument Tevens moet dit project de noodzakelijke 
randvoorwaarden en juridische en technische uitdagingen aan het licht brengen ten behoeve van 
een volledig implementatietraject van BelRAI LTCF bij alle Vlaamse woonzorgcentra Daarnaast zullen 
de 3500 inschalingen van bewoners worden gebruikt in het kader van een wetenschappelijk 
onderzoek naar het gebruik van de BelRAI LTCF als financieringsinstrument voor de ouderenzorg Het 
Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek is vanuit zijn ervaringen in het pilootproject in Dendermonde 
een belangrijke betrokken actor in dit project.

Het Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw werkte eind 2018 een voorstel uit voor een project ter 
ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en attesteringstraject voor BelRAI bij de betrokken 
eerstelijnsactoren De speerpunten van dit project zullen er voornamelijk bestaan uit het vertalen van 
de implementatievoorwaarden voor BelRAI als zorgplanningsinstrument naar het werkveld in 
concrete opleidingspakketten, handleidingen en verdere inhoudelijke ondersteuning. Het huidige 
pilootproject voor de BelRAI LTCF vormt hiermee ook de ideale leer- en testomgeving voor het 
kwaliteitscentrum om de verschillende ondersteuningsnoden in kaart te brengen en uit te werken 
met het oog op een grootschalige implementatie

CONTEXT

De start van het BelRAI-LTCF pilootproject verloopt moeizaam door juridische, technische en 
softwarematige obstakels. Om de veiligheid en de gebruiksvriendelijkheid van BelRAI te verbeteren, 
werd de verouderde IT-architectuur in 2018 volledig vervangen door een nieuw platform, namelijk 
BelRAI 20 Daar waar dit ICT-traject in het eerste trimester van 2018 afgerond had moeten zijn, zijn 
tot op heden nog steeds niet alle componenten operationeel.

Dit heeft ertoe geleid dat de eerder voorziene werkwijze om het project en het wetenschappelijk 
onderzoek uit te voeren, alsook de verleende machtigingen, niet van toepassing waren op dit project. 
Intussen is er een alternatief traject uitgewerkt waarbij de pilootvoorzieningen zelf de 
onderzoeksdata zullen bezorgen via een beveiligde transfert voor het onderzoek..

In dit traject is voorzien dat 6 pilootvoorzieningen in de loop van november 2019 hun eerste 
opleidingssessies zullen krijgen. Met deze pilootvoorzieningen kan het Kwaliteitscentrum voor 
Diagnostiek de eerste opleidingspakketten uittesten en bijsturen waar nodig. In 2020 zal dan een 
systematische uitrol voor Vlaanderen volgen Er zullen minstens 30 bijkomende voorzieningen worden 
betrokken bij de verdere uitrol.

In het projectvoorstel van het Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek was een werving voorzien van 
twee voltijdse medewerkers voor een projectperiode van 2 jaar Een medewerker met de focus op het

Pagina 2 van 5



geven van opleidingen en een tweede medewerker met de focus op het uitbouwen van een 
kennisdelingsplatform. De wervingsprocedure werd opgestart in het voorjaar van 2019 Uit deze 
wervingsprocedure zijn twee geschikte kandidaten naar voor gekomen die echter met meteen in 
dienst konden treden wegens opzegtermijnen. Het gevolg is dat de persoon met de focus op opleiding 
in dienst treedt op 1/11/2019 en deze voor het kennisdelingsplatform op 1/10/2019 Deze personen 
werden zoals bepaald in het projectplan aangeworven voor een termijn van 2jaar Intussen is wel 
bijna een jaar verstreken waardoor een verlenging van het project nu reeds wenselijk is om voldoende 
continuïteit te garanderen

Er is bijgevolg een duidelijke kentering merkbaar waardoor heel wat elementen klaarliggen om van 
het project een succes te maken Voor het verdere slagen van het project is het belangrijk dat de 
nodige continuïteit, opvolging en nazorg gegarandeerd kan worden om een duurzame implementatie 
mogelijk te maken. Daarom wordt er nu reeds een verlenging gevraagd met 1 jaar

VERLENGING OVEREENKOMST CO-FINANCIERING

In het kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid worden vanuit het RIZIV middelen ter 
beschikking gesteld voor de co-financiering van opleidingsprojecten rond de bevordering van ICT- 
gebruik in de eerste lijn. De besteding van deze middelen wordt vastgelegd in een overeenkomst 
De projectperiode voor dit BelRAI-project loopt momenteel van 1 januari 2019 tem. 31 december 
2020.

Op 1 oktober 2018 werd een overeenkomst opgesteld tussen het RIZIV en VAZG in het kader van 
de co-financiering in kader van het actiepunt 12 van het plan eGezondheid voor 
opleidingsprojecten rond de bevordering van ICT-gebruik in de eerste lijn

Het Agentschap Zorg en Gezondheid diende drie verschillende projectvoorstellen in
- een opleidingstraject rond het zorgzwaarteinstrument belRAI (437deuro)
- een onderzoekstraject rond de kwaliteit van de Sumehr (102deuro)
- een onderzoekstraject rond de Multidiciplinair Farmacologisch Overleg (102deuro)

De twee onderzoeksprojecten worden binnen het voorziene tijdskader afgerond. Het BelRAI- 
project kent echter een latere einddatum dan de einddatum van de huidige overeenkomst. Daarom 
werd beslist om een avenant op te stellen om de bestaande overeenkomst van 1 oktober 2018 te 
verlengen van 31 december 2020 tot 31 december 2021. Dit avenant werd goedgekeurd door het 
verzekeringscomité van het RIZIV op 16 september 2019 en wordt mee ingeschreven in de 
begrotingsaanpassing 2019

INHOUD VAN HET ONTWERP BESLUIT

Artikel 1 van voorliggend ontwerpbesluit wijzigt in artikel 1, vierde lid van het oorspronkelijk 
besluit van 8 februari 2019 de subsidieperiode van 1 januari 2019 tot en met 31 december 2020 
naar van 1 januari 2019 tot en met 31 december 2021

Artikel 2 bepaalt dat de in artikel 1 vermelde wijziging in werking treedt op 31 december 2019

2, WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP

Dit ontwerp van besluit heeft geen impact op de begroting van de Vlaamse Gemeenschap. Voor de 
verlengde subsidieduur is geen bijkomend vastleggingskrediet vereist.

Pagina 3 van 5



De volledige 437 300 euro werd vastgelegd op begrotingsartikel GE0/1GDD4AE/WT (werking en 
toelagen - preventief gezondheidsbeleid), basisallocatie 1GD308 (verwerking van geboorte- en 
overlydensstatistieken, het gezondheidsbeleid en uitgaven verband houdend met de uitvoering van 
het protocolakkoord gesloten tussen de federale overheid en de overheden (fonds)). Dit ontwerp 
van besluit spreidt enkel de uitbetaling over een langere periode tot en met 31 december 2021 in 
plaats van tot en met 31 december 2020

Van de 437 300 euro werd reeds eerste schijf van 30%, zijnde 131190 euro, uitbetaald aan het 
Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw, zoals bepaald in artikel 8,1° van het besluit van 8 februari 
2019

Artikel 8, 2° van het besluit van 1 december 2017 stelt dat de resterende middelen, na evaluatie door 
het agentschap van de halfjaarlijks bezorgde bewijsstukken in meerdere schijven worden 
uitbetaald Het aantal schijven, de omvang ervan en de frequentie van uitbetaling is afhankelijk 
van de geleverde prestaties en aangetoonde kosten De uitbetaling van een volgende schijf wordt 
beslist in de stuurgroep, vermeld in artikel 7, §1 van hetzelfde besluit

Op 1 september 2019 is er door het Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek slechts 4840 euro uitbesteed 
van de reeds uitbetaalde voorschotten (131190 euro). Dit zijn de kosten die gemaakt werden in het 
kader van de wervingsassessments Er is nog een restbudget van 306110 euro beschikbaar dat nog 
niet werd uitbetaald aan de het Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek

Het (gunstig) advies van de inspectie van Financiën werd verleend op XXX.

3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN

Het ontwerp van besluit heeft geen weerslag op het gebied van personeelsinzet, werkingsuitgaven, 
investeringen en schuld en ontvangsten van de lokale besturen.

4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN

Het ontwerp van besluit heeft geen weerslag op het personeelskader en de personeelsbudgetten van 
de Vlaamse overheid

5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING

Voor dit besluit werd geen wetgevingstechnisch, noch taalkundig advies gevraagd Dit is niet 
vereist omdat het een besluit betreft dat meer dan eens onder dezelfde vorm terugkeert en over 
een sjabloon voor analoog opgebouwde besluiten wetgevingstechnisch en taalkundig advies is 
gegeven op 20 oktober 2008

Conform de bestaande richtlijnen is geen reguleringsimpactanalyse vereist aangezien voorliggend 
ontwerpbesluit geen regelgeving inhoudt

6. VOORSTEL VAN BESLISSING

De Vlaamse Regering beslist haar goedkeuring te hechten aan het ontwerp van besluit van de Vlaamse 
Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van

Pagina 4 van 5



een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van 
een opleidings- en attesteringstraject voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

XXX

Bijlagen.
- het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 8 februari 2019 tot toekenning van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek 
vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en attesteringstraject voor het 
gebruik van de BelRAI door zorgverleners,

- het advies van de Inspectie van Financiën van XXX

Pagina 5 van 5



Vlaamse
Regering

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 
van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning 
van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw 
voor de ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en 
attesteringstraject voor het gebruik van de BelRAI door 
zorgverleners

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die 
gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boekhouding 
van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de organisatie van de 
controle door het Rekenhof, artikel 11 tot en met 14;

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 69;

Gelet op het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de 
boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, 
en de controle door het Rekenhof, artikel 53 tot en met 57;

Gelet op het decreet van 21 december 2018 houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2019;

Gelet op het decreet van 21 december 2018 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2019

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 januari 2001 houdende 
regeling van de begrotingscontrole en -opmaak, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 september 2008, 10 december 2010, 1 juni 
2012, 15 maart 2013, 9 mei 2014 en 4 maart 2016, 22 december 2017 en 30 
maart 2018;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 november 2013 betreffende de 
algemene regels inzake subsidiering;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 februari 2019 tot toekenning 
van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling 
en implementatie van een opleidings- en attesteringstraject voor het gebruik van de 
BelRAI door zorgverleners;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën van XXX;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;

Na beraadslaging,

BESLUIT:

Pagina 1 van 2



Artikel 1. In artikel 1, vierde lid van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 
februari 2019 tot toekenning van een subsidie aan Kwaliteitscentrum voor 
Diagnostiek vzw voor de ontwikkeling en implementatie van een opleidings- en 
attestenngstraject voor het gebruik van de BelRAI door zorgverleners wordt de 
zinsnede "31 december 2020" vervangen door de zinsnede "31 december 2021".

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 31 december 2019.

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, ... (datum).

De mimster-president van de Vlaamse Regering,

XXX

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

XXX

Pagina 2 van 2


	CJSM01_BO2020_IF_20190917_Circusdecreet
	CJSM02_BO2020_IF_20190917_Verzameldecreet
	FB01_BO2020_IF_Registratiebelasting
	FB02_BO2020_IF_belastingkrediet
	FB03_BO2020_IF_Dienstencheques
	FB04_BO2020_IF_belastingvermindering_eigen_woning
	FB05_BO2020_IF_Kilometerheffing
	index_JVE_AVP_19_0410_Programmadecreet 2020 vrijstelling niet-indexering
	index_OMG3_BO2020_IF_20191009_Uitzondering HS en HP nietindexatie
	index_OV_BO2020_indexering_getekend
	index_WSE_BO2020_IF_indexbepaling
	index_WVG01_BO2020_IF_20190918_indexering_mobiliteitshulpmiddelen
	IV01_BO2020_IF_Aanwenden_kredieten_voor_gedetacheerden
	KB01_BO2020_IF_Financiering_open_ruimte
	KB02_BO2020_IF_gedeeltelijke_overname_responsabiliseringsbijdragen
	LSC_19_0466_Programmadecreet_BO2020_accreditering NVAO getekend
	MOW01_BA2019_BO2020_IF_20190930
	OMG1_BO2020_IF_20190926_Heffingen VMM
	OMG2_BO2020_IF_20190926_Heffingen OVAM
	OV01_BO2020_IF_20191007_werkingsmiddelen_kleuter
	OV02_BO2020_IF_20191003_werkgeversbijdragen
	OV03BIS_BO2020_IF_Asielmiddelen_VWO getekend
	OV04_BO2020_IF_20191010_machtiging_AGION_verbintenissen_huursubsidies
	OV05_BO2020_IF_AMS_VLERICK getekend
	OV06_BO2020_IF_hogere_instituten_Schone_Kunsten
	OV07_BO2020_IF_werking_DKO getekend
	OV08_BO2020_IF_werking_inspectie_levensbeschouwelijke_vakken getekend
	OV09_BO2020_werking_Centra_leerlingenbegeleiding getekend
	OV10_BO2020_subsidie_Vlaams_ondersteuningscentrum_Volwassenenonderwijs_deel 1 getekend
	OV11_BO2020_subsidie_Vlaams_ondersteuningscentrum_Volwassenenonderwijs deel 2 getekend
	OV12_BO2020_werking_Centra_basiseducatie getekend
	OV13_BO2020_aanvullende_werking_Centra_basiseducatie getekend
	OV14_BO2020_werking_Centra_volwassenenonderwijs_getekend
	OV15_BO2020_werking_Compensatie_CBE_CVO_getekend
	OV16_BO2020_IF_nascholingsmiddelen_pedagogische_begeleidingsdiensten_getekend
	OV17_BO2020_IF_werking_pedagogische_begeleidingsdiensten_getekend
	OV18_BO2020_IF_uitbreiding_Zieke_kinderen_getekend
	WSE_BO2020_IF_doelgroepverminderingen
	WVG02_BO2020_IF_Woonzorgdecreet
	WVG03_BO2020_IF_voorstel progdecr niet-index groeipakket.docx
	WVG04_BA2019_IF_20190924_Verlenging_RIZIV



